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Tiivistelmä

Lähtökohdat

Kaupunginhallituksen suunnittelukokous päätti 13.3.2017 Näsikallion erita-

soliittymän ja Amuritunnelin hankkeen yleissuunnittelun ja asemakaavan

laatimisen käynnistämisestä.

Tämä yleissuunnitelma on laadittu osana Näsikallion eritasoliittymän ja Amu-

ritunnelin maanalaisen asemakaavan laatimisprosessia.  Näsikallion erita-

soliittymä tulee osaksi Rantaväylän tunnelia ja on hallinnollisesti valtion

maantie. Näsikallion eritasoliittymän osalta yleissuunnitelma on laadittu alue-

varaussuunnitelmana, jota käsitellään maankäyttö- ja rakennuslain mukai-

sesti osana kaavaprosessia.

Näsikallion eritasoliittymän ja Amuritunnelin päätehtävänä on pienentää

ydinkeskustan ajoneuvoliikenteen kokonaissuoritteita, varmistaa keskustan

hyvä saavutettavuus luomalla hyvät yhteydet keskustan pysäköintilaitoksiin.

Tämä tavoite on hyväksytty vuoden 2013 Tampereen keskustan liikenne-

verkkosuunnitelmassa ja vuonna 2016 hyväksytyssä keskustan osayleiskaa-

vassa.

Yleissuunnitelman hallinnollisena lähtökohtana on, että Näsikallion erita-

soliittymä on osa maantieverkkoa, valtatietä 12. Eritasoliittymän Satakun-

nankatuun yhdistävä väylä, Amuritunneli, on katuverkkoa. Yhteys Näsikal-

lion eritasoliittymästä Kunkun parkin pysäköintilaitokseen on hallinnollisesti

katu/yksityinen tonttiyhteys.

Yleissuunnitelman ratkaisut

Rantaväylän tunneli on suunniteltu mitoitusnopeudelle 70 km/h ja väylän no-

peusrajoitukseksi on asetettu 60 km/h. Tunnelissa on valmiiksi louhitut le-

vennykset eritasoliittymän erkanemis- ja liittymiskaistoille sekä ramppien läh-

döille. Näiden lisäksi yhdysväylän silta S4 tunnelin ajoratojen ylitse on

rakennettu valmiiksi tunnelin rakentamisen yhteydessä. Rampit sovitetaan

niille varattuihin lähtöihin, eikä itse Rantaväylän tunneliin tehdä muutoksia.

Näsikallion eritasoliittymä on rombinen maanalainen liittymä. Tasoliittymät

ramppien päissä ovat kiertoliittymiä. Molempien kiertoliittymien keskellä on

kantava kalliopilari. Ramppien erkanemis- ja liittymispaikat on sovitettu Ran-

taväylän tunneliin louhittuihin varauksiin.

Amuritunneli on kaksisuuntainen tunneli. Ajosuunnat erotetaan toisistaan

matalalla yliajettavalla keskisaarekkeella. Amuritunnelin poikkileikkauksen

vapaa tila mahdollistaa rikkoutuneen ajoneuvon ohittamisen tunnelissa.

Amuritunnelin mitoitusnopeutena on käytetty 40 km/h.

Amuritunnelin suuaukko ja avokaukalo sijoitetaan Satakunnankadun kes-

kelle. Avokaukalon molemmilla puolilla on yksikaistaiset ajoradat. Mustan-

lahdenkatu katkeaa avokaukalon kohdalta ja Mustanlahdenkadun liittymät

muuttuvat suuntaisliittymiksi. Katupuut ja valaistus uusitaan. Kaikki tonttiliit-

tymät säilyvät mutta ne muutetaan suuntaisliittymiksi. Bussipysäkit uusitaan.

Mustanlahdenkadun kohdalta poistuu suojatieylitys Satakunnankadun ylitse.

Korvaava ylityspaikka esitetään sillalla avokaukalon ylitse noin 50 metriä

Mustalahdenkadun länsipuolelta. Suojatien kohdalle toteutetaan siltakansi.
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Kunkun parkin ajoyhteydelle on esitetty varaus Näsikallion eritasoliittymän

eteläiseen kiertoliittymään. Ajoramppi kiertoliittymästä pysäköintilaitokseen

on esitetty alustavalla tarkkuudella.

Teknisten järjestelmien, liikenteen hallinnan ja pelastautumisen alustava

suunnittelu on tehty Näsikallion eritasoliittymälle, Amuritunnelille ja Kunkun

parkin ajorampille yhtenä kokonaisuutena ottaen huomioon Rantaväylän

tunnelin järjestelmät. Työryhmän suositus on, että Näsikallion eritasoliitty-

män ja Amuritunnelin teknisiä järjestelmiä hallinnoi ja ylläpitää sama taho.

Eritasoliittymä eristetään paloteknisesti päätunnelin mukaisesti kahdeksi

palo-osastoksi. Myös Amuritunneli ja Kunkun parkin ajoramppi eristetään

eritasoliittymästä omiksi palo-osastoiksi. Näsikallion eritasoliittymän rampit,

yhdysväylä M1 ja Amuritunneli varustetaan automaattisella sammutusjärjes-

telmällä (sprinklerit).

Häiriötilanteissa liikennettä rajoitetaan vain niissä osissa tunnelijärjestelmää,

kun se on välttämätöntä. Tulipalotilanteissa lähtökohta on, että koko tunneli-

järjestelmä suljetaan, eikä tunneleihin sisään päästetä uutta liikennettä. Nä-

sikallion eritasoliittymässä käytetään samaa pelastautumisperiaatetta kuin

päätunneleissa. Onnettomuustilanteessa siirrytään eritasoliittymän puolelta

toiselle yhdysväylän M1 kautta. Amuritunnelissa kulkee koko tunnelin mat-

kan osastoitu hätäpoistumiskäytävä. Hätäpoistumiskäytävän puolivälissä on

pystykuiluyhteys (portaat) maanpinnalle.

Rakentamistapa

Eritasoliittymä ja Amuritunneli rakennetaan eritasoliittymän suunnasta, häirit-

semättä Rantatunnelin liikennettä. Olemassa oleva työtunneli Nääshallin

suuaukolta Rantaväylän tunneliin otetaan rakentamisen ajaksi käyttöön.

Eritasoliittymän louhekuljetukset ajetaan kokonaisuudessaan Näsikallion

työtunnelin kautta katuverkolle. Eritasoliittymän lisäksi Näsikallion kautta lou-

hitaan Amuritunnelin kalliotunneliosuus sekä Kunkun parkin ajorampin va-

raus. Näsikallion eritasoliittymän ja Amuritunnelin rakentamisen kestoksi on

arvioitu noin kaksi (2) vuotta, josta louhintojen osuus on noin yhdeksän (9)

kuukautta. Louhetta kuljetetaan noin 100 kuorma-autollista päivässä louhin-

tojen ajan.

Kustannusarvio

Hankkeen rakentamiskustannusten arvio on 47 M€ ja kokonaiskustannusten

(sisältäen suunnittelu, rakennuttaminen ja riskivaraus) 59 M€.

Kustannusarvioon on laskettu Näsikallion eritasoliittymä, Amuritunneli, Sata-

kunnankadun liikennejärjestelyt ja Kunkun parkin ajoyhteys kiertoliittymästä

noin 50 metrin matkalta. Kunkun parkin ajoyhteyden rakentamisen kustan-

nukset kuuluvat pysäköintilaitoksen toteutuksen kustannuksiin, eikä niitä ole

laskettu tässä työssä. Rakentamisen vaiheistus vaikuttaa kustannusten

muodostumiseen.

Hankkeen vaikutukset ja kannattavuus

Tässä yleissuunnitelmassa on tarkasteltu hankkeen liikenteellisiä vaikutuk-

sia, rakentamisen aikaisia vaikutuksia sekä kustannusvaikutuksia. Keskeiset

ympäristövaikutukset on tässä esitetty yleispiirteisesti. Ne ja vaikutukset

kaupunkikuvaan ja -talouteen on käsitelty omina kokonaisuuksina hankkeen

asemakaavaprosessissa.
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Näsikallion eritasoliittymä ja Amuritunneli yhdistävät Rantaväylän (valtatien

12) keskustan kehäkatuun ja Kunkun parkkiin. Tämä suoraviivaistaa kulku-

reittejä ja tukee keskustan kehittämistavoitetta ajoneuvoliikenteen ohjaami-

sessa pääväyläverkolta keskustan pysäköintilaitoksiin ja palveluihin. Uuden

tunneliyhteyden toteuttaminen ei sulje nykyisiä katuyhteyksiä, vaan luo ny-

kyisten reittien lisäksi uuden yhteyden. Paikallisesti tunneli aiheuttaa este-

vaikutuksen Mustanlahdenkadun suuntaiselle liikenteelle Satakunnankadun

kohdalla, mutta korvaavat yhteydet löytyvät lähikorttelin alueelta.

Keskustan katuverkon autoliikennesuorite vähenee noin 7,8 miljoonalla ajo-

neuvokilometrillä vuodessa, mikä vastaa noin 8,5 % keskustan katuverkon

liikenteestä. Eniten autoliikenne vähenee Paasikivenkadulla, Sepänkadulla,

Satakunnankadulla ja Pirkankadulla. Liikenteen kasvua tapahtuu paikalli-

sesti Amuritunnelin suuaukolla Satakunnankadulla ja Hämeenpuistossa. Ar-

vio on tehty vuoden 2040 liikenne-ennusteeseen perustuen. Näsikallion eri-

tasoliittymä, Amuritunneli ja Kunkun parkki edistävät seuraavia keskustan

kehittämishankkeita siirtämällä autoliikenteen painopisteitä keskustan sisäi-

seltä katuverkolta Rantaväylän tunneliin ja maanalaiseen pysäköintiin:

· Kävelypainotteisten alueiden kehittäminen, hitaan liikkumisen alue
· Pysäköinnin kehittäminen (kadunvarsilta maanalaisiin laitoksiin)
· Kävely- ja pyöräilyolosuhteiden kehittäminen
· Särkänniemi – Onkiniemi alueen maankäytön kehittämien
· Mustalahden satama-alueen kehittäminen
· Pispalan valtatien läpiajoliikenteen rauhoittaminen
· Finlaysonin alueen liikenneverkon muutokset
· Eteläpuiston ja Nalkalan alueen maankäytön kehittäminen
· Pyynikintorin ja torin ympäristön kehittäminen
· Keskustakortteleiden täydennysrakentaminen

Koko hankkeen kustannusarvio on korkomenot mukaan lukien (ilman riski-

varausta) 56,9 miljoonaa euroa ja hankekokonaisuuden hyötykustannus-

suhde on 1,5. Kokonaisuutena hanke on yhteiskuntataloudellisesti kannat-

tava. Tässä arviossa ei ole otettu huomioon kaikkia hankkeen

yhteiskunnallisia hyötyjä, kuten kaupunkitaloudellisia hyötyjä ja pysäköintilai-

toksien ylläpitäjille koituvia liiketaloudellisia hyötyjä eikä myöskään mahdol-

lista yksityisten osapuolien osallistumista investointikustannuksiin.

Vuoropuhelu ja jatkotoimenpiteet

Yleissuunnitelmaluonnoksia on esitelty kaupungin päättäjille sekä yleisölle.

Viranomaisneuvotteluiden lisäksi on suunnitelmaluonnoksesta pyydetty lau-

sunnot maaliskuussa 2018. Asemakaavan laadinnan ohjausryhmässä on

käsitelty kaikki suunnitelman vaikutusselvitykset ja em. lausunnot.

Yleissuunnitelman laadinnan jälkeen hankkeesta laaditaan tie- ja katusuun-

nitelmat sekä rakennussuunnitelmat, jos hanke päätetään toteuttaa. Maan-

laisen asemakaavan laadinnan yhteydessä laaditaan vielä erillisiä ympäris-

töön ja maisemaan liittyviä selvityksiä. Myös eri teknisistä järjestelmistä on

laadittava tarkentavat yleissuunnitelmat, kuten ilmastointi ja hulevedet.
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Johdanto

Vuonna 2011 Tampereen kaupunginhallitus asetti yhdeksi kaupungin strate-

giaksi kaupungin keskustan kehittämishankkeen ”Viiden tähden keskusta”,

jossa on esitetty yli 50 kehitettävää aluetta tai kohdetta. Kehittämiskohteiksi

oli nimetty mm. Rantaväylä, Näsikallion eritasoliittymä, Kunkun parkki ja

maanalaisen pysäköinnin järjestelmä sekä keskustan kehäkadun kehittämi-

nen. Keskustan kehäkatu on Tampereen ydinkeskustan kiertävä katu, jonka

muodostaa Satakunnankatu, Rautatienkatu, Vuolteenkatu, Tampereen val-

tatie ja Hämeenpuisto.

Tampereen keskustan liikenneverkkosuunnitelmassa (Takli 2013) on esitetty

keskustan liikenteellinen visio vuodelle 2030 ja määritetty vision toteutta-

misstrategia ja siihen sisältyvät kärkitoimenpiteet. Suunnitelma keskittyy alu-

eellisesti kaupungin sydämeen, Pyhäjärven ja Näsijärven väliselle kannak-

selle. Liikenneverkkosuunnitelmassa lähtökohtana oli kehittää

liikennejärjestelmää kaupunkielämän ehdoilla ja taata keskustan hyvä saa-

vutettavuus kaikilla liikennemuodoilla. Liikenneverkon kehittämisen kärki-

hankkeiksi on Taklissa nimetty mm. seudullisen läpikulkuliikenteen ohjaami-

nen Rantaväylän tunneliin ja Tampereen kehätielle sekä keskustahakuisen

liikenteen yhtenä sisääntuloreittinä käytettävä Näsikallion eritasoliittymä.

Rantatunneli avattiin liikenteelle 15.11.2016. Tunnelin molemmissa päissä

on eritasoliittymät. Rantatunnelissa on varauduttu Näsikallion eritasoliitty-

mään mm. päätunnelit ylittävällä risteyssillalla. Näsikallion eritasoliittymä pe-

rustuu Tampereen seudun maankäytön, liikennejärjestelmän ja liikennever-

kon kehittämissuunnitelmiin. Liittymä olisi kaupungin keskustan ja sen

pysäköintijärjestelmän pääyhteys valtatieltä 12.

Rantaväylän tunnelin yleissuunnitelman ja ympäristövaikutusten arvioinnin

laadinnan yhteydessä tarkasteltiin Näsikallion liittymän toteuttamista sekä

suuntaisliittymänä idästä, että täydellisenä eritasoliittymänä. Yleissuunnitel-

massa todetaan, että ilman Näsikallion liittymää yhteys idän suunnasta kes-

kustaan Santalahden liittymän kautta on takaperoinen. Varautumiselle täy-

delliseen eritasoliittymään yleissuunnitelmassa mainitaan kaksi motiivia:

vähentää mahdollisimman paljon Paasikivenkadun ajoneuvoliikennettä Mus-

tanlahden satama-alueella, sekä mahdollistaa katuyhteys liittymästä maan-

alaisiin pysäköintilaitoksiin ja keskustan eteläosiin esimerkiksi Hämeenpuis-

toon.

Näsikallion eritasoliittymä sisältyy Tampereen keskustan kehittämisen visi-

oon eli vuonna 2015 laadittuun Tampereen keskustan kehittämisohjelmaan

2015–2030, ”Viiden tähden keskustaan” sekä keskustan strategiseen

osayleiskaavaan. Tavoitteena on tiivistää ja kehittää keskustaa niin, että

sinne voidaan rakentaa asunnot 15 000 uudelle asukkaalle ja synnyttää 15

000 uutta työpaikkaa. Kaupungin ydin rakennetaan ihmisiä varten; asumista,

opiskelua, työn tekemistä, kaupankäyntiä ja vapaa-ajan viettoa palvele-

maan. Strategisen osayleiskaavan liikenneratkaisujen lähtökohtana ovat ol-

leet vuonna 2013 valmistuneet Tampereen keskustan liikenneverkkosuunni-

telma (Takli) ja Tampereen ydinkeskustan maanalaisen pysäköinnin ja

huollon yleissuunnitelma (Typy). Pysäköinnin visiona on laajentaa ydinkes-

kustan maanalaista pysäköintiä pitkäaikaisen pysäköinnin tarpeisiin. Näsi-

kallion eritasoliittymästä on suunniteltu suora ajoyhteys katuverkon lisäksi

ydinkeskustan suunniteltuun maanalaiseen Kunkun parkkiin.

Näsikallion eritasoliittymän muotoa ja varsinkin yhteyttä katuverkkoon sekä

maanalaiseen pysäköintiin on tutkittu laajasti viimeisten vuosien aikana.
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Kunkun parkin ympäristövaikutusten arviointiselostuksen 2015 yhteydessä

laadittiin liikenneselvitys ”Kunkun parkin pohjoinen sisäänajoyhteys 11/2014”

jossa tarkasteltiin useita vaihtoehtoja ajoyhteydeksi katuverkolta Kunkun

parkkiin sekä Näsikallion eritasoliittymään. Liikenneteknisesti parhaat vaihto-

ehdot käsiteltiin myös ympäristövaikutusten arviointiselostuksessa. Sopivia

vaihtoehtoja tarkasteltiin myös keskustan kehäkadun pohjoisosan yleissuun-

nitelmaluonnoksessa 01/2017.

Keväällä 2017 on laadittu yhteenveto ”Ajoyhteys keskustan katuverkolta

Kunkun parkkiin sekä Rantaväylän tunneliin, vaihtoehtojen vertailu 2/2017”,

jossa on vertailtu teknisesti toteuttamiskelpoisiksi arvioituja vaihtoehtoja.

Maankäyttöön ja kaupunkikuvaan hyvin sopivan ja liikenteellisesti toimivan

ratkaisun löytäminen ei ole ollut helppoa, joten sopivan ratkaisun etsimistä

on jatkettu Näsikallion eritasoliittymän yleissuunnittelun yhteydessä. Suun-

nitteluprosessin aikana vaihtoehtojen kustannusarviot on laskettu eri hanke-

kokoonpanoilla, joten ne eivät ole vertailukelpoisia. Aikaisemmin on vaihto-

ehdot laskettu ilman Näsikallion eritasoliittymän kustannuksia ja viimeisissä

arvioissa on eritasoliittymä laskettu hankekokonaisuuteen mukaan. Kuvassa

0.1 on esitetty Rantaväylän tunnelin katuyhteyden eri vaihtoehtojen sijainnit

katuverkossa.

Kuva 0.1, Tutkitut vaihtoehdot Rantaväylän tunnelin katuyhteydelle

Kaupunginhallituksen suunnittelukokous päätti 13.3.2017 hankkeen yleis-

suunnittelun ja asemakaavan laatimisen käynnistämisestä päätöksenteon

tueksi laaditun em. vaihtoehtotarkastelun pohjalta. Tarkastelun tulosten pe-

rusteella maanpäällinen liittymä on sijoitettavissa Satakunnankadulle Korte-

lahdenkadun ja Hämeenpuiston väliselle katuosuudelle.

Yleissuunnitelman laadinta

Näsikallion eritasoliittymän ja Amuritunnelin yleissuunnitelma on laadittu

Tampereen kaupungin toimeksiannosta. Yleissuunnitelma on laadittu osana

Näsikallion eritasoliittymän ja Amuritunnelin maanalaisen asemakaavan laa-

timisprosessia.  Näsikallion eritasoliittymä tulee osaksi Rantaväylän tunnelia
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ja on hallinnollisesti valtion maantie. Näsikallion eritasoliittymän osalta yleis-

suunnitelma on laadittu aluevaraussuunnitelmana, jota käsitellään maan-

käyttö- ja rakennuslain mukaisesti osana kaavaprosessia. Turvallisuusratkai-

sua on suunniteltu yhdessä Pirkanmaan pelastuslaitoksen sekä Rantaväylän

tunnelin hallinnoinnista ja ylläpidosta vastaavan Pirkanmaan ELY-keskuksen

kanssa. Suunnitelmat on laatinut konsulttitoimisto Sitowise Oy.

Suunnittelua ohjannut työryhmä Tampereen kaupunki

Ari Vandell
Veikko Vänskä
Marjut Ahponen
Timo Seimelä

Suunnitelman laatija Sitowise Oy

Tenho Aarnikko
Tero Backman
Tero Rahkonen
Kalle Hollmén
Sakari Grönlund

Pirkanmaan ELY-keskus

Harri Vitikka
Minna Huttunen
Heikki Koski

Pirkanmaan aluepelastuslaitos

Pekka Mutikainen
Tapio Sten

Suunnitelma on laadittu koordinaatistoon ETRS-GK24 ja korkeusjärjestel-

mään N2000
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1 Tavoitteet

1.1 Liikennejärjestelmän ja -verkon kehittämisen tavoitteet

Tampereen keskustan liikennejärjestelmä muuttuu maankäytön tiivistymi-

sen, keskustan elävöittämisen ja suurten liikennehankkeiden, kuten raitiotien

ja Rantaväylän tunnelin myötä. Tavoitteena on parantaa keskustan saavu-

tettavuutta, viihtyisyyttä ja kehittää keskustaa joukkoliikenne- ja kävelykau-

punkina, jonne voi saapua sujuvasti myös autolla. Keskustan saavutetta-

vuutta kehitetään kaikilla liikennemuodoilla ja kaikilla matkaetäisyyksiltä.

Älykkään liikenteen palveluita kehitetään koko liikennejärjestelmän tehosta-

miseksi.

Ydinkeskustaa rauhoitetaan luomalla ns. hitaan liikkumisen alue. Tavoit-

teena on tehdä vaiheittain Hämeenkadun joukkoliikennekatuun kytkeytyvä

kävelykatujen verkko, johon liittyy keskustan hyvän saavutettavuuden ta-

kaava pyörätieverkko. Maanalaisia pysäköintilaitoksia lisätään ja niiden yh-

teyksiä pääkatuihin kehitetään. Autoliikenteen kulku suoraan pääkaduilta

maanalaisiin pysäköintilaitoksiin ja maanpäällisen autoliikenteen keskittämi-

nen kehäkadulle luo toimivan ja viihtyisän oleskelu-, asiointi- ja liikkumisym-

päristön ydinkeskustaan.

Kehäkatua kehitetään ydinkeskustan kiertävänä autoliikenteen pääkatuna,

jonka kapasiteetti ja liikenteen sujuvuus varmistetaan liikennevalojen toimin-

nan optimoinnilla, liittymien kehittämistoimenpiteillä ja älykkään liikenteen

keinoin (mm. pysäköintiopastus ja häiriötiedotus). Pyöräliikenteen ja jalanku-

lun verkot sijaitsevat pääosin erillään kehäkadusta.

Ajoneuvoliikenteen ennusteissa vuosille 2025 ja 2040 on huomioitu liikenne-

järjestelmässä tapahtuvat muutokset sekä maankäytön kehittyminen. Hyvät

yhteydet pysäköintilaitoksiin, Rantatunneli ja raitiotie muuttavat keskusta-

alueen liikennettä ja liikkumista vähentämällä autoliikenteen kokonaissuorit-

teita ja siirtämällä liikennevirtoja uusille, vähemmän häiriöitä aiheuttaville rei-

teille.

Näsikallion eritasoliittymän ja Amuritunnelin päätehtävänä on pienentää kes-

kusta-alueen ajoneuvoliikenteen kokonaissuoritteita, varmistaa keskustan

hyvä saavutettavuus luomalla hyvät yhteydet keskustan pysäköintilaitoksiin.

Tämä tavoite on hyväksytty vuoden 2013 Tampereen keskustan liikenne-

verkkosuunnitelmassa ja vuonna 2016 hyväksytyssä keskustan osayleiskaa-

vassa.

1.2 Eritasoliittymän ja Amuritunnelin tarve

Miksi Rantaväylän tunneliin tarvitaan Näsikallion eritasoliittymä ja siitä yhtey-

det katuverkkoon ja Kunkun parkkiin?

· Vähentämällä ajoneuvoliikennettä ydinkeskustasta tehdään mahdol-

liseksi keskustan viihtyvyyden ja turvallisuuden parantaminen

· Ydinkeskustan liikenne vähenee, kun autoliikenteelle tehdään suorat

yhteydet Rantatunnelista ja pääkaduilta pysäköintilaitoksiin

· Suuret liikennevirrat Rantaväylältä keskustan länsipuolelle, keskus-

tan kehäkadulle ja itäpuolelle Tammelaan saadaan kytkettyä kol-

mesta eritasoliittymästä ilman katuverkon poikittaista läpikulkuliiken-

nettä
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· Sujuvat ajoyhteydet päätieverkolta keskustan kehäkadulle sekä kes-

kustan maanalaiseen pysäköintijärjestelmään tuovat yhteiskunnalli-

sia ja ajoneuvokohtaisia aika-, ajoneuvo- ja onnettomuuskustannus-

ten säästöjä ja vähentävät keskusta-alueen päästöjä

· Näsikallion eritasoliittymä ja Amuritunneli yhdessä Kunkun parkin

kanssa vähentävät ajoneuvoliikennettä Satakunnankadulla, Paasiki-

venkadulla, Mustalahdesta ja Hämeenpuiston pohjoisosalla

· Henkilöautoliikenteen väheneminen keskustakehällä parantaa sen

toimivuutta ja helpottaa joukkoliikenteen kulkua kehäkatua pitkin

· Laitospysäköinnin houkuttelevuus paranee hyvien yhteyksien

vuoksi, mikä vähentää ydinkeskustassa pysäköintipaikkaa etsivien

autoilijoiden määriä vähentäen liikenteen haittoja ydinkeskustassa.

Näsikallion eritasoliittymän tarve perustuu Tampereen keskustan ja sen lii-

kennejärjestelmän ja liikenneverkon strategiseen kehittämiseen.

1.3 Hankkeen suunnitteluperiaatteet

Yleissuunnitelman hallinnollisena lähtökohtana on, että Näsikallion erita-

soliittymä on osa maantieverkkoa, valtatietä 12. Eritasoliittymän Satakun-

nankatuun yhdistävä väylä, Amuritunneli, on katuverkkoa. Yhteys Näsikal-

lion eritasoliittymästä Kunkun parkin pysäköintilaitokseen on hallinnollisesti

katu/yksityinen tonttiyhteys.

Valtakunnallisena pääväylänä ja erittäin vilkkaana tienä valtatien 12 erita-

soliittymän on oltava liikenteellisesti toimiva ja turvallinen. Ramppien ja nii-

den liittymien toimivuus on turvattava niin, ettei rampeille muodostu niin pit-

kiä jonoja, että ne häiritsisivät Rantatunnelin liikennettä. Tämä edellyttää,

että tasoliittymien liikenteelliset välityskyvyt on oltava hyviä, vähintään palve-

lutasoluokkia A-C HCM-palvelutasoluokituksen mukaan.

Valtatie 12 on tunneliosuutta lukuun ottamatta osa valtakunnallista raskaan

liikenteen runkoverkkoa. Raskas liikenne ohjataan tunnelin ohi Tampereen

eteläistä kehätietä pitkin.  Vaarallisten aineiden kuljetukset (VAK) on sallittu

Rantatunnelissa, mutta tullaan kieltämään Amuritunnelissa.

Hitaiden ajoneuvojen (mopot, traktorit jne.) liikkuminen Rantatunnelissa on

kielletty. Amuritunnelin kautta hitaat ajoneuvot (mopot) voivat ajaa Kunkun

parkkiin, mutta eivät Näsikallion eritasoliittymään ja Rantatunneliin.

Amuritunnelissa on pitkien ajoneuvojen (>15m) ajokielto, koska tunnelin pie-

nipiirteinen geometria (mitoitusnopeutta 30km/h vastaavat tiukat kaarteet ja

huomattava pituuskaltevuus 8%) eivät tue ajoneuvoyhdistelmien liikennöintiä

Amuritunnelissa. Ajokiellosta huolimatta Näsikallion eritasoliittymä ja Amuri-

tunneli on mitoitettu niin, että ajoneuvoyhdistelmä (KAM), on poikkeustilan-

teissa mahdollista ajaa Amuritunnelin läpi. Ajoyhteys Näsikallion eritasoliitty-

mästä Kunkun parkin pysäköintilaitokseen on mitoitettu kuorma-autolle

(12m).

Rantatunnelissa, Näsikallion eritasoliittymässä sekä Amuritunnelissa on ja-

lankulku ja pyöräily kielletty. Maanalaisille tunneliväylille ei tehdä linja-auto-

pysäkkejä.

Nopeusrajoitus Amuritunnelissa ja Näsikallion eritasoliittymässä on 40 km/h.
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2 LÄHTÖKOHDAT

2.1 Suunnittelualue

Yleissuunnitelman laadinnan lähtökohtana on Tampereen kaupunginhallituk-

sen suunnittelukokouksen 13.3.2017 päätös, jonka mukaan maanpäällinen

liittymä Näsikallion eritasoliittymästä voidaan sijoittaa Satakunnankadulle

Kortelahdenkadun ja Hämeenpuiston väliselle katuosuudelle.

Yleissuunnitelma koskee Näsikallion eritasoliittymää, Amuritunnelia ja Sata-

kunnankadun liikennejärjestelyjä Kortelahdenkadun ja Hämeenpuiston väli-

seltä alueelta, sisältäen Kortelahdenkadun ja Hämeenpuiston liittymäalueet.

Näsikallion eritasoliittymä sovitetaan Rantaväylän tunneliin rakennettuihin

liittymävarauksiin (ramppien erkanemis- ja liittymisalueet, Rantaväylän ylit-

tävä silta S4) sekä Rantaväylän teknisiin järjestelmiin ja vaatimuksiin. Suun-

nittelussa on huomioitu myös Kunkun parkin ajoyhteyden liittymä. Satakun-

nankadulla Amuritunnelin ajoramppi sijoitetaan Kortelahdenkadun ja

Hämeenpuiston väliselle katuosuudelle.

Kuva 2.1, Näsikallion eritasoliittymän ja Amuritunnelin sijainti katuverkolla

2.2 Hankkeeseen liittyvät suunnitelmat

Näsikallion eritasoliittymän ja Amuritunnelin suunnittelu on osa keskustan lii-

kenneverkon kehittämistä. Suunnittelua ja sen tavoitteita ohjaavat keskustan

strateginen osayleiskaava, keskustan kehittämisohjelma, keskustan liikenne-

verkkosuunnitelma sekä keskustan maanalaisen pysäköinnin ja huollon

yleissuunnitelma.

Yleissuunnitelma on laadittu vuorovaikutuksessa muiden keskustan kehittä-

mishankkeiden kanssa yhteensovittamalla suunnitelmia. Huomioon otettavia

suunnitelmia on ollut mm. raitiotien suunnitelmat ja erityisesti sen 2.vaiheen
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varauksen vaikutukset Satakunnankadun liikenteeseen sekä linja-autoliiken-

teen tulevaisuuden reittimuutokset ja Satakunnankadun merkityksen lisään-

tyminen linja-autoreittinä.

Tampereen kaupunki laatii yleissuunnitelman kanssa samaan aikaan Näsi-

kallion eritasoliittymän ja Amuritunnelin sekä Kunkun parkin maanalaisia

asemakaavoja.

Lisäksi samaan aikaan on ollut käynnissä läntisen keskustan liikenteellinen

yleissuunnitelma (YLA hyväksynyt 17.3.2020) sekä Tampereen ydinkeskus-

tan maanalaisen pysäköinnin yleissuunnitelman päivitys TYPY 2040.

Keskustan kehäkadun pohjoisosaan on laadittu liikenteellinen yleissuunni-

telma vuosina 2016-2017. Yleissuunnitelmassa on esitetty kehäkadun poh-

joisosan kehittämistoimenpiteet Satakunnankadulla sekä Hämeenpuiston ja

Rautatienkadun pohjoisosissa. Yleissuunnitelman tiivistelmä on esitetty tä-

män raportin liitteenä. Kehäkadun pohjoisosan yleissuunnitelma on ratkai-

suiltaan yhteneväinen läntisen keskustan liikenteellisen yleissuunnitelman

kanssa.

Pirkanmaan ELY-keskus on laatinut suunnitteluperusteet Näsikallion erita-

soliittymän suunnittelusta tiesuunnitelman laatimisen lähtökohdaksi. Suunnit-

teluperusteissa esitetään reunaehdot tiesuunnittelulle.

2.3 Katuverkko ja sen ominaisuudet

Satakunnankatu toimii nykyisin itä-länsi-suuntaisena pääkatuna ja läpikulku-

katuna, yhdistäen keskusta-alueet itään ja länteen johtaville pääväylille ja

maanteille. Katu on yksiajoratainen, peruskaistamäärän vaihdellessa 1-2

kaistaa/ajosuunta. Nopeusrajoitus on 40 km/h ja tärkeimmät liittymät on va-

rustettu kääntyvien suuntien lisäkaistoilla ja liikennevaloilla. Kadulla on osit-

tain pysäköinti sallittu kadunvarsipaikoilla. Satakunnankadun reunoilla on jal-

kakäytävät, mutta pyöräteitä tai -kaistoja ei kadulla ole. Katu on merkittävä

osa keskustan kehäkatua ja opastettua ajoreittiä keskustan pysäköintilaitok-

siin.

Suunnittelualueella Kortelahdenkadun ja Hämeenpuiston välillä Satakunnan-

kadun katualue on noin 30 metriä leveä. Ajorata on nelikaistainen, jossa

ulommilla kaistoilla on kadunvarsipysäköintiä sekä linja-autojen ajorata-

pysäkit. Kaistajärjestelyt ovat ajoittain epäselvät, kun kaksi läpiajokaistaa

vaihtuu yhdeksi esimerkiksi pysäköinnin vuoksi.

Kuva 2.2, Satakunnankatu Kortelahdenkadun liittymästä itään vuonna 2017
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Jalkakäytävät ovat asfaltoituja ja ne on erotettu ajoradasta puurivillä. Paikoi-

tellen jalankulkutila on kapeahko jalkakäytävien ollessa erotettuja viereisistä

tonteista leveillä viherkaistoilla. Viherkaistojen käytöllä on tasattu lieviä kor-

keuseroja sekä erotettu jalkakäytävät mm. katualueelle ulottuvista parvek-

keista. Erillisiä pyörätietä suunnittelualueella ei ole.

Satakunnankadun liikennemäärä on suurin Hämeenpuiston ja Rongankadun

välisellä osuudella. Kadun liikenne vähenee Hämeenpuiston länsipuolella,

vaikka Satakunnankatu on tärkeä yhteys Sepänkadulle ja aina Pispalan val-

tatielle saakka.

Risteävät kadut ovat alueen sisäisiä tonttikatuja, joilla liikenne on huomatta-

vasti vähäisempää. Kortelahdenkadun yhteys etelään on kuitenkin merkit-

tävä, koska sen kautta on ajoyhteys Pirkankadulle ja Pirkankadun kautta

Mariankadulle ja Pyynikille.

Linja-autoliikennettä Satakunnankadulla kulkee nykytilanteessa vähän.

Suunnittelualueella kulkee tällä hetkellä (tilanne 10/2020) linjat 14 ja 28.

Linja 14 liikennöi Pirkkalan Peren ja Finnlaysonin välillä, vuoroja on keski-

määrin kaksi tunnissa. Linja 28 liikennöi Siivikkalan ja Sorilan välillä, vuoroja

on keskimäärin 2-3 tunnissa. Raitiotien rakentamisen myötä linja-autolii-

kenne tulee kuitenkin kasvamaan ja Satakunnankadulla Hämeenpuiston län-

sipuolella liikennöi vuonna 2021 syksyllä 6 linjaa ja vuoroja yhteensä noin 15

tunnissa.

Suunnittelualueella ei ole tapahtunut normaalia enempää onnettomuuksia.

Henkilövahinkoihin johtaneita onnettomuuksia on tapahtunut lähinnä Hä-

meenpuiston liittymässä, ja ne ovat koskeneet risteämisonnettomuuksia ja-

lankulkijoiden ja pyöräilijöiden kanssa.

Satakunnankatu on pelastuslaitoksen hyökkäysreitti pääpaloasemalta län-

nen suuntaan. Reittiä käytetään säännöllisesti päivittäin. Satakunnankadun

liikennevalot on ohjelmoitu niin, että pelastuslaitos voi järjestää itselleen vih-

reän aallon valoissa. Nykytilanteessa hälytysajoneuvon väistäminen on suh-

teellisen helppoa leveällä ajoradalla.

Satakunnankatu toimii Rantaväylän tunnelin varareittinä. Tämä tarkoittaa

sitä, että tunnelin häiriötilanteessa liikenne ohjataan keskustan katuverkon

läpi mm. Satakunnankadulle. Käytännössä liikenteen ohjaus tarkoittaa opas-

tusta. Satakunnankatu ei kapasiteetiltään vastaa Rantaväylän tunnelia,

mutta pysynee myös jatkossa merkittävä keskustan läpi johtavana pääka-

tuna.

Satakunnankatu on suunnittelualueella osa erikoiskuljetusreittien verkkoa.

Aiemmin Paasikivenkadulta Sepänkadun kautta Pirkankadulle kulkenut

6x6m mitoituksen erikoiskuljetusreitti on raitiotien rakentamisen vuoksi jou-

duttu siirtämään Pirkankadulta Satakunnankadulle välillä Sepänkatu - Hä-

meenpuisto.

2.4 Kallio- ja pohjaolosuhteet

Tampereen keskustan kallioperä kuuluu laajempaan itä-länsi -suuntaiseen

Tampereen liuskealueeseen. Liuskealue koostuu pääosin erilaisista meta-

vulkaniiteista, kiilleliuskeista, kiillegneisseistä, migmatiiteista ja granodiorii-

teista. Geologian tutkimuskeskuksen kartta-aineiston perusteella hankealu-

een kallioperä muodostuu kvartsi-/granodioriitista ja tonaliitista, jonka lisäksi

alueella on myös kiilleliusketta ja kiillegneissiä. Alueelle on omaleimaista hy-

vin voimakas pystyasentoinen liuskeisuus (75…90/170).
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Kalliopinnan korkeusasemaa ja kallion laatua selvittäneitä geologisia tutki-

muksia on hankealueella tehty aiempien rakennushankkeiden yhteydessä

sekä Kunkun parkin rakentamiseen tähtäävissä tutkimuksissa 2013-2014.

Lisäksi Tampereen kaupunki toteutti vuosien 2016 ja 2017 aikana Tampe-

reen keskustassa yhteensä 22 kallionäytekairausta, joista 4 sijoittui Amuri-

tunnelin alueelle ja loput Kunkun parkin alueelle. Samaan aikaan toteutettiin

myös yhteensä 77 kalliopinnan korkeusasemaa tutkinutta porakonekai-

rausta, joista osa sijoittui Amuritunnelin alueelle ja loput Kunkun parkin alu-

eelle. Kallion rakennettavuuden arvioinnissa on voitu hyödyntää edellä mai-

nittua tutkimuksia sekä Rantatunnelin rakennusgeologisen kartoituksen

havaintoja.

Tutkimusten perusteella hankealueella kalliopinnan korkeus vaihtelee välillä

n. +85…+96 (N2000). Amuritunnelin kalliotunneliosuuden lähdön kohdilla

kalliopinta on noin tasossa +94 ja nousee ensin tasolle +96, josta alkaa ta-

saisesti laskea tunnelin suunnassa kohti maanalaista kiertoliittymää ollen

sen kohdilla noin tasolla +89. Eritasoliittymän eteläisen kiertoliittymän lähei-

syydessä kalliopinta on muutamia metrejä tason +89 alapuolella.

Kuva 2.3, Mallinnettu kalliopinnan korkeusasema hankealueella

Tehdyissä tutkimuksissa havaittiin pääasiassa kiillegneissiä ja kiilleliuskeita.

Amuritunnelin yläosissa havaittiin lisäksi sarvivälkegneissiä ja tonaliittia.

Amuritunneliin tehdyissä kallionäytekairauksissa läpäistiin useita rikkonai-

suusosioita. jotka kuuluvat Rakennusgeologisen luokittelun mukaan luokkiin

RiIII ja RiIV. Kairauslävistysten perusteella on tehty seuraavat rikkonaisuus-

vyöhyketulkinnat:

· Noin paalu 300 (kalliotunnelin kallio-otsa), RiIII-vyöhyke (85/205), le-
veys noin 1m

· Noin paaluväli 400…450, kolme vierekkäistä RiIII-RiIV -vyöhykettä
(84/205), leveydet noin 4-6m. Tulkittiin kairauslävistysten perusteella

· Noin paalu 645, liuskeisuuden suuntainen RiIII -vyöhyke (87/167),
leveys noin 3m

· Eritasoliittymän kiertoliittymä, viisi kapeaa RiIII-vyöhykettä,
85…90/003
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Kallion kaksi päärakosuuntaa ovat liuskeisuuden suunta sekä vaaka- tai lä-

hes vaaka-asentoinen rakoilu. Kolmas päärakosuunta vaihtelee ollen

75…85/115, 70/205 ja 80/050.

Tampereen keskusta-alueella tavattuja ns. paisuvahilaisia savia tutkittiin tar-

kemmin Rantatunnelin rakentamisen yhteydessä. Rakennusgeologisen kar-

toituksen yhteydessä otettiin yhteensä 47 näytettä, joista 22 Näsinkallion

alueelta. Laboratoriossa tutkituissa näytteissä havaittiin pääasiassa vähäistä

aktiivisuutta, mutta tutkittujen näytteiden kyky tuottaa kalliota ”tunkkaava”

voima eli paisuntapaine oli vähäistä (Ei aktiivinen - matala-aktiivinen).

Pohjaveden virtaussuunta alueella on pohjois-luoteesta kohti etelä-kaakkoa

ja sen luontainen pinnankorkeuden vaihtelu tapahtuu tunnelin alueella välillä

+90…+96. Yleissuunnitelmatyön aikana on alueelle ohjelmoitu ja asennettu

lisää pohjaveden pinnankorkeuden tarkkailupisteitä, jotta vuodenaikoihin liit-

tyvä alueellinen luontainen vaihtelu saadaan selville hyvissä ajoin ennen

varsinaisen rakentamistyön aloittamista. Tarkkailupisteitä hyödynnetään

myös rakentamisen aikaisessa seurannassa.

Tehtyjen tutkimusten ja rakennusgeologisten havaintojen perusteella tunneli

voidaan louhia normaalisti poraus-räjäytysmenetelmää käyttäen ja lujittaa

kallion mekaanisin lujitusrakentein (kalliopultit ja ruiskubetonointi). Kallioka-

ton paksuus on riittävä koko tunnelin linjauksella. Kalliokaton riittävyys on

kuitenkin varmistettava tunnelista käsin tehtävillä tunnusteluporauksilla. Hei-

kossa ja varsin heikossa kalliolaadussa tulee varautua työnaikaisiin välittö-

miin lujitustoimenpiteisiin ja mahdollisiin ennakkolujituksiin pitkillä vaaka-

suuntaisilla teräspulteilla. Kalliomassa tulee tiivistää esi-injektoimalla

tunnelia ympäröivän kalliomassan hydraulisilla yhteyksillä olevat kallioraot.

Lisäksi tehdään tarvittaessa jälki-injektointia.

2.5 Tekninen mitoitus

Maanalainen eritasoliittymä ja yhteydet edelleen maanpinnalle Satakunnan-

kadulle sekä Kunkun parkkiin suunnitellaan liikenteellisenä kokonaisuutena.

Teknisessä mitoituksessa on pyritty yhteneväisyyteen, vaikka liikennejärjes-

telmä jaetaan hallinnollisesti eri osiin, katuun ja maantiehen.

Rantaväylän tunneli on suunniteltu mitoitusnopeudella 70 km/h ja väylän no-

peusrajoitukseksi on asetettu 60 km/h. Tunnelissa on valmiiksi louhitut le-

vennykset erkanemis- ja liittymiskaistoille sekä ramppien lähdöille. Näiden

lisäksi yhdysväylän silta S4 tunnelin ajoratojen ylitse on rakennettu valmiiksi

tunnelin rakentamisen yhteydessä. Rampit sovitetaan niille varattuihin lähtöi-

hin, eikä itse Rantaväylän tunneliin tehdä muutoksia.

Eritasoliittymän ramppien mitoitusnopeus on 50 km/h. Mitoitusnopeus on

keskiarvo rampit yhdistävien väylien nopeusrajoituksista (Rantaväylän tun-

neli 60 km/h ja yhdysväylä ramppien välillä sekä Amuritunneli 40 km/h).

Amuritunnelin mitoitusnopeus on 40 km/h. Amuritunneli on toiminnallisesti

pääkatu, mutta mitoitukseltaan tiiviiseen kaupunkirakenteeseen sijoitettuna

vastaa kokoojakatua. Ajoyhteyden pienipiirteisen geometrian (tiukat kaarteet

ja huomattava pituuskaltevuus 8%) vuoksi mitoitusnopeus on 40 km/h. Sata-

kunnankadun nopeusrajoitus ajorampin kohdalla on nyky- ja tavoitetilan-

teessa 40 km/h.

Liikenneteknisessä mitoituksessa on pyritty käyttämään suunnitteluohjeiden

määrittämiä hyviä tai tyydyttäviä mitoitusarvoja. Tyydyttävä mitoitusarvo vas-

taa yleisesti pienintä suositeltavaa arvoa taajama-alueen ulkopuolella, jossa

nopeustasot ovat keskustoja korkeammat. Välttäviä mitoitusarvoja käytetään
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lähinnä taajamaolosuhteissa, jossa tilanpuutteen tai rakentamiskustannus-

ten vuoksi ei ole mahdollista toteuttaa väljempiä ratkaisuja.

Hallinnollisesti eritasoliittymä ja rampit yhdistävä yhdysväylä ovat maantie-

verkkoa ja Amuritunneli katua. Eritasoliittymä on mitoitettu perusverkon eri-

tasoliittymäohjeen mukaisesti ja Amuritunneli puolestaan katuverkon ohjeis-

tuksella. Ohjeet eivät kuitenkaan juurikaan eroa toisistaan käytettävillä

mitoitusnopeuksilla ja kokonaisuutena järjestelmä on hyvin yhteismitallinen.

Poistumiskäytävät on toteutettava vähintään 250 metrin välein, yhteys lähim-

pään käytävään saa olla enimmillään 125 metriä. Eritasoliittymän tasoliitty-

mät yhdistävä yhdysväylä M1, Amuritunneli ja Kunkun parkin ajoramppi on

varustettu poistumiskäytävillä. Poistumiskäytävän leveys 1,3m.

Eritasoliittymän rampeille ei ole esitetty poistumiskäytäviä, koska rampeilta

on enintään 125 metrin matka joko Rantaväylän tunnelin lähimmille poistu-

miskäytäville, yhdysväylälle M1 tai Amuritunnelin tai Kunkun parkin ajoram-

pin poistumiskäytäville.

Hätäpysäyttämispaikat tulee rakentaa yli 1000 metriä pitkiin tunneleihin, joi-

den liikennemäärä on yli 4000 ajoneuvoa vuorokaudessa. Hätäpysäyttämis-

paikkojen väli tulee olla 500 metriä. Ajokaistan levyinen piennar toimii hätä-

pysäyttämispaikkana. Kohtuuttomien kustannusten välttämiseksi voidaan

hätäpysäyttämispaikat jättää toteuttamatta, tällöin tunnelin vapaan tilan on

oltava 3,25 metriä normaaleja ajokaistoja leveämpi.

Amuritunnelin tunneliosuuden pituus on noin 600 metriä. Eritasoliittymän

ramppien pituudet noin 200 metriä. Amuritunneli ja eritasoliittymän ramppien

pituus yhteensä on noin 800 metriä.

Amuritunneli ei pituutensa puolesta vaadi hätäpysäyttämispaikkoja. Poikki-

leikkauksen vapaaksi leveydeksi on kuitenkin esitetty 3,25 metriä normaa-

leja ajokaistoja leveämpää poikkileikkausta, joka mahdollistaa rikkoutuneen

ajoneuvon pysäyttämisen tunneliin ja sen turvallisen ohittamisen kahteen

suuntaan.

Tarvittavat kalliokattojen paksuudet kalliotiloissa on määritetty kalliotekni-

sesti. Rakennusten sekä Nääshallin väestönsuojan kohdalla kalliokaton mi-

nimipaksuutena on käytetty suuremman kalliotilan jännevälin puolikasta tai

vähintään kahdeksaa (8) metriä.

Yleissuunnitelmassa on esitetty hätäpoistumistiet ja tunneleiden palo-osas-

toinnit sekä alustavia tilavarauksia teknisille tiloille. Tarkemmat suunnitelmat

tunneleiden ilmastoinnista, savunpoistosta, automaattisammutuksesta ja tur-

vallisuustoimenpiteistä laaditaan seuraavassa suunnitteluvaiheessa.

Tarkemmat tekniset mitoitusarvot on esitetty liitteessä 17.
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3 Liikenne

3.1 Nykyinen liikenne

Uusi maanalainen eritasoliittymä ja yhteys maanpinnalle Satakunnankadulle

vaikuttaa erityisesti keskustaan saapuvan liikenteen reitinvalintoihin. Huhti-

kuussa 2017 Rantatunnelin laskettu arkipäivän liikennemäärä oli noin

40 000 ajon./vrk ja Satakunnankadulla noin 20 300 ajon./vrk (välillä Hä-

meenpuisto – Lapintie). Paasikivenkadun liikennemäärä Särkänniemen koh-

dalla oli noin 13 700 ajon./vrk ja Lapintiellä ennen Satakunnankadun liitty-

mää liikennemäärä oli noin 10 400 ajon./vrk.

Uuden keskustayhteyden vaikutus tulee olemaan suurimmillaan lännestä,

pohjoisesta ja idästä saapuvalle liikenteelle.  Nykytilanteessa, kun Rantatun-

neli sen molemmissa päissä sijaitsevine eritasoliittymineen on avattu liiken-

teelle, keskustaan vt12:lta ja Teiskontieltä saapuva liikenne käyttää pääasi-

allisina reitteinään Sepänkatua, Paasikivenkatua, Lapintietä, Erkkilänkatua

ja Itsenäisyydenkatua. Kuva 3.1, Nykytilanteen liikennemäärät 2017

3.2 Liikenne-ennuste

Amuritunnelin liikenne-ennustetta on tarkasteltu Tampereen keskustan en-

nustetilanteen maankäytön ja liikenneverkon mallinnuksen avulla. Keskustan

yleiskaavan maankäyttöennusteeseen perustuvan TALLI-liikennemallin mu-

kainen Amuritunnelin liikenne-ennuste vuodelle 2025 on noin 9 500 ajon./vrk

ja vuodelle 2040 noin 10 400 ajon./vrk. Ennusteliikennemäärät keskustassa

on esitetty kuvissa 3.2 ja 3.3 (keskimääräinen arkivuorokausiliikenne).

Ennusteissa on huomioitu Kunkun parkin toteutuminen (noin1200 autopaik-

kaa) ja sen tuottama liikennemäärä. Kunkun parkki on kytketty maanalaisella

yhteydellä Hämpin parkkiin, Hämpin parkkiin on toteutettu laajennus ja uusi
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ajoyhteys Viinikankadulle. Näsikallion eritasoliittymää käyttää ennuste-

vuonna 2040 liikenne-ennusteen mukaan noin 10 400 ajon./vrk, josta noin

2/3 saapuu liittymään lännen tulosuunnasta ja 1/3 idän suunnasta.

Vuodelle 2025 laadittu liikenne-ennuste on realistinen toteutumaan täysi-

määräisenä vasta jonkin verran vuoden 2025 jälkeen, kun keskustan maan-

käytön ja liikenneverkon kehittäminen on saavuttanut arvioidun tason (noin

2030).

Kuva 3.2, Liikenne-ennuste vuodelle 2025

Kuva 3.3, Liikenne-ennuste vuodelle 2040

3.3 Liikenteen toimivuus

Amuritunnelin yhteyden avaaminen vt12:lle vaikuttaa liikennemääriin ja lii-

kenteen suuntautumiseen useissa osissa keskustan katuverkkoa. Yleisesti

voidaan todeta liikennemäärien vähenevän maanpäällisellä katuverkolla ja

kasvavan maanalaisella verkolla. Muutoksen suuruus vaihtelee välillä

0…30% riippuen tarkastelukohteesta.

Maanalaisten liittymien toimivuudesta tulee varmistua erityisesti liikennetur-

vallisuusnäkökulmasta. Katu- ja tieverkon liikenteen toimivuutta on tutkittu si-

muloimalla huipputuntien liikennetilannetta Synchro/SimTraffic -mikrosimu-

loinnin avulla sekä laajemmin koko keskustan kattavalla Paramics -

simulointimallilla (WSP 2017).
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Näsikallion eritasoliittymän toimivuutta tarkasteltiin sekä tilanteessa ilman

Kunkun parkkia, että Kunkun parkki toteutettuna. Kunkun parkki muodostaa

tavoitetilanteessa merkittävän liikennetuotoksen maanalaiselle verkolle, jo-

ten mitoittavana liikennetilanteena voidaan pitää tilannetta, jossa pysäköinti-

laitos ja sen ajoyhteys on toteutettu.  Kunkun parkki voidaan liikenteen toimi-

vuuden näkökulmasta kytkeä joko Näsikallion eteläiseen ramppiliittymään

(kiertoliittymä) tai erillisellä liittymällä Amuritunneliin (ks. luku 4.3).

Näsikallion eritasoliittymän eteläinen ramppiliittymä toimii kiertoliittymänä vä-

hintään tyydyttävästi. Kiertoliittymän kaikkien tulosuuntien palvelutaso on

tarkastelussa hyvä. Iltahuipputunnin aikaan eniten jonoutuu Amuritunnelin

tulosuunta (tulosuunnan kuormitusaste huipputunnin aikaan 0,66 (1,00 =

100% kapasiteetista käytössä), merkittäviä viivytyksiä ei liittymässä kuiten-

kaan synny. Aamuhuipputuntina Näsikallion eritasoliittymän kuormittunein

tulosuunta on VT12 lännestä eteläiseen kiertoliittymään nouseva ramppi

(kuormitusaste on 0,64), jossa maksimijonopituus on noin 8-9 ajoneuvoa.

Amuritunnelin ennusteliikennemäärää kasvatettiin herkkyystarkastelussa

25% 2040 perusennusteeseen verrattuna, mikä tarkoittaa noin 1300 ajon/h

liikennemäärää Amuritunnelissa. Edelleen Näsikallion eritasoliittymän eteläi-

nen kiertoliittymä toimii vähintään tyydyttävästi, eikä merkittävää liikenteen

ruuhkautumista esiinny.

Eritasoliittymän pohjoisen ramppiliittymän kiertoliittymä on liikenteen palvelu-

tasoltaan hyvä, ja kiertoliittymän kuormittuneimman tulosuunnan (vt12 idästä

saapuva ramppi) kuormitusaste on iltahuipputunnin aikaan 0,53.

Satakunnankadun ja Hämeenpuiston valo-ohjattuun liittymään tulee toteut-

taa muutoksia tunneliyhteyden avaamisen myötä. Satakunnankadun suun-

taisesta liikenteestä ja sen toimivuudesta tulee entistä tärkeämpi tunneliyh-

teyden avaamisen myötä. Samalla Hämeenpuiston pohjoisen tulosuunnan

merkitys liittymässä vähenee oleellisesti.

Hämeenpuiston ja Satakunnankadun liittymän valo-ohjaus priorisoidaan niin,

että liikenne ei jonoudu tunnelin pituuskaltevalle osuudelle. Simulointien pe-

rusteella maksimijonopituudet vuoden 2025 huipputunnin liikennemäärillä

ovat noin 70 metriä Hämeenpuiston liittymästä länteen, mikä tarkoittaa, että

jono ulottuu maksimitilanteessa juuri tunnelin suuaukon tuntumaan. Toimi-

vuustarkastelujen perusteella Amuritunnelin käyttöönotto ei heikennä Hä-

meenpuiston ja Satakunnankadun liittymän toimivuutta, mikäli liikennevirto-

jen priorisointi huomioidaan liikennevaloissa. Liittymän palvelutasoluokka

(B/C) pysyy samana kuin nykytilanteessa. Hämeenpuiston pohjoisosan lii-

kennemäärät vähenevät (tavoitteiden mukaisesti) tunnelin toteutuksen

myötä, ja tätä hyödynnetään pääsuunnan toimivuuden hyväksi.

Satakunnankadun ja Kortelahdenkadun liittymän toimivuus on hyvä ennuste-

tilanteessa. Liittymän kaistajärjestelyt muuttuvat, mutta valo-ohjaus säilyy liit-

tymässä. Satakunnankadun liikennemäärä laskee (noin 20-25%) välillä Se-

pänkatu-Mustalahdenkatu Amuritunnelin yhteyden avaamisen

vaikutuksesta, mikä parantaa katujakson liikenteellistä sujuvuutta.
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4 Tutkitut vaihtoehdot

4.1 Näsikallion eritasoliittymä

4.1.1 Pohjoinen ramppiliittymä

Näsikallion eritasoliittymän pohjoiseen ramppiliittymään (rampit R3 ja R4)

tarkasteltiin eri liittymätyyppejä sekä ramppien linjausvaihtoehtoja. Rampit

R3 ja R4 sekä niiden liittymäalue tulee sijoittaa osaksi jo louhittuja kallioti-

loja, mahdollistaen samalla olemassa olevan työtunnelin käyttöönotto sekä

Rantaväylän teknisten tilojen häiriötön toiminta rakentamisen aikana. Liitty-

mätyyppeinä tarkasteltiin kiertoliittymää, kolmihaaraista tasoliittymää sekä

eritasossa olevia ramppeja. Kuvissa 4.1 - 4.4 on esitetty tarkastelussa mu-

kana olleet neljä ramppiliittymävaihtoehtoa.

Kuva 4.1, Kolmihaarainen tasoliittymä, ramppi R3 linjattuna teknisen tilan

NK3 pohjoispuolelta

Kuva 4.2, Kolmihaarainen tasoliittymä, ramppi R3 linjattuna teknisen tilan

NK3 läpi.

Kuva 4.3, Kiertoliittymä
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Kuva 4.4, Eritasoliittymä.

Liittymisnäkemiltään rajallisiin kalliotiloihin ei ole järkevää toteuttaa kolmi-

haaraista tasoliittymää. Kolmihaarainen liittymä olisi vaatinut liittymäturvalli-

suuden parantamiseksi liikennevalo-ohjauksen, jonka toteuttamista muu lii-

kenneympäristö ei tue. Tasoliittymäratkaisuista kiertoliittymä katsottiin

turvallisimmaksi ja toimivimmaksi ratkaisuksi. Eritasossa kulkevaa silmukka-

ramppia R4 ei ollut mahdollista sovittaa nykyisiin kalliotiloihin niin, että eri ti-

lojen väliin jäisi riittävästi kalliota, tai että pysähtymisnäkemä rampilla olisi ol-

lut riittävä.

Vaihtoehdoista kiertoliittymä osoittautui parhaaksi ratkaisuksi. Kiertoliittymä

voidaan toteuttaa pisaran muotoisena. Ramppi R3 päätettiin linjata Ranta-

väylän tunnelin teknisen tilan NK3 pohjoispuolelta. Teknisen tilan siirtäminen

rampin tieltä olisi kustannuksiltaan kallis ja tarpeeton toimenpide.

4.1.2 Pelastautumisreitit

Näsikallion eritasoliittymän pelastautumisreiteiksi on tutkittu kahta perusrat-

kaisua. Vaihtoehdossa yksi (1) pelastautuminen toimii kuten Rantaväylän

päätunnelissa, jossa tulipalotilanteessa ihmiset siirtyvät palopuolelta yhdys-

käytävien kautta puhtaaseen tunneliin ja edelleen tunnelin päistä ulos. Erita-

soliittymässä eteläiset rampit R1 ja R2 sekä pohjoiset rampit R3 ja R4 eriste-

tään toisistaan yhteisiksi palo-osastoiksi päätunneleiden A ja B kanssa.

Pelastautuminen tapahtuu yhdysväylän M1 kautta palo-osastosta toiseen.

Vaihtoehdossa kaksi (2) eritasoliittymän yhteyteen toteutetaan pystykuiluyh-

teys maanpintaan. Vaihtoehtoina on käyttää pelastusreittinä nykyistä ilman-

vaihtotunnelia ja sen päässä olevaa Näsikallion pystykuilua, joka varuste-

taan pelastautumiseen sopivilla portailla (nykyisin pystykuilussa on pienet

kierreportaat huoltoa varten). Toinen vaihtoehto on toteuttaa uusi pystykuilu

pohjoisen ramppiliittymän välittömään läheisyyteen.
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Kuva 4.5, Pelastautumisreitti yhdysväylän M1 kautta Kuva 4.6, Pelastautumisreitti Näsikallion pystykuilun kautta

Pelastautumisreittejä on suunnittelu yhdessä pelastuslaitoksen sekä tunne-

lista vastaavien viranomaisten kanssa. Suunnittelun aikana todettiin, että

tunnelikokonaisuuden pelastusratkaisujen on oltava yhtenäisiä, reittien loogi-

sia ja helposti löytyviä. Pitkien ja kapeiden poistumiskäytävien toteuttamista

ei pidetty lähtökohtaisesti hyvänä ratkaisuna.

Suunnitelmassa päädyttiin esittämään ratkaisua, jossa pelastautuminen

pohjoisesta kiertoliittymästä tapahtuu yhdysväylän kautta eteläisen kiertoliit-

tymän puolelle. Ilmastointitunneli ja työtunneli säilytetään teknisinä tiloina,

eikä niitä käytetä pelastautumiseen. Pystykuiluyhteyttä ei nähdä välttämättö-

mäksi, koska päätunneleiden pelastautuminen perustuu samaan malliin siir-

tyä tunnelista toiseen, eikä suoria yhteyksiä maanpintaan ole.
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4.2 Amuritunneli

Näsikallion eritasoliittymän ja Kunkun parkin katuyhteydestä on tehty helmi-

kuussa 2017 vaihtoehtotarkasteluja, joissa päädyttiin Amuritunnelin osalta

tässä yleissuunnitelmassa esitettyihin ratkaisuihin. Katuyhteydelle ei tässä

suunnitelmassa ole tarkasteltu uusia linjausratkaisuja. Amuritunnelin osalta

vaihtoehtotarkasteluja on tehty pelastautumisen näkökulmasta. Pelastautu-

minen tapahtuu osastoitua pelastuskäytävää pitkin Satakunnankadulle. Pe-

lastuskäytävän pituus on noin 650 metriä. Tunnelidirektiivi ei vaadi pystykui-

luyhteyksien toteuttamista, mutta työryhmä on todennut ainakin yhden

pystykuiluyhteyden toteuttamisen olevan suositeltavaa suhteellisen pitkään

poistumiskäytävään. Pelastuslaitos on esittänyt toiveen useamman pystykui-

lun toteuttamisesta.

Pystykuiluyhteydelle on tarkasteltu neljää paikkaa:

· Amuritunnelin paalulla 230 Kortelahdenkadulla
· Amuritunnelin paalulla 310 Kortelahdenkadulla
· Amuritunnelin paalulla 460 Mustanlahdenkadulla
· Amuritunnelin paalulla 560 Hämeenpuistossa

Kortelahdenkadun ja Hämeenpuiston ratkaisut on toteutettavissa katualu-

eella. Mustanlahdenkadun vaihtoehto sijaitsee tontilla. Tampereen kaupunki

on käynyt alustavia neuvotteluja pystykuilun sijoittamisesta tontille Mustan-

lahdenkadulla, eikä ratkaisun esittämiselle tässä suunnitteluvaiheessa ole

estettä.

Kortelahdenkadun paalun 230 vaihtoehto sijaitsee tontin vieressä, johon on

suunnitteilla täydennysrakentamista. Täydennysrakentaminen voi sijoittua

kiinni Kortelahdenkadun katualueeseen, jolloin pystykuiluyhteyden integroi-

minen rakennukseen on kaupunkikuvallisesti suositeltava ratkaisu.

Kortelahdenkadun paalulla 310 ja Hämeenpuistossa ei ole fyysisiä esteitä

pystykuilun toteuttamiselle. Hämeenpuisto sijaitsee rakennetussa kulttuu-

riympäristössä ja kiinteiden rakenteiden sijoittaminen puistoon ei lähtökohtai-

sesti ole toivottavaa.

Suunnitelmassa esitetään toteutettavaksi yksi, Mustanlahdenkadun pysty-

kuiluyhteys, joka sijaitsee Amuritunnelin puolivälissä. Muut vaihtoehtoiset

yhteydet esitetään suunnitelmassa varauksina.

Kuva 4.7, Tutkitut pystykuiluyhteyksien paikat
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4.3 Kunkun parkin ajoyhteys

Kunkun parkin ajoyhteydelle ja sen liittymiselle Näsikallion eritasoliittymään

on tarkasteltu kahta vaihtoehtoa:

· VE1 liittyminen suoraan Näsikallion eritasoliittymän kiertoliittymään.

· VE2 liittyminen Amuritunneliin ja siitä edelleen Näsikallion eritasoliit-

tymään.

Vaihtoehtoa VE2 tarkasteltiin koska Kunkun parkki tulee olemaan yksityinen

pysäköintilaitos, eikä suorien maankäytön liittymien toteuttaminen valtatien

eritasoliittymään ole normaalien käytäntöjen mukaista. Eritasoliittymän ete-

läinen kiertoliittymä sijaitsee lisäksi kallion heikkousvyöhykkeellä, joten ra-

kennettavuudeltaan parempi lisähaaran paikka voisi tuoda kustannussääs-

töjä.

Vaihtoehtotarkastelussa Kunkun parkin sijainti on ollut alustavan hanke-

suunnitelman (2014) mukaisella paikalla ja liittyminen Näsikallion eritasoliit-

tymästä pysäköintilaitokseen on ajateltu toteutettavaksi laitoksen länsipuo-

lelta. Kunkun parkin päivitetyssä hankesuunnitelmassa (2020) laitoksen

sijainti ja liittyminen laitokseen ovat muuttuneet, mutta muutoksella ei ole

merkittävää vaikutusta vertailtaessa liittymistä suoraan Näsikallion eritasoliit-

tymään tai Amuritunneliin.

Kuva 4.8, Kunkun parkin ajoyhteyden paikka VE1. Kunkun parkki on ku-

vassa esitetty alustavan hankesuunnitelman (2014) mukaisesti.

Kuva 4.9, Kunkun parkin ajoyhteyden paikka VE2. Kunkun parkki on ku-

vassa esitetty alustavan hankesuunnitelman (2014) mukaisesti.



Näsikallion eritasoliittymän ja Amuritunnelin yleissuunnitelma  22.10.2020 Sivu 26 / 62

Tutkittuja vaihtoehtoja vertailtiin toisiinsa. Vaihtoehtojen vertailu on esitetty

taulukossa 4.1. Vertailussa on käytetty seuraavia värisymboleja.

Hyvä ja selkeä ratkaisu, tavoitteen mukainen, kustannustehokas

Kohtalainen ratkaisu, joudutaan tekemään kompromisseja

Heikko ratkaisu, ei tavoitteiden mukainen

Työryhmä esittää ensisijaisena ratkaisuna Kunkun parkin yhdistämistä suo-

raan Näsikallion eritasoliittymän eteläiseen kiertoliittymään. Ratkaisu toteut-

taa hyvin eritasoliittymän ensisijaisen tavoitteen mahdollistaa suora ja sujuva

yhteys Rantaväylän tunnelista maanalaiseen pysäköintijärjestelmään.

Taulukko 4.1, Kunkun parkin ajoyhteyden paikka, vaihtoehtojen vertailu

VE1 Eritasoliittymä VE2 Amuritunneli

Saavutettavuus
Kunkun parkin saavutettavuus
Rantaväylän tunnelista on hyvä
ja suoraviivainen

Kunkun parkin saavutettavuus
Rantaväylän tunnelista on hie-
man kiertävä ja liikennettä katu-
verkon suuntaan ohjaava

Opastettavuus

Ratkaisu on opastuksellisesti
selkeä. Rantaväylän tunnelista
lännen suunnasta opasteiden
fyysinen sijoittaminen on haasta-
vaa

Ratkaisu on opastuksellisesti
selkeä. Pysäköintilaitoksen si-
säänajon sijainti on selkeä ja
erottuu ramppiliittymistä.

Liikenteen
toimivuus

Liikenteen toimivuus on hyvä
eikä merkittävää jonoutumista
esiinny.

Liikenteen toimivuus on hyvä
eikä merkittävää jonoutumista
esiinny. Kahden liittymän rat-
kaisu kestää hieman suuremmat
liikennemäärät kuin ve1.

Häiriönhallinta
Ongelmat Rantaväylän tunne-
lissa rajoittavat liikennettä Kun-
kun parkin ja katuverkon välillä.

Ongelmat Amuritunnelissa rajoit-
tavat liikennettä Rantaväylän
tunnelista Kunkun parkkiin.

Pelastautuminen
Pelastusreitti on integroitava py-
säköintilaitokseen ja sen pysty-
kuiluihin.

Ajoyhteydelle voidaan toteuttaa
oma pelastuskäytävä ja pysty-
kuiluyhteys Hämeenpuistoon.

Rakennettavuus

Liittymähaara sijaitsee kallion
heikkousvyöhykkeellä ja matalan
kalliokaton alueella. Rakentami-
nen vaatii erityistekniikoita.

Liittymähaara sijaitsee Hämeen-
puiston alapuolella ja ajoramppi
kulkee katujen alapuolella. Kal-
liopinnan mittaustietoja on vähän
mutta kallion laatu ja kalliokaton
paksuus ovat arviolta vaihtoeh-
toa yksi parempia.

Vaiheittain
toteutus

Rakentaminen eritasoliittymän
käyttöönoton jälkeen vaatii tekni-
sen tilavarauksen toteutusta
sekä pystykuilun toteutusta erita-
soliittymän rakentamisen yhtey-
dessä.

Vaatii kiertoliittymän toteuttami-
sen Amuritunnelin toteutuksen
yhteydessä sekä teknisen tilan
ja pystykuiluyhteyden toteutuk-
sen Amuritunnelin rakentamisen
yhteydessä.

Kustannusvaikutus
Heikko kallio ja ohut kalliokatto
voivat vaikuttaa louhinnan kus-
tannuksiin.

Pidempi ajoramppi ja Amuritun-
nelin kiertoliittymä, joista johtuen
mahdolliset kustannussäästöt
vaihtoehtoon VE1 verrattuna vä-
häisiä.
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4.4 Satakunnankadun järjestelyt

4.4.1 Amuritunnelin suuaukon paikka

Amuritunnelin suuaukon ja avokaukalon sijoittumiseksi Satakunnankadulle

tarkasteltiin kolmea eri vaihtoehtoa. Vaihtoehtoja tarkasteltiin suunnittelua

ohjaavien keskeisten osatekijöiden näkökulmasta:

· Amuritunneli tulee aiheuttamaan merkittävän estevaikutuksen poh-
jois-eteläsuunnassa Kortelahdenkadun ja Hämeenpuiston välillä.

· Erikoiskuljetukset siirtyvät tulevaisuudessa Satakunnankadulle (rai-
tiotiehanke).

· Pelastuslaitoksen hyökkäysreitti lännen suuntaan tulisi pitää mah-
dollisimman sujuvana Satakunnankadulla.

· Joukkoliikenteen vuorojen ja käytön lisääntyminen Satakunnanka-
dulla vaatisi nykyistä parempaa pysäkki-infraa.

Eri vaihtoehtojen muodostamisella pyrittiin löytämään paras mahdollinen

tapa ja sijainti toteuttaa tunnelin betonikaukalo-osuus valitulla korttelivälillä.

· Vaihtoehdossa VE1 Amuritunneli on sijoitettuna Mustanlahdenkadun
liittymän kohdalla. Tunnelin geometria on pyritty pitämään katuyh-
teydelle riittävän loivana. Vaihtoehto on esitetty kuvassa 4.10.

· Vaihtoehdossa VE2 Amuritunneli on sijoitettu Kortelahdenkadun ja
Mustanlahdenkadun väliseen kortteliin. Ratkaisulla pyrittiin poista-
maan vaihtoehdon VE1 muodostamaan estevaikutusta ja Mustan-
lahdenkadun liittymässä suojatieylitysten poistumisesta aiheutuvaa
haittaa. Vaihtoehto on esitetty kuvassa 4.11.

· Vaihtoehdossa VE3 Amuritunnelin suuaukot sisään- ja ulosajoille si-
joitettiin erikseen yksisuuntaisina kadun reunoille. Ratkaisulla pyrit-
tiin säilyttämään Satakunnankadun ajorata yhtenäisenä kadun kes-
kellä jolloin mm. hälytysajoneuvojen ja erikoiskuljetusten liikennöinti
olisi helpompaa. Vaihtoehto on esitetty kuvassa 4.12.

Kuva 4.10, Amuritunnelin suuaukko Satakunnankadulla VE1

Kuva 4.11, Amuritunnelin suuaukko Satakunnankadulla VE2
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Kuva 4.12, Amuritunnelin suuaukko Satakunnankadulla VE3

Vaihtoehtoja vertailtiin pääosin niiden tarkoituksenmukaisuuden, maankäyt-

tövaikutusten, liikenteellisen toimivuuden ja rakennettavuuden kannalta. Ra-

kentamiskustannuksia vaihtoehtojen välillä ei vertailtu, koska suuaukon pai-

kalla ei olisi ollut merkittävää vaikutusta hankkeen kokonaiskustannuksiin.

Vaihtoehtojen vertailu on esitetty taulukossa 4.2. Vertailussa on käytetty

seuraavia värisymboleja.

Hyvä ja selkeä ratkaisu, tavoitteen mukainen, kustannustehokas

Kohtalainen ratkaisu, joudutaan tekemään kompromisseja

Heikko ratkaisu, ei tavoitteiden mukainen

Hankkeen työryhmä päätti laatia yleissuunnitelman vaihtoehdon VE1 mukai-

sesti. Vaihtoehdossa VE1 liikenteen sujuvuus, opastettavuus ja turvallisuus

on muita vaihtoehtoja huomattavasti parempi. Ajoneuvoliikenteen kaistarat-

kaisut Satakunnankadulla ovat selkeät ja ryhmittymis- sekä sekoittumisalu-

eet riittävän pitkät.

Amuritunneli tulee olemaan pääkatuyhteys valtatieltä 12 keskustan katuver-

kolle, eikä ainoastaan yhteys katuverkolta pysäköintilaitokseen. Myös tämä

seikka puolsi vaihtoehtoa VE1, jossa Amuritunnelin geometria pystytään pi-

tämään maltillisena ja parhaiten yhteyden tavoitteet täyttävänä. Tunnelin

geometrialla on merkittävä vaikutus siihen, kuinka miellyttäväksi ja turval-

liseksi tunnelin käyttö koetaan.

Merkittävin heikennys nykytilaan on Mustanlahdenkadun liittymään aiheu-

tuva estevaikutus. Ajoneuvoliikenne Mustanlahdenkadun varren kiinteistöille

hoituu kohtalaisesti myös suuntaisliittymien kautta, mutta suojatieylityksen

poistuminen aiheuttaa korttelin kiertotarpeen jalankulkijoille. Tämä aiheuttaa

haittaa mm. liittymän ympäristön liiketiloissa asioiville. Vaikka vaihtoeh-

doissa VE2 ja VE3 suojatieylitys olisi fyysisesti pystytty säilyttämään olisi se

ollut palvelutasoltaan erittäin huono, koska tunnelin suuaukko olisi ollut lä-

hellä suojatietä ja tunnelin jonoutumisen välttämiseksi autoliikenteen vihreän

valon osuus liikennevaloissa olisi täytynyt olla merkittävän suuri.
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Taulukko 4.2, Kunkun parkin ajoyhteyden paikka, vaihtoehtojen vertailu

VE1 (pitkä ja loiva ramppi) VE2 (lyhyt ja jyrkkä ramppi) VE3 (hajautettu ratkaisu)

Amuritunnelin tekninen
mitoitus ja laatutaso

Katuyhteydelle sopiva geometria, mm. kohtalai-
nen 8% pituuskaltevuus Katuyhteydelle asetetuista tavoitteista on tingitty, mm. jyrkkä 10% pituuskaltevuus

Amuritunnelin liittyminen
katuverkkoon

Liittyminen on selkeä ja riittävän etäällä Hämeen-
puiston liittymästä, sujuva ryhmittyminen

Liittyminen lähellä Mustanlahdenkatua, mikä han-
kaloittaa ryhmittymistä

Liittymät lähellä Hämeenpuistoa ja Mustanlah-
denkatua, mikä hankaloittaa ryhmittymistä

Amuritunnelin käytettä-
vyys ja turvallisuus

Kohtalaisen väljä mitoitus mahdollistaa normaali-
tilanteessa turvallisen ja sujuvan liikennöinnin

Tiukka geometria voi tuntua ahtaalta ja epämuka-
valta varsinkin, jos liikennettä on runsaasti

Yksisuuntaisuus kompensoi tiukan geometrian
tuomia haasteita, kun kohtaavaa liikennettä ei ole

Amuritunnelin opastetta-
vuus ja saavutettavuus

Hyvä etelän ja idän suunnista, palvelee Hämeen-
puiston ja Tammerkosken välistä keskustaa

Hyvä etelästä ja idästä. Mustanlahdenkadulla sal-
littu läpiajo mutta ei kaikkia kääntyviä suuntia

Hyvä etelän ja idän suunnista. Sisäänajo lähellä Hä-
meenpuistoa aiheuttaa haasteita opastuksessa

Amuritunnelin
houkuttelevuus

Erittäin houkutteleva reitti idän suunasta (Paasikiventie) ydinkeskustan länsiosiin. Lännen suunnasta (Paasikiventie) saavuttaessa tunneli ei ole välttämättä
yhtä houkutteleva kuin katuyhteys Paasikivenkadun ja Sepänkadun kautta

Liikenne
Satakunnankadulla Liikenne Satakunnankadulla toimii hyvin, vaikka ajokaistat vähenevät tunnelin kohdalla

Liikenne Satakunnankadulla toimii hyvin, kaksisuun-
taisella ajoradalla pelastusajoneuvoilla on aina ohi-
tusmahdollisuus

Sivukatujen liikenne
(Mustanlandenkatu)

Sivusuunnat muuttuvat suuntaisliittymiksi, mikä
aiheuttaa kiertoa osalle alueen asukkaista

Ei merkittävää vaikutusta sivusuunnille, Mustalahdenkadun sivusuunnalle järjestettävä liikennevalot tai
kääntymiskieltoja toimivuuden parantamiseksi

Joukkoliikenne Kohtalainen pysäkkiparin sijainti lähellä Kortelah-
denkatua, hyvät suojatieylityksen Hyvä pysäkkipari lähellä Hämeenpuistoa Kohtalainen, hajautettu pysäkkipari

Jalankulku Tunneli aiheuttaa estevaikutuksen, jota ei pystytä
kokonaan poistamaan

Nykytilan mukaiset, tunneli ei aiheuta merkittävää estevaikutusta, mutta heikentää jalankulun turvalli-
suutta ilman tunnelin edustan suojateiden valo-ohjausta

Oleskelu ja asiointi Bussipysäkin siirtyminen ja jalankulun ylityspaikan
poistuminen heikentävät asiointimahdollisuuksia

Muutoksilla ei ole merkittävää haittaa nykytilan-
teeseen verrattuna

Muutoksilla ei ole merkittävää haittaa nykytilan-
teeseen verrattuna

Kaupunkikuva Katualue säilyy symmetrisenä, kattamaton ramppi
istuu kohtalaisesti katukuvaan

Katualue säilyy symmetrisenä, kattamaton ramppi
istuu kohtalaisesti katukuvaan

Hajautettu ramppiratkaisu rikkoo selkeää katuti-
laa muita vaihtoehtoja enemmän

Katuympäristö Katupuut, kalusteet, liikennemuodot yms. on selkeästi eroteltavissa Rikkonaisin katutila, johon kalusteiden sijoittami-
nen on muita vaihtoehtoja haastavampaa

Toteutettavuus ja
työnaikaiset järjestelyt

Ei merkittävää eroa toteutettavuudessa vaihtoehtojen kesken, VE3 ratkaisuista on kallein mutta toteutettavuus tai työnaikainen liikenne ei ole ratkaisevasti
poikkeava vaihtoehdoissa

Erikoiskuljetusten
mahdollistaminen

Erikoiskuljetusten reitti on mahdollista järjestää Satakunnankadulla, aiheuttaa kuitenkin muutoksia ka-
tuympäristöön ja mm. puiden sijoitteluun vain toiselle puolelle katua

Mahdollistaa erikoiskuljetukset ilman merkittäviä
muutoksia katutilaan
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4.4.2 Erikoiskuljetukset

Erikoiskuljetusten kulkeminen Satakunnankadulla on mahdollista kaikissa

alustavissa vaihtoehdossa. Vaihtoehdoissa VE1 ja VE2 se vaatisi kuitenkin

puurivin poistamisen kadun toiselta reunalta. Yhtenäisten puurivien säilymi-

nen kadulla on hyvin tavoitteellista, joten suunnitelmassa esitetään erikois-

kuljetusten reitin linjaamista Amuritunnelin suuaukon ohitse reitille Satakun-

nankatu-Kortelahdenkatu-Näsijärvenkatu-Hämeenpuisto. Kaduilla ei ole

fyysisiä esteitä reitin toteuttamisella.

Kuva 4.13, Erikoiskuljetusten sijoittuminen tunnelin suuaukon kohdalle

4.4.3 Mustanlahdenkadun suojatie

Amuritunnelin avokaukalo Satakunnankadulla katkaisee Mustanlahdenka-

dun pohjois-eteläsuuntaisen kulkuyhteyden. Katuylityksen poistumisesta on

merkittävää haittaa jalankululle. Satakunnankadun ja Mustanlahden liittymä-

alueen kulmauksissa sijaistee palveluita kuten päivittäistavarakauppa. Ilman

Mustanlahdenkadun suojatietä lähimmät Satakunnankadun ylityspaikat ovat

Kortelahdenkadun ja Hämeenpuiston liikennevalo-ohjatut liittymät.

Suojatieylityksen poistamisen arvioidaan johtavan kadun ylittämiseen suoja-

teiden ulkopuolelta. Kadun ylittäminen varsinkin Amuritunnelin suuaukon

edestä on merkittävä liikenneturvallisuusuhka. Kadun ylitystä voidaan osit-

tain estää rakentamalla kaiteita. Kaiteet tulisi sijoittaa keskisaarekkeisiin, jol-

loin ne eivät kata koko katua. Kaiteella ei myöskään voida varsinaisesti es-

tää kadun ylitystä vaan se on lähinnä kulkua ohjaava elementti. Kadun

reunoille rakennettavat kaiteet haittaisivat pelastusliikennettä ja kiinteistöjen

huoltoa.

Mustanlahdenkadun suojatieylityksen poistumisen tilalle tarkasteltiin vaihto-

ehtoa toteuttaa suojatieylitys Amuritunnelin avokaukalon ylitse. Ylitys on

mahdollista toteuttaa betonikannella, jonka alikulkukorkeus on viisi (5) met-

riä.

Avokaukalon yli toteutettavan suojatien heikkoutena on rajoittunut näkymä

ajoradalta suojatielle. Avokaukalon betoniseinän (korkeus 20cm) päälle

asennetaan 1,2 metriä korkea kaide ajojohteella. Kaideyhdistelmän korkeus

on vähintään 1,4 metriä. Kaiteen mallista, tiheydestä ja korkeudesta riippuen

kaide aiheuttaa näkemärajoitteita suojatien kohdalla.
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Suunnitelmassa esitetään suojatien toteuttamista, koska ilman suojatieyh-

teyttä Satakunnankatu ylitettäisiin pahimmassa tapauksessa Amuritunnelin

edestä. Suojatien havaittavuuteen tulee kiinnittää jatkosuunnittelussa eri-

tyistä huomiota. Kaiteen mallilla ja tiheydellä, ajoradan materiaalivalinnoilla

ja suojatien valaistuksella voidaan vaikuttaa suojatien havaittavuuteen ja tur-

vallisuuteen. Liikennevaloa ei suojatielle suositella, koska ajosuunnat voi-

daan ylittää yksitellen.

Kuva 4.14, Suojatie Amuritunnelin avokaukalon ylitse
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5 Yleissuunnitelman ratkaisu

Kuva 5.1, Näsikallion eritasoliittymä ja Amuritunneli, asemapiirustus
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5.1 Näsikallion eritasoliittymä

Näsikallion eritasoliittymä on rombinen maanalainen liittymä. Rampit yhdisty-

vät päätunnelin ylittävään yhdysväylään M1. Tasoliittymät ramppien päissä

ovat kiertoliittymiä. Pohjoinen kiertoliittymä (R3 ja R4) on pisaramallinen.

Molempien kiertoliittymien keskellä on kantava kalliopilari. Ramppien erka-

nemis- ja liittymispaikat on sovitettu Rantaväylän tunneliin louhittuihin va-

rauksiin. Yhdysväylä M1 on sovitettu olemassa olevaan ilmanvaihtotunneliin

ja päätunnelit ylittävään risteyssiltaan S4.

Kuva 5.2, Olemassa oleva ilmanvaihtotunneli, oikealla tekninen tila NK3

Ramppien ja yhdysväylän mitoitusnopeus on 50 km/h. Pysähtymisnäkemä-

vaatimuksena on käytetty 60 km/h. Poikkileikkaukset noudattavat päätunne-

leiden periaatteita. Rampeilla ei käytetä reunatukia vaan poikkileikkaus on

reunatueton. Yhdysväylällä ja kiertoliittymissä käytetään reunatukia rajaa-

maan ajorata. Kaikilla väylillä käytetään törmäyselementtejä. Vapaan tilan

korkeus on 5,0 metriä. Tekninen mitoitus on esitelty tarkemmin luvussa 2.5.

Kuva 5.3, Tyyppipoikkileikkaus rampit R1-R4

Pohjoisen kiertoliittymän paikka määräytyy teknisen tilan NK3, uuden työtun-

nelin sekä rampin R3 geometrian mukaan. Tekninen tila NK3, uusi työtunneli
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ja ramppi R3 yhdistävät nykyisen työtunnelin ilmanvaihtotunneliin. Louhitta-

vien yhteyksien väliin on jätettävä riittävästi kalliota, vähintään puolet suu-

rimman kalliotilan jännevälistä. Suunnitelmassa raja-arvona on käytetty

>10m.

Ramppi R4 alittaa Nääshallin väestönsuojan. Rampin ja väestönsuojan vä-

liin jää kalliokattoa noin 20 metriä. Raja-arvona suunnittelussa on käytetty

>8m.

Kuva 5.4, Ramppi R4 alittaa Nääshallin väestönsuojan

Eteläisen kiertoliittymän paikka määräytyy pääosin rampin R1 geometrian ja

liittymäalueen kalliokaton paksuuden mukaan. Ramppi R1 on kohtalaisen ly-

hyt, jonka vuoksi mitoitusarvojen suosituksista on osittain jouduttu poikkea-

maan. Kalliokaton paksuus on kiertoliittymän kohdalla suhteellisen ohut, ai-

noastaan 8-10 metriä. Raja-arvona suunnittelussa on käytetty rakennusten

alapuolella 8,0 metriä. Kallionpinta laskee kohti etelää.

Ohuen kalliokaton ja viiden liittymähaaran vuoksi eteläisen kiertoliittymän

keskelle jätetään paksu kantava kalliopilari. Suuri kiertoliittymä mahdollistaa

myös riittävät liittymisnäkemät kasvattamatta kalliotilojen jännevälejä liian

suuriksi.

5.2 Amuritunneli

Amuritunnelin suuaukko on sijoitettu Satakunnankadulle niin, että tunnelista

tulevalle liikenteelle jää mahdollisimman pitkä sekoittumisalue ennen Hä-

meenpuiston liittymää ja samalla Amuritunnelin tasaus saavuttaa riittävän

syvyyden Kortelahdenkaduin alapuolella, ennen tunnelin linjausta asuinra-

kennusten alapuolelle. Amuritunnelin mitoitusnopeutena on käytetty 40

km/h.

Amuritunnelin maksimipituuskaltevuus on 1:12,5 eli 8,0%. Betonitunnelin

kaarre Satakunnankadulta Kortelahdenkadulle on jyrkkä R=35m. Amuritun-

nelin pituuskaltevuus on kaarteen kohdalla laskettu 5,0%. Kaarteessa on nä-

kemävaatimusten täyttämiseksi sisäkaarteen puolella kaarrelevitys.

Amuritunneli on kaksisuuntainen tunneli. Ajosuunnat erotetaan toisistaan

matalalla yliajettavalla keskisaarekkeella. Tunnelin reunoilla ei ole reunatu-

kia, vaan pientareet ovat ajoradan tasossa ja erotettu maalimerkinnöin.
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Amuritunneli on varustettu törmäyselementeillä. Amuritunnelin poikkileik-

kauksen vapaa tila mahdollistaa rikkoutuneen ajoneuvon ohittamisen tunne-

lissa. Vapaan tilan korkeus on eritasoliittymän tavoin 5,0 metriä.

Kuva 5.5, Tyyppipoikkileikkaus Amuritunneli

5.3 Kunkun parkin ajoyhteys

Kunkun parkin ajoyhteydelle on esitetty varaus Näsikallion eritasoliittymän

eteläiseen kiertoliittymään. Ajoramppi kiertoliittymästä pysäköintilaitokseen

on esitetty alustavalla tarkkuudella.

Kuva 5.6, Tyyppipoikkileikkaus Kunkun parkin ajoyhteys

Amuritunnelin ja Kunkun parkin ajorampin väliin on esitetty varaus huoltoyh-

teydelle. Huoltoyhteyttä voidaan käyttää häiriötilanteissa, jos palo-ovia jou-

dutaan sulkemaan ja ajoneuvoja jää Amuritunneliin tai Kunkun parkin ajo-

rampille (yhteys Näsikallion eritasoliittymään on estetty).
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5.4 Satakunnankadun liikennejärjestelyt

Kuva 5.7, Satakunnankatu, asemapiirustus
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Amuritunneli aiheuttaa muutoksia Satakunnankadulla Hämeenpuiston ja

Kortelahdenkadun välillä. Amuritunnelin suuaukko ja avokaukalo sijoitetaan

Satakunnankadun keskelle. Avokaukalon molemmilla puolilla on yksikaistai-

set ajoradat. Mustanlahdenkatu katkeaa avokaukalon kohdalta ja Mustan-

lahdenkadun liittymät muuttuvat suuntaisliittymiksi. Ajoradan nykyiset reu-

natukilinjat siirtyvät ja ajoradan leveys kasvaa nykyisestä. Katupuut ja

valaistus uusitaan. Katupuut istutetaan kantavalle kasvualustalle ja varuste-

taan juuristoritilöin.

Kuva 5.8, Tyyppipoikkileikkaus, Satakunnankadun nykytila 2017

Kuva 5.9, Tyyppipoikkileikkaus, Amuritunneli Satakunnankadulla
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Jalkakäytävät levenevät suunnittelualueella. Kadun pohjoislaidalta poiste-

taan katualueella olevat istutukset Kortelahdenkadun ja Mustanlahdenkadun

välisestä korttelista. Mustanlahdenkadun ja Hämeenpuiston välisessä kortte-

lissa kadun pohjoisreunassa oleva viherkaista kavennetaan jalkakäytävän

tieltä. Viherkaistan kohdalla kiinteistön parvekkeet ulottuvat osittain katualu-

eelle, viherkaistaa jätetään näiden parvekkeiden kohdalla rajaamaan jalan-

kulku parvekelinjan ulkopuolelle.

Kuva 5.10, Istutukset rakennukset seinustalta poistuvat ja jalkakäytävät le-

ventyvät

Kuva 5.11, Katualueelle ulottuvien parvekkeiden kohdalle jätetään viher-

kaista

Kadun etelälaidalla, Kortelahdenkadun ja Mustanlahdenkadun välillä, kaven-

netaan nurmikaistaa jalkakäytävän tieltä ja nurmialueet rajataan reunatuella.

Mustanlahdenkatu 18 kiinteistön kohdalla jalkakäytävän ja tontin väliin teh-

dään tukimuuri tasaamaan kadun ja tontin korkeuseroa. Satakunnankadulta

on tonttiliittymät kolmelle kiinteistöille. Kaikki tonttiliittymät säilyvät mutta ne

muutetaan suuntaisliittymiksi.
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Kuva 5.12, Viherkaista poistuu, tontin ja jalkakäytävän välille tukimuuri

Satakunnankadulle ei esitetä pyöräteitä tai yhdistettyjä jalankulun ja pyöräi-

lyn väyliä, vaan pyöräily tapahtuu nykytilan mukaisesti ajoradalla.

Nykyiset bussipysäkit Mustanlahdenkadun ja Hämeenpuiston välistä poistu-

vat ja uudet pysäkit toteutetaan Kortelahdenkadun itäpuolelle. Mitoituksel-

taan pysäkit ovat yhden teliauton pysäkkejä. Bussipysäkit ovat syvennyk-

sissä eivätkä estä ohiajavaa liikennettä. Pysäkit varustetaan jalkakäytävistä

erotetuilla odotustiloilla ja pysäkkikatoksilla. Idän suunnan pysäkin yhteyteen

esitetään polkupyöräpysäköinnin liityntäpaikkoja. Lännen suunnan pysäkki

sijoitetaan ennen Kortelahdenkadun liittymää. Pysäkin sijoittaminen ennen

liittymää mahdollistaa pysäkin käytön tulevaisuudessa myös Satakunnanka-

dulta Kortelahdenkadulle kääntyvillä linjoilla.

Mustanlahdenkadun kohdalta poistuu tärkeä suojatieylitys Satakunnankadun

ylitse. Korvaava ylityspaikka esitetään sillalla avokaukalon ylitse noin 50

metriä Mustalahdenkadun länsipuolelta. Suojatien kohdalle toteutetaan silta-

kansi. Siltakansi ja kannen kaiteet muotoillaan niin, että näkyvyys ajoradalta

suojatielle on mahdollisimman hyvä, suunnitelmassa on esitetty vähintään

10 metrin vapaata näkemää. Suojatiekannen kohdalla avokaukalon alikulku-

korkeus on vähintään 5,0 metriä. Suojatietä korostetaan materiaalein ja koh-

devalaistuksella. Kadun ylittämistä suojateiden ulkopuolelta rajoitetaan

asentamalla keskisaarekkeisin kaiteet. Jalkakäytävän reunoille ei asenneta

kaiteita, jotta hälytysliikenne ja huoltoliikenne kiinteistöille on mahdollista.

Kuva 5.13, Suojatie Amuritunnelin avokaukalon ylitse

Satakunnankadun ja Kortelahdenkadun liittymässä tehdään muutoksia ajo-

kaistoihin. Satakunnankadulta poistuu oikealle kääntymiskaista idän suun-

nasta ja liikenne ohjataan yhdelle ajokaistalle. Liittymä säilyy liikennevalo-

ohjattuna. Hämeenpuiston liittymään lisätään idän suunnasta vasemmalle

kääntymiskaista. Kadunvarsipysäköinti poistuu Mustanlahdenkadun ja Kor-

telahdenkadun väliltä.
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5.5 Tekniset järjestelmät

5.5.1 Teknisten järjestelmien suunnitteluperiaatteet

Teknisten järjestelmien, liikenteen hallinnan ja pelastautumisen alustava

suunnittelu on tehty Näsikallion eritasoliittymälle, Amuritunnelille ja Kunkun

parkin ajorampille yhtenä kokonaisuutena ottaen huomioon Rantaväylän

tunnelin järjestelmät. Varsinkin liikenteen hallinnan ja pelastautumisen on

toimittava yhtenäisesti koko liittymäjärjestelmässä ilman hallinnollisia rajoja.

Työryhmän suositus on, että Näsikallion eritasoliittymän ja Amuritunnelin

teknisiä järjestelmiä hallinnoi ja ylläpitää sama taho.

Kunkun parkin ajoyhteys tulee todennäköisesti olemaan hallinnollisesti yksi-

tyisessä omistuksessa osana pysäköintilaitosta. Ajoyhteyden kohdalla on

teknisten järjestelmien suunnittelussa tavoite, että ne liitetään osaksi pysä-

köintilaitoksen järjestelmiä, eivätkä ne ole riippuvaisia eritasoliittymän tai

Amuritunnelin järjestelmistä. Kunkun parkin ja sen ajoyhteyden ilmanvaihto-

suunnitelman on esitetty Kunkun parkin hankesuunnitelmassa.

5.5.2 Ilmanvaihto

Ilmanvaihdon toimintaperiaatteesta on laadittu kaksi toimintaperiaatetta. Mo-

lemmissa malleissa Näsikallion eritasoliittymän ramppien ja yhdysväylän M1

ilmanvaihto tapahtuu Näsikallion pystykuilun kautta. Kunkun parkin ajoyhtey-

den ilmanvaihto liitetään osaksi pysäköintilaitoksen ilmanvaihtoa. Ilmanvaih-

don toimintaperiaatteet eroavat Amuritunnelin ilmanvaihdon osalta.

· Skenaario 1, Amuritunnelin ilma johdetaan liikenteen mukana ylös-

päin ja puretaan tunnelin suulla Satakunnankadulle. Korvausilma

Amuritunneliin otetaan pystykuilujen kautta.

· Skenaario 2, Amuritunnelin ilma johdetaan liikenteen mukana Näsi-

kallion eritasoliittymään ja sitä kautta eritasoliittymän ilmanvaihdon

mukana Näsikallion pystykuiluun. Korvausilman otetaan Satakun-

nankadulta.

Amuritunnelin ilmanvaihdon toimintaperiaate voi olla skenaarion yksi mukai-

nen, jos ilmanlaatuselvitykset osoittavat ilmanlaadun pysyvän hyvänä tunne-

lin suuaukon läheisyydessä. Rantatunnelin suuaukoilla käytettyjä piippuja ei

nähdä mahdolliseksi toteuttaa Satakunnankadulle, eikä ilmansuodattimien

käyttö tunnelin suuaukolla ole myöskään lähtökohtana toivottava ratkaisu,

koska se lisää huomattavasti järjestelmän käyttökustannuksia ja riskejä toi-

mintavarmuuteen. On myös syytä huomioida, että tunnelin ilman johtaminen

Satakunnankadulle voi tuntua alueen asukkaista henkisesti huonolta ratkai-

sulta, vaikka mittauksissa ilmanlaadulle asetetut raja-arvot eivät ylittyisikään.

Skenaarion yksi etu on Amuritunnelin ilmanvaihdon toimiminen erillisenä Nä-

sikallion eritasoliittymästä.

Ilmanvaihdon toteutus ja tekniset ratkaisut suunnitellaan jatkosuunnittelun

yhteydessä. Järjestelmissä on syytä varautua siihen, että Näsikallion erita-

soliittymän ja Amuritunnelin ilmanvaihdot ovat yhteen kytkettyjä ja niitä ohja-

taan yhdessä. Puhaltimilla Amuritunnelin ilmanvaihdon suuntaan voidaan

tarvittaessa muuttaa kulloisenkin tilanteen mukaan.
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Kaksisuuntaisissa tunneleissa ei normaalisti käytetä pitkittäistä ilmanvaihtoa,

vaan tekninen toteutustapa on poikittainen tai puolipoikittainen. Amuritunne-

lissa käytettävä malli suunnitellaan tarkemmin jatkosuunnittelun yhteydessä.

Kuva 5.14, Ilmanvaihdon toimintaperiaate, skenaario 1

Kuva 5.15, Ilmanvaihdon toimintaperiaate, skenaario 2

Ilmanvaihdosta tulee laatia tarkentava yleissuunnitelma.
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5.5.3 Palo-osastointi ja savunpoisto

Eritasoliittymä eristetään paloteknisesti päätunnelin mukaisesti kahdeksi

palo-osastoksi. Rampit R1 ja R2 kuuluvat samaan palo-osastoon päätunne-

lin A kanssa. Rampit R3 ja R4 kuuluvat samaan palo-osastoon päätunnelin

B kanssa. Amuritunneli ja Kunkun parkin ajoramppi eristetään eritasoliitty-

mästä omiksi palo-osastoiksi. Amuritunnelin ja Kunkun parkin arorampin vä-

linen huoltoyhteys on oma palo-osastonsa.

Rantaväylän tunnelin, Näsikallion eritasoliittymän ja Amuritunnelin savun-

poistot suunnitellaan itsenäisinä ja erillisinä järjestelminä. Eritasoliittymän ja

Amuritunnelin osalta savunpoisto vaatinee poikittaisen savunpoistoratkai-

sun. Amuritunnelin savunpoisto tapahtuu Satakunnankadun suuntaan. Kun-

kun parkin ajorampin savunpoisto suunnitellaan pysäköintilaitoksen suunnit-

telun yhteydessä. Savunpoiston toteutus ja tekniset ratkaisut suunnitellaan

jatkosuunnittelun yhteydessä yhdessä ilmanvaihdon kanssa.

5.5.4 Sammutusjärjestelmä

Näsikallion eritasoliittymän rampit, yhdysväylä M1 ja Amuritunneli varuste-

taan automaattisella sammutusjärjestelmällä (sprinklerit). Eritasoliittymä kyt-

ketään Rantaväylän tunnelin sprinklerijärjestelmään (tekninen tila NK3).

Amuritunnelin osalta jatkosuunnittelussa tarkastellaan, rakennetaanko Amu-

ritunnelille oma järjestelmä vai kytketäänkö myös Amuritunneli Rantaväylän

tunnelin laitteistoon. Sammutusjärjestelmä toimii lohkoperiaatteella, jossa

järjestelmä syöttää veden lohkolle, jossa palo on havaittu, ei koko tunneliin.

5.5.5 Hulevedet ja vuotovedet

Rantaväylän tunnelin hulevedet, pesuvedet ja kalliosta valuvat vuotovedet

kerätään tunnelin syvimmällä kohdalla sijaitsevaan tekniseen tilaan NK4. Ti-

lassa sijaitsee omat altaat kuivatusvesille ja jätevesille. Vedet pumpataan

kaupungin viemäriverkkoon teknisessä tilassa sijaitsevaa pystyputkea pitkin.

Eritasoliittymään kertyvät hulevedet ja vuotovedet kerätään Rantaväylän

tunnelin vesialtaisiin. Amuritunneliin toteutetaan omat vesienkeräysaltaat

tunnelin syvimmälle paikalle Hämeenpuiston alapuolelle, josta vedet pumpa-

taan pystyputkea pitkin kaupungin viemäriverkostoon.

Hulevesien käsittelystä tulee laatia oma tarkentava suunnitelma jatkosuun-

nittelun yhteydessä.

5.5.6 Tekniset tilat

Rantaväylän tekniset tilat, kuten sammutusvesiallas ja sähkötilat NK3 sekä

kuivatus- ja jätevesiallas NK4, säilyvät pääosin ennallaan. Ramppi R4 ylittää

teknisen tilan NK4 osittain samassa kalliotilassa, mikä vaatii työnaikaisia

suojaustoimenpiteitä ja tilan betonirakenteiden muutoksia.

Näsikallion eritasoliittymän tekniset järjestelmät liitetään Rantaväylän tunne-

lin järjestelmiin, eikä uusia teknisiä tiloja lähtökohtaisesti tarvita eritasoliitty-

män yhteyteen. Yhdysväylällä ja sillalla S4 nykytilanteessa sijaitsevat ilman-

vaihtolaitteet voidaan korvata ilmanvaihtotunneliin, pohjoisen kiertoliittymän

pohjoispuolelle, sijoitettavilla laitteilla.
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Kuva 5.16, Rantaväylän päätunnelit ylittävällä yhdysväylällä ja sillalla S4 si-

jaitsevat ilmanvaihtolaitteet on siirrettävä uuteen paikkaan

Amuritunneliin varataan tekniset tilat paalulle 460 poistumisreitin pystykuilun

yhteyteen sekä paalulle 570 Hämeenpuiston alapuolelle. Kunkun parkin ajo-

rampin yhteyteen varataan tekninen tila Puuvillatehtaankadun alapuolelle.

5.6 Liikenteen hallinta

5.6.1 Opastuksen periaatteet

Amuritunnelin pääasiallinen tarkoitus on johtaa liikenne Rantaväylän tunne-

lista ydinkeskustaan Hämeenpuiston ja Tammerkosken väliselle alueelle ja

vähentää samalla keskustan läpi kulkevaa autoliikennettä. Opastuksellisesti

tämä tarkoittaa keskustan jakamista kolmeen osaan, joihin kuhunkin opastus

tapahtuu lähtökohtaisesti omista eritasoliittymistä.

Näsikallion eritasoliittymästä opastetaan kohteina Keskusta ja Kunkun

parkki, mutta ei lähtökohtaisesti muita maankäytön kohteita. Satakunnanka-

dulta Amuritunnelin suuntaan opastetaan valtatie 12 ja sen kaukokohteet

molempiin kulkusuuntiin sekä Kunkun parkki.

Kuva 5.17, Opastuksen yleisperiaate

5.6.2 Puomit ja liikennevalot

Liikennettä ohjataan tunnelissa pääasiassa kaistaopastein. Rantaväylän tun-

nelin suulla on lisäksi liikennevalot ja puomit, joilla liikennettä ohjataan ja ra-

joitetaan poikkeustilanteissa. Amuritunnelin sisäänajo varustetaan Rantatun-

nelin tapaan liikennevaloin ja puomein, joilla sisäänajoa voidaan tarvittaessa

säädellä.
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Eritasoliittymästä voidaan rajoittaa tarpeen mukaan kulkua Rantaväylän tun-

neliin, Amuritunneliin tai Kunkun parkkiin. Liikenteen ohjaus voidaan tapauk-

sen mukaan hoitaa kaistaopastein, liikennevaloin tai puomein.

Eritasoliittymän erkanemis- ja liittymiskaistoilla ei liikennettä rajoiteta fyysisin

estein. Erkanemiskaistojen ollessa pois käytöstä opastus hoidetaan kaista-

kohtaisin opastein.

5.6.3 Varareitit

Tampereen keskustan läpi on määritelty opastettu varareitti tilanteisiin, jossa

Rantaväylän tunneli joudutaan sulkemaan. Varareitin liikennevalo-ohjausta

on myös mahdollista muuttaa poikkeustilanteissa helpottamaan suurien lii-

kennevirtojen läpikulkua keskustassa. Käytännössä liikenne jakautuu useille

eri reiteille Rantaväylän tunnelin ollessa poissa käytöstä, eikä kaikki liikenne

kulkeudu suunniteltua varareittiä pitkin. Näsikallion eritasoliittymä ja Amuri-

tunneli eivät muuta varareittiperiaatetta.

Kuva 5.18, Rantatunnelin varareitit, LÄHDE Raitiotien yleissuunnitelma

5.6.4 Häiriöhallinta

Liikenteen häiriötilanteita voivat olla mm. ruuhkautuminen, liikenneonnetto-

muudet ja tunnelin huoltotöistä aiheutuvat poikkeusjärjestelyt. Häiriötilan-

teissa lähtökohta on, että liikennettä rajoitetaan vain niissä osissa tunnelijär-

jestelmää, kun se on välttämätöntä.

Tässä suunnitelmassa on esitetty perusperiaatteet liikenteen hallinnasta ja

ohjauksesta ruuhkautumistilanteissa. Samoja periaatteita sovelletaan myös

liikenneonnettomuuksissa.

Liikenteen häiriönhallinnan toimintakaaviot on esitetty liitteessä 12

5.6.5 Tulipalo

Tulipalotilanteissa lähtökohta on, että koko tunnelijärjestelmä suljetaan, eikä

tunneleihin sisään päästetä uutta liikennettä. Poikkeuksena Amuritunnelissa

tai Kunkun parkin ajoyhteydellä sattuvassa tulipaloon johtavassa onnetto-

muudessa pyritään Rantaväylän tunnelin läpiajoliikenne pitämään auki, jos

se on pelastustoiminnan kannalta mahdollista.

Tulipalotilanteissa liikenteen sisäänajo tunnelijärjestelmään estetään, mutta

ulosajot pidetään auki niiltä osin, kun se on palo-osastointi huomioiden mah-

dollista. Mahdollisimman sujuva ulosajo vähentää tunneleihin jäävien ajo-

neuvojen määrää ja pienentää palokuormariskiä.

Liikenteen hallinnan kaaviot tulipalotilanteessa on esitetty liitteessä 13
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5.7 Pelastautuminen

Rantaväylän tunneli on varustettu 150 metrin välein tunnelit A ja B yhdistä-

villä yhdyskäytävillä. Yhdyskäytävät toimivat hätäpoistumisreitteinä. Tunne-

lista ei ole poistumisreittejä maanpinnalle, kuin tunnelien päistä Naistenlah-

dessa ja Santalahdessa. Hätäpoistuminen tapahtuu onnettomuustunnelista

hätäpoistumisteiden kautta puhtaan tunnelin puolelle ja sitä kautta ulkoil-

maan.

Näsikallion eritasoliittymässä käytetään samaa pelastautumisperiaatetta

kuin päätunneleissa. Onnettomuustilanteessa siirrytään eritasoliittymän puo-

lelta toiselle yhdysväylän M1 kautta. Silta paloeristetään ja sillan molemmin

puolin on palo-ovet. Palo-ovien väli on mahdollista ylipaineistaa, jolloin sen

sisään ei pääse palokaasuja.

Käytännössä pelastautuminen opastetaan vain pohjoisen eritasoliittymän,

rampit R3 ja R4, puolelta etelän puolelle. Eteläisestä kiertoliittymästä ja ram-

peilta R1 ja R2 poistutaan hätätilanteessa käyttäen Amuritunnelin ja Kunkun

parkin ajorampin hätäpoistumisteitä.

Suurin sallittu kulkumatka hätäpoistumistielle on 125 metriä. Rampeilta R3 ja

R4 poistutaan joko Rantaväylän tunnelin B poistumiskäytäviin tai yhdys-

väylän M1 varressa olevaan osastoituun hätäpoistumiskäytävään. Rampeilta

R1 ja R2 poistutaan joko Rantaväylän tunneli A poistumiskäytäviin tai Amuri-

tunnelissa kulkevaan osastoituun hätäpoistumiskäytävään.

Amuritunnelissa kulkee koko tunnelin matkan osastoitu hätäpoistumiskäy-

tävä. Poistumiskäytävään on kulkuovi 100 metrin välein. Hätäpoistumiskäy-

tävän puolivälissä paalulla 460 on pystykuiluyhteys (portaat) maanpinnalle.

Hätäpoistumiskäytävä päättyy Satakunnankadun avokaukaloon. Kunkun

parkin ajorampilla kulkee koko matkan osastoitu hätäpoistumiskäytävä. Kun-

kun parkin hätäpoistuminen on esitetty Kunkun parkin hankesuunnitel-

massa.

Pelastautumiseen tarkoitetut pystykuilut varustetaan ainoastaan portailla.

Palokuntahissien (vain pelastuslaitoksen käytössä) toteutuksen tarpeelli-

suutta Amuritunnelin pystykuilussa tarkastellaan jatkosuunnittelussa.

Pelastuslaitos käyttää hyökkäysreitteinä Rantaväylän tunnelia tai Amuritun-

nelia onnettomuustilanteen mukaan. Pelastuslaitos pyrkii saapumaan palo-

paikalle aina puhtaan tunnelin ja ajoyhteyden puolelta.

5.8 Rakentaminen

Eritasoliittymä ja Amuritunneli rakennetaan eritasoliittymän suunnasta ja yh-

distetään Rantaväylän tunneliin. Olemassa oleva työtunneli Nääshallin itäi-

seltä suuaukolta Rantaväylän tunneliin otetaan rakentamisen ajaksi käyt-

töön. Työtunnelin ja ilmanvaihtotunnelin väliin puhkaistaan uusi työtunneli,

jonka kautta ramppeja ja kiertoliittymiä päästään louhimaan. Teknisen tilan

NK3 kautta ei ole turvallista järjestää työmaaliikennettä. Uusi työtunneliyh-

teys toteutetaan sama kaltevuuteen 1:6,7 kuin nykyinen työtunneli.

Eritasoliittymän louhekuljetukset ajetaan kokonaisuudessaan Näsikallion

työtunnelin kautta katuverkolle. Eritasoliittymän lisäksi Näsikallion kautta lou-

hitaan Amuritunnelin kalliotunneliosuus sekä Kunkun parkin ajorampin va-

raus. Louhinnan määrä on arviolta 120 000 m3ktr Louhetta kuljetetaan arvi-

olta 18 000 kuorma-autollista ja louhinnan ja louhekuljetusten kestoksi on

arvioitu noin 175 työpäivää, mikä tarkoittaa noin 100 kuorma-autollista lou-

hetta päivässä. Louhinnat suoritetaan alustavasti arkena (ma-pe) päiväai-

kaan.
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Amuritunnelin betonitunneliosuus rakennetaan kokonaisuudessaan Sata-

kunnankadun suunnasta ja avokaukalon ja betonitunnelin vaatimat avo-

louhinnat suoritetaan Satakunnankadun suunnasta. Satakunnankadun avo-

louhintojen määräksi on arvioitu 17 000 m3ktr. Louhetta kuljetetaan arviolta

2500 kuorma-autollista ja louhinnan ja louhekuljetusten kestoksi on arvioitu

noin 20 työpäivää ja louheenkuljetus määräksi 130 kuorma-autoa päivässä.

Näsikallion eritasoliittymän ja Amuritunnelin rakentamisen vaiheistus on esi-

tetty kuvassa 5.22.

Amuritunnelin avokaukalon ja betonitunnelin rakentaminen sulkee Satakun-

nankadun liikenteen idän suuntaan. Lännen suuntaan kulkeminen pidetään

rakentamisen aikana aina auki, koska se on pelastuslaitoksen hyökkäysreitti

länteen.

Kuva 5.19, Rakentaminen Satakunnankadulla, alustava vaihe 1

Kuva 5.20 Rakentaminen Satakunnankadulla, alustava vaihe 2

Kunkun parkin ajorampin toteuttamisen aikataulu riippuu pysäköintilaitoksen

toteutuksesta. Tässä suunnitelmassa esitetty ratkaisu perustuu oletukseen,

että Kunkun parkin pysäköintilaitos ja ajoyhteys toteutuu vasta Näsikallion

eritasoliittymän ja Amuritunnelin valmistumisen ja käyttöönoton jälkeen.

Kunkun parkin toteuttaminen eritasoliittymän jälkeen vaatii ajorampin lähdön

toteutuksen noin 50 metrin matkalta sekä pystykuilun toteutuksen Näsikal-

lion eritasoliittymän yhteydessä. Ajoramppia täytyy louhia varaukseksi rei-

lusti, jotta rampin louhintaa voidaan jatkaa suojaseinien takana sujuvasti eri-

tasoliittymän ollessa liikennekäytössä. Pystykuilua tarvitaan Kunkun parkin

työnaikaisen ilmanvaihdon järjestämiseen ja myös räjäytyspaineiden purka-

miseen. Kunkun parkin ajoyhteyden louheet voidaan ajaa eritasoliittymän

kautta tieverkolle.
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Näsikallion eritasoliittymän ja Amuritunnelin rakentamisen kestoksi on arvi-

oitu noin kaksi vuotta, mikä jakautuu alustavan arvion mukaan seuraavasti:

Louhintatyöt 9 kuukautta

Väylien ja tekniikan rakennustyöt 11 kuukautta

Testaus ja käyttöönottovaihe 2 kuukautta

Yhteensä 22 kuukautta

Amuritunnelin avokaukalon ja betonitunnelin rakentaminen vaatii kunnallis-

tekniikan siirtoja Satakunnankadulle ja Kortelahdenkadulla. Betonitunnelin

kohdalla kulkee viemäri- ja vesijohtoja sekä useita sähkö- ja telekaapeleita.

Kunnallistekniikan siirtoja ei ole suunniteltu tämän työn yhteydessä, mutta

niihin on varauduttu kustannusarviossa.

Kuva 5.21, Kunnallistekniikkaa Satakunnankadulla ja Kortelahdenkadulla



Kuva 5.22, rakentamisen vaiheistus
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6 Kustannusarvio

Hankkeen rakentamiskustannukset on laskettu käyttäen apuna FORE han-

keosalaskentaa sekä kokemukseen perustuvia yksikköhintoja tunnelihank-

keista. Yksikkökustannukset pitävät sisällään urakoitsijan työmaatehtävät.

Tilaajatehtävien kustannukset on esitetty erikseen. Tilaajatehtävien suuruu-

tena on käytetty väylähankkeissa yleisesti käytettyjä prosenttiosuuksia ra-

kentamiskustannuksista. Suunnittelu 7%, rakennuttaminen 7% ja riskivaraus

10%.

Laskennassa käytetty maanrakennuskustannusten hintataso on lokakuu

2017 MAKU 111,8 (2010=100).

Kustannusarvioon on laskettu Näsikallion eritasoliittymä, Amuritunneli, Sata-

kunnankadun liikennejärjestelyt ja Kunkun parkin ajoyhteys kiertoliittymästä

noin 50 metrin matkalta.

Hankkeen rakentamiskustannusten arvio on 47 M€ ja kokonaiskustannusten

(sisältäen suunnittelu, rakennuttaminen ja riskivaraus) 59 M€.

Taulukko 6.1, Hankkeen kustannusarvio

Rakentamiskustannukset
Näsikallion eritasoliittymä 21 900 000 €

Amuritunneli 22 800 000 €

Satakunnankadun muutokset 2 400 000 €

Rakentamiskustannukset yhteensä 47 100 000 €
Suunnittelutehtävät 7% 3 300 000 €

Rakentaminen ja suunnittelu yhteensä 50 400 000 €
Rakennuttamistehtävät 7% 3 500 000 €

Riskivaraus 10% 5 100 000 €

Hankkeen kustannukset yhteensä 59 000 000 €

Kunkun parkin ajoyhteyden rakentamisen kustannukset kuuluvat pysäköinti-

laitoksen toteutuksen kustannuksiin, eikä niitä ole laskettu tässä työssä. Ra-

kentamisen vaiheistus vaikuttaa kustannusten muodostumiseen. Jos Kun-

kun parkin pysäköintilaitos rakennetaan vasta Näsikallion eritasoliittymän

valmistumisen jälkeen, täytyy eritasoliittymän rakentamisen aikana varautua

louhimaan Puuvillatehtaankadun maanalainen tekninen tila sekä Puuvilla-

tehtaankadun pystykuilu. Tekninen tila ja pystykuilu ovat välttämättömiä,

jotta pysäköintilaitoksen ja sen ajoyhteyden louhiminen voidaan suorittaa eri-

tasoliittymän suunnasta. Näiden varausten kustannuksia ei ole sisällytetty

tähän kustannuslaskentaan. Arvio louhittavien varausten kustannuksista on

2,3 M€.
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7 Vaikutukset

7.1 Vaikutustarkastelut

Tässä yleissuunnitelmassa on tarkasteltu hankkeen liikenteellisiä vaikutuk-

sia, rakentamisen aikaisia vaikutuksia sekä kustannusvaikutuksia. Keskeiset

ympäristövaikutukset on tässä esitetty yleispiirteisesti. Ne ja vaikutukset

kaupunkikuvaan käsitellään omina kokonaisuuksina hankkeen asemakaava-

prosessissa. Yhtenä osana liikenteellisiä vaikutuksia on hankkeelle laadittu

hyötykustannuslaskenta.

7.2 Liikenteen verkolliset muutokset

Liikenteen toimivuus ja turvallisuus ovat keskeisiä liikenneverkon ja kaupun-

kiliikkumisen kehittämistavoitteita. Rantatunneli ja raitiotie ovat jo muuttaneet

ja muuttavat edelleen keskusta-alueen liikennemääriä siirtämällä liikennevir-

toja uusille reiteille ja uusiin kulkumuotoihin. Rantatunnelin avaaminen liiken-

teelle siirsi merkittävän liikennevirran (noin 40.000 ajon/vrk.) maan alle tun-

neliin, mutta samalla myös tunnelin molemmissa päissä sijaitsevien

eritasoliittymien käyttö ja merkitys osana keskustan sisäänajoreittejä kasvoi.

Näsikallion eritasoliittymä ja Amuritunneli yhdistävät keskustaa sivuavan

pohjoisen pääväylän ja keskustan kehäkadun verkollisesti toisiinsa. Tämä

suoraviivaistaa reittejä ja liikkumista sekä tukee keskustan kehäkadun kehit-

tämistavoitetta ajoneuvoliikenteen ohjaamisessa pääväyläverkolta keskus-

tan pysäköintilaitoksiin ja palveluihin. Amuritunnelin toteuttaminen ei sulje

verkollisia yhteyksiä keskustassa, vaan luo nykyisten reittien lisäksi uuden

yhteyden. Paikallisesti tunneli aiheuttaa estevaikutuksen Mustanlahdenka-

dun suuntaiselle liikenteelle Satakunnankadun kohdalla, mutta korvaavat yh-

teydet löytyvät lähikorttelin alueelta.

Liikenneverkon näkökulmasta Amuritunnelin toteutuksen jälkeen keskustan

saavutettavuus ajoneuvoliikenteen näkökulmasta vastaa paremmin tilan-

netta ennen Rantaväylän tunnelia, kuin nykyistä liikenteellistä tilannetta.

7.3 Vaikutukset keskustan liikenteeseen

Näsikallion eritasoliittymän ja Amuritunnelin avaaminen vaikuttaa merkittä-

västi koko Tampereen keskustan pääkatuverkon ajoneuvoliikenteen määriin

ja ajoneuvoliikenteen suuntautumiseen keskustan vaikutusalueella. Vaiku-

tukset ovat laajat sisältäen vaikutukset liikenneturvallisuuteen, kaupunkiliik-

kumisen sujuvuuteen, liikenteen hiukkas- ja melupäästöihin, kaupunkitilan

viihtyvyyteen yms. tekijöihin.

Keskustan katuverkon autoliikennesuoritteen arvioidaan vähenevän 7,7 mil-

joonalla ajoneuvokilometrillä vuodessa, kun keskustaan ja pysäköintilaitok-

siin suuntautuvaa liikennettä siirtyy lyhyemmille ja sujuvammille reiteille Nä-

sikallion eritasoliittymän kautta. Keskustan katuverkon

autoliikennesuoritteesta tämä vastaa noin 8,5 %. Enimmillään autoliikenne

vähenee Paasikivenkadulla, Sepänkadulla, Satakunnankadulla ja Pirkanka-

dulla. Liikenteen kasvua tapahtuu paikallisesti Amuritunnelin suuaukolla Sa-

takunnankadulla ja Hämeenpuistossa. Arvio on tehty vuoden 2040 liikenne-

ennusteeseen perustuen (TALLI-malli), olettaen Kunkun parkin, Amuritunne-

lin, P-Hämpin laajennuksen ja Viinikankadun maanalaisen ajoyhteyden ole-

van käytössä.
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Kuva 7.1, Yleissuunnitelmaratkaisun aiheuttama liikennemäärien muutos

vuoden 2040 liikenne-ennusteessa

Rantaväylän tunnelissa ja Amuritunnelissa ajosuoritteet kasvavat noin 5,1

miljoonalla ajoneuvokilometrillä vuodessa. Rantaväylän tunnelin liikenne-

määrä kasvaa vuoden 2040 liikenne-ennusteessa Näsikallion eritasoliitty-

män ja Amuritunnelin myötä itäosassa noin 1000 ajoneuvoa/vrk ja länsi-

osassa noin 7000 ajoneuvoa/vrk. Vaikka liikennemäärät Rantatunnelissa

kasvavat, kokonaisuutena keskusta-alueen autoliikenteen ajosuorite vähe-

nee noin 2,6 miljoonalla ajoneuvokilometrillä vuodessa Näsikallion eritasoliit-

tymän ja Amuritunnelin myötä.

Kunkun parkin ja Amuritunnelin vaikutus katuverkon liikennesuoritteen vähe-

nemiseen on keskenään samaa luokkaa, mutta vaikutukset kohdistuvat ka-

tuverkon eri osiin. Yhteys Kunkun parkkiin vähentää liikennettä keskustan

kehäkadun sisäpuoliselta hitaan liikkumisen alueelta. Amuritunnelin yhteys

vähentää liikennettä keskustan sisääntulokaduilta (Paasikivenkatu, Sepän-

katu, Lapintie).

Kuva 7.2, Kunkun parkin yhteyden vaikutus keskustan liikennemääriin vuo-

den 2040 liikenne-ennusteessa
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Kuva 7.3, Amuritunneli vaikutus keskustan liikennemääriin vuoden 2040 lii-

kenne-ennusteessa

Amuritunnelilla ei ole arvioitu olevan vaikutusta liikkumisen kulkumuotoja-

kaumaan eli ajoneuvolla tehtäviä matkoja on yhtä paljon molemmissa vertai-

lutilanteissa. Autoliikenteen siirtyminen pois keskustan katuverkolta parantaa

joukkoliikenteen sujuvuutta, mutta vaikutuksia joukkoliikenteen kysyntään tai

operointikustannuksiin ei ole arvioitu.

Joukkoliikennematkustajien aikasäästöjä on arvioitu käyttämällä hyväksi ras-

kaan liikenteen aikakustannussäästöjä. Näin on saatu arvioitua yksikkökus-

tannus, mikä sisältää sekä kuorma-autoliikenteen että linja-autoliikenteen

keskimääräisen aikakustannuksen. Laskelmaa on hyödynnetty laskettaessa

hankkeen liikennetaloudellisia hyötyjä.

7.4 Vaikutukset liikenneturvallisuuteen

Tunneliyhteys vaikuttaa myös liikenneturvallisuuteen.  Autoliikennettä siirtyy

katuverkolta maantielle, missä onnettomuusriskit suhteessa liikennesuorit-

teeseen ovat pienempiä ja autoliikenne kulkee erillään jalankulusta ja pyörä-

liikenteestä.

Autoliikenteen siirtymän perusteella arvioidaan henkilövahinkoihin johtavien

liikenneonnettomuuksien määrän vähenevän vuoden 2040 liikennemäärillä

noin 2,1 onnettomuudella vuodessa mikä vastaa noin 5 % vähenemää.

7.5 Vaikutukset ilmanlaatuun ja melutasoihin

Kokonaisuutena liikenteen aiheuttamat hiilidioksidi- ja muut päästöt ilmaan

vähenevät pääosalla keskustan katuja. Päästöt Rantaväylän tunnelissa kas-

vavat, mutta koska siellä tuuletusilma kootaan ilmanvaihtopiippuihin, päästöt

kohdistuvat alueelle, missä vaikutukset ihmisiin ovat pienempiä. Hiilidioksi-

din kokonaispäästöt vähenevät noin 260 tonnia vuodessa.

Ilman laatu paranee jonkin verran suuressa osassa keskustan katuverkon

katukuiluja. Amuritunnelin aiheuttama liikennelisäys Satakunnankadulla ja

tunnelin tuuletus lisää päästöjä esimerkiksi PM10- pitoisuuksia suuaukon lä-

heisyydessä verrattuna nykytilanteeseen. Ennustetilanteessa vuonna 2040
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PM10-hiukkaspitoisuudet ovat samaa tasoa kuin kaupungin keskustan vil-

kasliikenteisten katujen tai risteysalueiden varrella yleensä. Vuosipitoisuudet

ovat ennustevuonna 2040 Satakunnankadulla noin puolet PM10-hiukkasten

ilmanlaadun raja-arvopitoisuudesta. Ilmanlaatuselvityksessä (Enwin ID

1940831) on esitetty tarkemmat ilmanlaatuvaikutusten arviot ja ilmanlaadun

hallintaan liittyviä jatkosuunnittelusuosituksia.

Autoliikenteen määrän vähentyessä myös liikennemeluhaitat keskustan ka-

tuverkolla vähenevät. Paikallisesti melutasot kuitenkin kasvavat. Vuoden

2040 ennusteessa suurimmat muutokset ovat Satakunnankadulla Amuritun-

nelin suuaukon ja Hämeenpuiston välillä ja Hämeenpuistossa Satakunnan-

kadun liittymän kohdalla. Amuritunnelin vaikutus näiden kortteleiden alueella

on vuoden 2040 liikenne-ennusteella 2,5 dB suuremmat liikennemelutasot.

Nykytilanteeseen verrattuna muutosta on enimmillään noin +3,5 dB, jota voi-

daan pitää merkittävänä. Hankkeen vaikutukset meluun on kuvattu tarkem-

min Näsikallion eritasoliittymän ja Amuritunnelin asemakaavan ympäristövai-

kutusten arvioinnissa ID 2701 370.

7.6 Vaikutukset keskustan kehittämiseen

Näsikallion eritasoliittymällä ja sen yhteydellä Kunkun parkkiin ja katuver-

kolle on merkittäviä vaikutuksia keskustan ja sen lähialueen kehittämiselle.

Yhteys pääväylältä pysäköintilaitokseen vähentää katuverkolla pysäköinti-

paikkaa etsivää liikennettä. Näsikallion eritasoliittymän yhteys palvelee Kun-

kun parkin lisäksi myös Hämpin parkkia ja sen mahdollisia laajennusosia.

Hyvät yhteydet yhdessä laajan pysäköintilaitoskokonaisuuden kanssa mah-

dollistaa maanpäällisten pysäköintipaikkojen vähentämisen keskustan kehä-

kadun sisäpuoliselta hitaan liikkumisen alueelta. Strategisena tavoitteena

oleva maanpäällisten pysäköintipaikkojen vähentäminen katualueella antaa

mahdollisuuden jakaa katutilaa uudestaan mm. jalankululle ja pyöräliiken-

teelle.

Amuritunnelin yhteys mahdollistaa uuden sisääntuloreitin keskustan länsi-

osaan, Hämeenpuiston ja Tammerkosken välisellä alueella. Idän tulosuun-

nassa tämä näkyy vähentyvänä liikennemääränä Lapintiellä, Satakunnanka-

dulla ja Tampereen valtatiellä. Vielä suurempi vaikutus Amuritunnelilla on

lännen tulosuunnasta. Nykytilanteessa lännestä saavutaan keskustaan Paa-

sikivenkadun ja Sepänkadun kautta Pispalan valtatietä. Raitiotien rakentami-

nen Sepänkadulle vähentää sen kapasiteettia. Samoin Paasikivenkadun lii-

kennemäärää on tarkoitus vähentää Särkänniemen ja Mustanlahden

edustalta ja kehittää varsinkin alueen jalankulun ja pyöräliikenteen olosuh-

teita.

Vaikutuksia on myös nykyisten asuinalueiden täydennysrakentamiselle sekä

uusien alueiden rakentumiselle, jotka myös synnyttävät uutta liikennettä. Hä-

meenpuiston länsipuolisen keskustan osalta liikennemäärien ennustetaan

vähenevän kauttaaltaan mikä antaa hyvän lähtökohdan mm. Amurin täyden-

nysrakentamiselle.

Hankkeita joihin Kunkun parkilla ja Amuritunnelilla on positiivisia vaikutuksia.

· Kävelypainotteisten alueiden kehittäminen, hitaan liikkumisen alue
· Pysäköinnin kehittäminen (maan päältä maanalaisiin laitoksiin)
· Kävely- ja pyöräilyolosuhteiden kehittäminen
· Särkänniemi – Onkiniemi alueen maankäytön kehittämien
· Mustalahden satama-alueen kehittäminen
· Pispalan valtatien läpiajoliikenteen rauhoittaminen
· Pyynikintorin ja torin ympäristön kehittäminen
· Keskustakortteleiden täydennysrakentaminen
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7.7 Muun katuverkon muutostarpeet

Amuritunneli vaikuttaa ympäröivien tonttikatujen liikennöintiin. Satakunnan-

kadun läpiajo Mustanlahdenkadulta katkeaa ja Mustanlahdenkadun liittymät

muuttuvat suuntaisliittymiksi. Liittymien muuttuminen suuntaisiksi aiheuttaa

tietyillä ajosuunnilla kiertotarvetta, mutta ei varsinaisesti tarvetta uusille katu-

yhteyksille tai katujen yksisuuntaisuuksien muutoksille.

Kuva 7.4, Ajoreitit Mustanlahdenkadulle Satakunnankadun pohjoispuolella

Kuva 7.5, Ajoreitit Mustanlahdenkadulle Satakunnankadun eteläpuolella

Aiemmin Paasikivenkadulta Sepänkadun kautta Pirkankadulle kulkenut

6x6m mitoituksen erikoiskuljetusreitti on raitiotien rakentamisen vuoksi jou-

duttu siirtämään Pirkankadulta Satakunnankadulle välillä Sepänkatu - Hä-

meenpuisto. Reittiä ei kuitenkaan suositella toteutettavaksi Amuritunnelin

vierelle vaan erikoiskuljetuksille esitetään reittiä Satakunnankatu-Kortelah-

denkatu-Näsijärvenkatu-Hämeenpuisto. Reittimuutos aiheuttaa katumuutok-

sia Kortelahdenkadun ja Näsijärvenkadun ja Näsijärvenkadun ja Hämeen-

puiston liittymiin sekä muutoksia Kortelahdenkadun vaijerivalaistukselle.
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Kuva 7.6, Ehdotettu erikoiskuljetusten reitti Amuritunnelin kohdalla

7.8 Hankkeen kannattavuus

Hankkeen kannattavuutta ja hyötykustannussuhdetta on arvioitu Liikennevi-

raston arviointiohjeiden mukaista laskentatapaa noudattaen seuraavilla läh-

töoletuksilla:

· Hankkeen kustannukset ja hyödyt on arvioitu 30 vuoden laskenta-
kaudelta vuosilta 2025 - 2055.

· Hankkeen rakennusajaksi on oletettu kaksi vuotta.

· Tie- ja katurakenteiden käyttöikä on 30 vuotta eli niillä ei ole jään-
nösarvoa laskentakauden jälkeen. Tunnelirakenteiden käyttöiäksi on
oletettu 50 vuotta ja niille muodostuu myös jäännösarvoa.

· Ylläpitokustannuksiksi on arvioitu noin 2 % investoinnista (hieman
suurempi kuin Rantatunnelissa käytetty arvio).

· Hyötyjen arvioinnissa käytetyt yksikkökustannukset perustuvat Lii-
kenneviraston arviointiohjeisiin vuodelta 2015.

· Laskentakorko on 3,5 %.

Hankkeelle on arvioitu liikenneviraston arviointiohjeiden mukaisesti seuraa-

vat rahamääräisesti määriteltävissä olevat vaikutukset:

· Vaikutukset väylänpitäjille aiheutuviin kunnossapitokustannuksiin.

· Vaikutukset tienkäyttäjien matkakustannuksiin eli henkilöautoliiken-
teen ajokustannuksiin sekä matka-aikakustannuksiin.

· Vaikutukset kuljetusten ja joukkoliikenteen hoidon kustannuksiin eli
raskaan liikenteen ajokustannuksiin ja matka-aikakustannuksiin.

· Vaikutuksia liikenneturvallisuuteen on arvioitu tie- ja katuverkon on-
nettomuuskustannuksien muutoksina.
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· Liikenteen ympäristövaikutuksista on arvioitu vaikutusta autoliiken-
teen hiilidioksidipäästökustannuksiin.

· Vaikutukset julkiseen talouteen (polttoaine- ja arvonlisäverot).

· Rakentamisen aikaiset haitat liikenteelle.

Tässä kannattavuusarvioinnissa ei ole tarkasteltu laajemmin kaupunkitalou-

dellisia vaikutuksia, kuten yhdyskuntarakenteeseen ja alueiden kehittymi-

seen liittyviä vaikutuksia eikä välillisiä julkistaloudellisia tai yritystaloudellisia

vaikutuksia.

Hankkeen merkittävimmät liikennetaloudelliset hyödyt ovat 30 vuoden las-

kenta-ajalta arvioituna:

· Henkilöautoliikenteen matka-aikahyödyt ja ajokustannushyödyt ovat
noin 53,8 miljoonaa euroa.

· Onnettomuuskustannushyödyt ovat noin 27,1 miljoonaa euroa.

· Tavaraliikenteen ja joukkoliikenteen matka-aikahyödyt ja ajokustan-
nushyödyt ovat noin 6,8 miljoonaa euroa.

· Lisäkustannuksia aiheutuu kunnossapidosta, työnaikaisista liiken-
teen haitoista ja valtion verotulomenetyksistä yhteensä noin 8,2 mil-
joonaa euroa.

Tunnelirakenteiden jäännösarvo (noin 15,1 miljoonaa euroa) mukaan lukien

hankkeen hyödyiksi voidaan arvioida 30 vuoden laskentakaudelta 85,2 mil-

joonaa euroa.

Yleissuunnitelmassa esitetyn hankekokonaisuuden (VE2 Näsikallion erita-

soliittymä, yhteys Kunkun parkkiin ja Amuritunneli) lisäksi hyötykustannus-

suhde on laskettu myös pelkälle Kunkun parkin yhteydelle ja pelkälle Amuri-

tunnelille.

Tarkastellut hankekokonaisuudet:

· VE1 Näsikallion ETL ja Kunkun parkki toteutettu

· VE2 Näsikallion ETL ja Kunkun parkki ja Amuritunneli toteutettu

· VE3 Näsikallion ETL ja Amuritunneli toteutettu

Koko hankkeen (VE2) vertailukustannus on korkomenot mukaan lukien

56,9 miljoonaa euroa ja hankekokonaisuuden hyötykustannussuhteeksi
muodostuu 1,5. Kokonaisuutena hanke olisi näin arvioituna yhteiskuntata-

loudellisesti kannattava. Lisäksi on huomattava, että tässä arviossa ei ole

vielä otettu huomioon kaikkia hankkeen yhteiskunnallisia hyötyjä, kuten kau-

punkitaloudellisia hyötyjä ja pysäköintilaitoksien ylläpitäjille koituvia liiketa-

loudellisia hyötyjä eikä myöskään mahdollista yksityisten osapuolien osallis-

tumista investointikustannuksiin.

Yhteys Kunkun parkkiin tuo laskennallisista tie- ja katuverkolle syntyvistä lii-

kenteen hyödyistä arviolta 2/3 osaa ja Amuritunneli 1/3. Eritasoliittymän ja

Amuritunnelin tuottamia hyötyjä arvioitaessa on lisäksi huomattava, että lii-

kenneviraston ohjeistuksen mukainen laskelma ei ota huomioon niitä talou-

dellisia hyötyjä, joita muodostuu kaupungille ja pysäköintioperaattorille sen

ansiosta, että eritasoliittymä ja tunneli mahdollistavat sujuvan liikennöinnin

maanalaisiin pysäköintilaitoksiin. Pysäköintilaitosten käyttöaste ja taloudelli-

nen kannattavuus paranevat ja maanpäällisiä alueita vapautuu pysäköin-

nistä muuhun käyttöön.

Näsikallion eritasoliittymän (VE1) osuus kustannusarviosta on korkome-

not mukaan lukien noin 26,6 miljoonaa euroa ilman riskivarauksia. Tämä ra-

kennusvaihe ilman Amuritunnelia toisi edellä kuvatusta hyödyistä noin 57,8

miljoonan euron osuuden eli osahanke olisi näin arvioituna liikennetaloudelli-

sesti kannattava ja hyötykustannussuhde on 2,2. Tämä osahanke on myös
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nähtävä välttämättömänä ja kenties osin yksityisluontoisena Rantaväylähan-

ketta täydentävänä investointina, joka on edellytys maanalaisten pysäköinti-

laitosten tehokkaalle toiminnalle. Osahankkeesta yhteiskunnalle aiheutuvia

kustannuksia ja hyötyjä tulisi arvioida laajemmin ottaen huomioon myös py-

säköintilaitoksien toteutukseen ja toimintaan liittyvät taloudelliset kysymyk-

set.

Jos eritasoliittymän ja Amuritunnelin yhteyteen ei toteuteta lainkaan ajo-
yhteyttä Kunkun parkkiin (VE3), säästetään hankkeen vertailukustannuk-

sissa vain noin 0,9 miljoonaa euroa (vertailuhinta 56,0 miljoonaa euroa), mutta

liikenteelliset hyödyt jäävät merkittävästi pienemmiksi. Tässä vaihtoehdossa

hyödyt olisivat vain noin 37,7 miljoonaa euroa ja hankkeen hyötykustannus-

suhde olisi vain noin 0,7.

Eri hankekokonaisuuksille (VE1-VE2-VE3) esitettyjä hyötykustannuslaskel-

mia ei voida suoraan verrata toisiinsa, koska kokonaisuuksien taustalla on

erilaiset liikenneverkot. Arvioidut hankekokonaisuudet VE1 ja VE2 pitävät si-

sällään Kunkun parkin, mutta vaihtoehto VE3 ei. Tästä syystä liikenteen siir-

tymät ja siitä saatavat hyödyt ovat erilaisia. Kokonaisuuksissa VE1 ja VE3

lasketut hyötykustannukset kuvaavat kuinka paljon liikenteellisiä hyötyjä

näistä osakokonaisuuksista syntyy erikseen toteutettuina. Hankekoko-

naisuus VE2 kuvaa kokonaisuuden yhteisvaikutusta. Tässä on huomioitava,

että kokonaisuus tuo sekä positiivisia, että negatiivisia vaikutuksia, joiden

summa on eri kuin erillisinä hankkeina erilaisiin liikenneverkkoihin toteutettu-

jen laskelmien summa.

Taulukko 7.1, Liikennetaloudelliset hyötykustannusarviot

VE 1 / VE 0 VE 2 / VE 0 VE 3 / VE 0
KUSTANNUKSET (K) (maku = 110,6; 2010 = 100) 26,6 56,9 56,0
Rakentamiskustannukset 25,3 54,0 53,2
Rakentamisen aikaiset korot 1,3 2,8 2,8
HYÖDYT (H) 57,8 85,2 37,7
Väyläpitäjän kustannukset -0,5 -1,1 -1,1
kunnossapitokustannukset -0,5 -1,1 -1,1
Tienkäyttäjän matkakustannukset 40,5 53,8 18,3
henkilöautoliikenteen ajoneuvokustannukset 9,7 9,3 0,7
henkilöautoliikenteen aikakustannukset 30,9 44,5 17,6
Kuljetusten ja joukkoliikenteen kustannukset 2,6 6,8 6,0
ajoneuvokustannukset 0,8 0,9 0,9
aikakustannukset 1,8 5,9 5,1
Turvallisuusvaikutukset 17,9 27,1 12,6
onnettomuuskustannukset (koko verkko) 17,9 27,1 12,6
Ympäristövaikutukset 0,6 0,4 -0,2
päästökustannukset 0,6 0,4 -0,2
Vaikutukset julkiseen talouteen -4,5 -4,4 -0,5
polttoaine- ja arvonlisäverot -4,5 -4,4 -0,5
Jäännösarvo 2,4 5,4 5,3
jäännösarvo 30 vuoden käytön jälkeen 2,4 5,4 5,3
Rakentamisen aikaiset haitat -1,3 -2,7 -2,7
rakentamisen aikaiset haitat -1,3 -2,7 -2,7
HYÖTY-KUSTANNUSSUHDE (H/K) 2,2 1,5 0,7

Amuritunnelin osuus koko hankkeen investoinnista on korkomenot mukaan

lukien noin 30,3 miljoonaa euroa ilman riskivarauksia. Tämä osahanke tuo

noin kolmasosan tie- ja katuverkolla syntyvistä liikenteellisistä ja taloudelli-

sista hyödyistä. Osahankkeen hyödyt ovat noin 37,1 miljoonaa euroa ja osa-

hankkeen hyötykustannussuhde olisi noin 1,2.

Laskelmassa on huomioitava, että Näsikallion eritasoliittymän ja Kunkun

parkin jälkeen toteutettavan Amuritunnelin osahankkeen aiheuttamat hyödyt

ovat pienempiä kuin Amuritunnelin arvioitu vaikutus osana kokonaisuutta.
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Amuritunnelin tuoma nettovaikutus on tällöin noin 27,4 miljoonaa euroa ja

hyötykustannussuhde nettovaikutuksilla arvioituna noin 0,9.

Näsikallion eritasoliittymän ja Kunkun parkin jälkeen erillisenä toteutettavan

Amuritunnelin osahankkeen hyötykustannussuhde riippuu lopulta muun mu-

assa rakentamisajankohdasta sekä keskustan liikenneverkko- ja pysäköinti-

ratkaisuista.

Liikenneviraston liikenneväylähankkeiden vaikutusarvioinnin ohjeistus:

www.liikennevirasto.fi/hankeprosessi/vaikutusten-arviointi/liikennevaylat

7.9 Hankkeen riskit ja riskienhallinta

Näsikallion eritasoliittymän ja Amuritunnelin rakentamiseen liittyy monenlai-

sia riskejä, kuten rakentamiseen yleensäkin. Yleissuunnitelman laadinnan

yhteydessä on pyritty tunnistamaan mahdollisimman paljon sellaisia riskejä,

joihin varautuminen on otettava huomioon hankkeen suunnittelun edetessä.

Varautuminen tunnistettuihin riskeihin suunnitellaan työn edetessä ja toi-

menpiteet riskien vähentämiseksi ja poistamiseksi tulee tarkentumaan suun-

nittelun edetessä tie- ja katusuunnittelun kautta rakennussuunnitteluun. Seu-

raavien suunnitteluvaiheiden aikana laaditaan hankkeelle myös

turvallisuusasiakirja.

Hankkeelle on tässä vaiheessa tunnistettu useita liikenteeseen, kallioraken-

tamisen ja ympäristöhäiriöihin liittyviä riskitekijöitä. Valtaosa riskeistä on sel-

laisia, joihin huolellisella suunnittelulla voidaan varautua ja riskien toteutumi-

sen todennäköisyys minimoida. Yleissuunnitelmavaiheen suurimmat

tunnistetut kustannus- ja aikatauluriskit liittyvät kallionpinnan sijaintiin ja kalli-

onlaatuun. Muutokset kallionpinnassa ja sen laadussa voivat lisätä hank-

keen rakentamiskustannuksia ja pidentää rakentamisaikaa. Yleissuunnitel-

massa on varauduttu yllättäviin kustannuksiin 10% riskivarauksella

rakentamiskustannuksista.
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Yleissuunnitelmavaiheessa tunnistettuja rakentamisen aikaisia riskejä:

· Suunnittelulla ei ole riittävät tutkimustiedot rakennettavuuden var-
mistamiseksi

· Muutokset kalliolaadussa, joita ei ole osattu ottaa huomioon suunni-
telmissa

· Kalliosavien paisumisriski (paisuvahilaiset savet)
· Rakenteet ali-/ylimitoitetaan
· Pohjavedenpinta alenee hallitsemattomasti
· Maanvaraiset rakennukset painuvat
· Räjäytyskaasuja kulkeutuu Rantatunneliin
· Louhintatärinä rikkoo Rantatunnelin rakenteita tai järjestelmiä
· Kalliotunnelin sortuma
· Tunneli alkaa vuotamaan
· Satakunnankadun ajorampin työnaikaiset liikennejärjestelyt

Yleissuunnitelmavaiheessa tunnistettuja käytönaikaisia riskejä

· Liittyminen väärän suunnan rampille
· Tulipalo tunnelissa
· Henkilöautojen törmäys tunnelissa
· Vaarallisten aineiden kuljetusten onnettomuudet
· Valaistuksen, ilmanvaihdon tai liikenteenohjauksen käyttöhäiriö
· Ulkoisten onnettomuuksien ja tapahtumien vaikutukset
· Jalankulkijoiden/ ulkopuolisten pääsy tunneliin (ajoväylille)
· Sääolosuhteiden ja luonnonilmiöiden vaikutukset (tulva, myrsky, jää-

tyminen)
· Muu ulkopuolinen uhka (ilkivalta, terroriteko)
· Satakunnankadun ja Hämeenpuiston liikennevaloliittymän ruuhkau-

tuminen

· Satakunnankadun ylittäminen jalan Amuritunnelin suuaukon koh-
dalta

· Kalliotunnelin mekaaniset lujitusrakenteet eivät kestä suunniteltua
käyttöikää

· Kalliotunnelin jäätyminen
· Asumisterveys vaarantuu, melutasot lisääntyvät
· Satakunnankadun ilmanlaatu heikkenee
· Ylinopeudet Amuritunnelissa
· Rikkoutuneen auton poiskuljetus ja autossa olleiden ihmisten poistu-

minen tunnelista
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8 Jatkotoimenpiteet

Yleissuunnitelman laadinnan jälkeen hankkeesta laaditaan tie- ja katusuun-

nitelmat sekä rakennussuunnitelmat, jos hanke päätetään toteuttaa. Maan-

laisen asemakaavan laadinnan yhteydessä laaditaan vielä erillisiä ympäris-

töön ja maisemaan liittyviä selvityksiä. Myös eri teknisistä järjestelmistä on

laadittava tarkentavat yleissuunnitelmat, kuten ilmastointi ja hulevedet.

Hallinnollisesti hanke jakautuu kolmeen osaan. Näsikallion eritasoliittymä tu-

lee olemaan osa valtion maantietä ja sen suunnittelusta vastaa Pirkanmaan

ELY-keskus. Eritasoliittymästä laaditaan hallinnollinen tiesuunnitelma. Amu-

ritunneli on Tampereen kaupungin katu ja sen hallinnollisesta katusuunnitel-

masta vastaa kaupunki. Satakunnankadun muutoksista laaditaan katusuun-

nitelma. Kunkun parkin pysäköintilaitoksen ajoyhteyden toteutuksesta

vastaa pysäköintilaitoksen toteuttaja. Pysäköintilaitoksen ajoyhteys liittyy py-

säköintilaitoksen maanalaiseen asemakaavaan.

Jatkosuunnittelun ja päätöksenteon prosessit voidaan käynnistää, kun kaava

on hyväksytty. Lisäksi edellytyksenä on, että Kunkun parkki toteutuu. Hank-

keiden jatkosuunnittelu ja aikataulut ovat siten toisistaan riippuvaisia. Näsi-

kallion eritasoliittymän rakentaminen voidaan käynnistää, kun Kunkun parkin

toteuttamista koskevat päätökset on tehty. Vastaavasti Kunkun parkkia ei to-

teuteta ilman yhteyttä Rantaväylän tunneliin ja maanpäälliseen katuverk-

koon.

Hankkeen suunnittelua tulee jatkaa yhteistyössä viranomaisten kanssa.

Erikoiskuljetusten reittiin on suunnitelmassa esitetty muutoksia. Reitin siirtä-

minen vaatii liittymien muutostöitä reitin varrella. Muutokset täytyy suunni-

tella ja toteuttaa ennen Amuritunnelin rakentamisen alkamista.

Kalliotutkimusten osalta on seuraavissa vaiheissa huomioitava:

· Hankkeen vaikutusalueella ei ole olemassa olevia maalämpö-/
porakaivoja. Uusien energiakaivojen rakentamista koskevia
rajoituksia käsitellään maanalaisessa asemakaavassa.

· Kalliopinnan korkeusasemaa selvittäviä lisätutkimuksia tarvitaan
seuraavassa suunnitteluvaiheessa ainakin seuraavissa koh-
dissa:

o PLV 290…305 Kortelahdenkatu, tunnelin kallio-otsan kohta

o PLV 320…340

o PLV 400…580

o PLV 600…700

o Kiertoliittymän haarat rampeille R1 ja R2.
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Rantaväylän tunneli

Ilmanvaihdon kulkusuunta

Amuritunneli

Korvausilma



Santalahti

Amuritunneli

R1 R2

R4 R3

Naistenlahti

Skenaario

Amuritunneli (Satakunnankatu) ruuhkautuu

Satakunnankatu
Kunkun-parkki

Näsikallion ETL

Ajokaista käytössä

Ajokaista suljettu

Puomi auki

Puomi kiinni

Santalahti

Amuritunneli

R1 R2

R4 R3

Naistenlahti

Skenaario

Rantaväylän tunneli A ruuhkautuu Naistenlahdessa

Satakunnankatu
Kunkun-parkki

Näsikallion ETL

Ajokaista käytössä

Ajokaista suljettu

Puomi auki

Puomi kiinni

Santalahti

Amuritunneli

R1 R2

R4 R3

Tunneli B

Tunneli A

Naistenlahti

Skenaario

Rantaväylän tunneli B ruuhkautuu Santalahdessa

Satakunnankatu
Kunkun-parkki

Näsikallion ETL

Ajokaista käytössä

Ajokaista suljettu

Puomi auki

Puomi kiinni

Tunneli B

Tunneli A

Tunneli B

Tunneli A

X

X
X

X

X
X

X

X

X

X
X

Santalahti

Amuritunneli

R1 R2

R4 R3

Naistenlahti

Skenaario

Kunkun parkin ajoramppi ruuhkautuu

Satakunnankatu
Kunkun-parkki

Näsikallion ETL

Ajokaista käytössä

Ajokaista suljettu

Puomi auki

Puomi kiinni

Tunneli B

Tunneli A

X
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Ulosajavaa liikennettä säädellään liikennevaloin

Sisään/ ulosajavaa

liikennettä säädellään

liikennevaloin ja puomein
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Tulipalo Rantaväylän tunnelissa A tai rampeilla R1 ja R2
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Tunneli B
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Tulipalo Rantaväylän tunnelissa B tai rampeilla R3 ja R4

Satakunnankatu
Kunkun-parkki

Näsikallion ETL

Ajokaista käytössä

Ajokaista suljettu

Puomi auki

Puomi kiinni

Tunneli B

Tunneli A

Tunneli B

Tunneli A
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X
X

X

X

X
X

X

X

X

Palo-ovi auki

Palo-ovi kiinni
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X
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X
X

X
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5 6
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1
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Palo-ovi kiinni
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1
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1
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Näsikallion ETL
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Ajokaista suljettu

Puomi auki

Puomi kiinni

Tunneli B

Tunneli A

X
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Palo-ovi auki

Palo-ovi kiinni

1

1

X

X

5 6

43

1

X

X

X

Onnettomuusauto
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Satakunnankatu 28.2.2018

Tampereen

kaupunki

0 10 20 25m155

Reunatuki

Reunatuki, matala

Asfaltti, ajorata

Asfaltti, jalkakäytävä

Betonikiveys, harmaa

Beotinikiveys, punainen

Betoniseinä, tukimuuri

Reunatuki, upotettu

Nurmikko

Kenttäkiveys

Luonnonkivi, harmaa noppakivi

Kaide, korkeus 1,20m

Aita, matala, koskeus 0,50m

Puu, poistettava

Uusi valaisin

Puu, uusi juuristoritilällä
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Satakunnankatu  28.2.2018

Tampereen

kaupunki
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Liite 17 
Näsikallion eritasoliittymän ja Amuritunnelin yleissuunnitelma            
Tekninen mitoitus                  19.10.2017 
 
Rantaväylän tunneli  
Mitoitusnopeus:   70km/h 
Nopeusrajoitus:   60km/h 
 
Näsikallion ETL  
Eritasoliittymän ramppien ja ramppiliittymien välisen yhdysväylän mitoitusnopeutena on käytetty 50 km/h.  
Ramppien liittyminen ja erkaneminen päätunnelista on mitoitettu mitoitusnopeudelle 60 km/h.  
 
Ramppien suunnittelussa mitoitusohjeena on käytetty ”perusverkon eritasoliittymät 2015” ohjetta.  
Osa ratkaisuista alittaa eritasoliittymäohjeen mitoitusarvot. Näillä kohdilla mitoitusohjeena on käytetty 
”tien suuntauksen suunnittelu 2013” ohjetta. 
 
Kalliotiloissa on kiinnitetty erityistä huomiota näkemärajoitteisiin. Ohjeiden mukaiset liittymisnäkemät eivät 
täyty maanalaisissa tiloissa. Puutetta ramppien liittymisnäkemissä on kompensoitu pitkillä erkanemis‐ ja 
liittymiskaistoilla. Pysähtymisnäkemät on mitoitettu rampeilla mitoitusnopeudelle 60 km/h ja yhdysväylällä 
nopeudelle 50 km/h. Kiertoliittymissä täyttyy liittymisnäkemä edelliseen tulohaaraan.  
 
Rampin ajoradan leveys on 7,0 metriä joka mahdollistaa pysähtyneen tai rikkoutuneen ajoneuvon 
ohittamisen tarvittaessa.  
 

 
 

Tekniset mitoitusarvot 
 

suositus  minimi/ maksimi 
(pituuskaltevuudet)

suunnittelussa 
käytetty 

Erkanemiskaista‐ ja ramppi       

alkukiilan pituus  50 m  50 m  50 m 

erkanemiskaistan pituus  ≥ 50 m 50 m 70 m 

nokkasäde RN  ≥ 300 m 250 m 160 m 

   

rampin kaarresäde  160 m  95 m  100 m 

kovera alkupyöristys  800 m  800 m  800m 

kupera loppupyöristys  1300 m 1300 m 700 m 

pituuskaltevuus  < 5 % 5 % 6,5 % 

   

Liittymiskaista‐ ja ramppi        

nokkasäde RN  ≥ 200 m  150 m  150 m 

liittymiskaistan pituus  150 m 150 m 195 m 

loppukiilan pituus  75 m 75 m 75 m 

       

rampin kaarresäde  160 m  95 m  100 m 

kupera alkupyöristys  700 m 700 m 700 m 

kovera loppupyöristys  700 m 700 m 800 m 

pituuskaltevuus  < 5 % 5 % 7 % 

       

Näkemäalueet (pysähtymisnäkemä)       

rampit (60km/h)  100 m 65 m 65 m 

yhdysväylä (50km/h)  70 m 45 m 65 m 

kiertoliittymässä (etelä)  45m   35 m  35 m 

kiertoliittymässä (pohjoinen)  20 m  15 m  25 m 

kiertoliittymän liittymisnäkemä  60 m  40 m  40 m 



 

 

 
Poikkeamat mitoitusarvoissa: 
 
Erkanemisrampin nokkasäde: 
Ohjeen mukainen nokkasäde 250m on liian suuri suhteessa Rantaväylän tunneliin louhittuihin 
ramppivarauksiin. Rampin erkanemiskohdan siirtäminen tai laajentaminen käytössä olevassa tunnelissa on 
kallis ja tunnelin toimintaa tarpeettomasti haittaava toimenpide. Mitoitusarvona on käytetty 160m, joka 
vastaa tien suuntauksen suunnitteluohjeen ohjearvoa 50 km/h mitoitusnopeudelle.  
 
Erkanemisrampin kupera loppupyöristys: 
Ohjeen mukainen kupera loppupyöristys 1300m on liian suuri. Ohjeen mukaista arvoa käytettäessä täytyisi 
tinkiä rampin pituuskaltevuudesta, nokkapisteen mitoitusarvoista tai tasaisen odotustilan pituudesta. 
Loppupyöristyksestä tinkimisestä muodostuu muita pienempi haitta, eikä nokkapisteelle muodostu yhtä 
useampaa mitoitusarvon alitusta. Mitoitusarvona on käytetty 700m, joka vatsaa tien suuntauksen 
suunnitteluohjeen vähimmäisarvoa 50km/h mitoitusnopeudelle.  
 
Erkanemisrampin pituuskaltevuus: 
Erkanemisramppien lyhyen pituuden vuoksi pituuskaltevuudesta on jouduttu tinkimään. Jo louhittuja 
ramppeja ei ole enää järkevää siirtää pituuskaltevuuden loiventamiseksi. Pituuskaltevuutena on käytetty 
6,5%. Tunnelissa on aina kuivat ajo‐olosuhteet ja raskaan liikenteen osuus rampeilla on pieni.  
 
Liittymisrampin pituuskaltevuus: 
Liittymisramppien lyhyen pituuden vuoksi pituuskaltevuudesta on jouduttu tinkimään. Jo louhittuja 
ramppeja ei ole enää järkevää siirtää pituuskaltevuuden loiventamiseksi. Pituuskaltevuutena on käytetty 
7,0% rampilla R4. Ramppi R4 on laskeva ramppi ja tunnelissa on aina kuivat ajo‐olosuhteet ja raskaan 
liikenteen osuus rampeilla on pieni. 
 
 
Amuritunneli  
Amuritunnelin mitoitusnopeutena on käytetty 40km/h  
 
Amuritunnelin ajoradan leveys on 10,25m, joka koostuu ajokaistoista 3,5m, korotetusta keskikaistasta 
1,25m ja pientareista 1,0m.  
 
Amuritunnelin mitoitusohjeena on käytetty ”katusuunnitelmien ja rakennussuunnitelmien laatimisohje 
2013” ohjetta.   

 
*arvo 350m vastaa välttävää arvoa tasoliittymän kohdalla, käytetty Amuritunnelin suuaukolla. 
 
Poikkeamat mitoitusarvoissa: 
 
Kaarresäde: 
Kaarre tunnelissa Satakunnankadulta Kortelahdenkadulle on jyrkkä, eikä kaarretta voi kasvattaa ohjeita 
vastaavaksi. Käytetty arvo 35m sijoittuu välttävän ja tyydyttävän väliin mitoitusnopeudella 30 km/h 
(mitoitusnopeus 30 km/h, tyydyttävä arvo 40m ja välttävä 30m). Kaarteeseen on tehty kaarrelevitys ja se 
täyttää pysähtymisnäkemävaatimuksen.  
 

Tekniset mitoitusarvot 
 

suositus  minimi/ maksimi 
(pituuskaltevuudet) 

suunnittelussa 
käytetty 

kaarresäde  80 m  50 m  35 m 

kupera pyöristys  350 m 150 m 350 m* 

kovera pyöristys  350 m 100 m 700 m 

pituuskaltevuus  < 8% 8 % 8 % 

pysähtymisnäkemä  45 m  30 m  35 m 



 

 

 
Tunnelin turvallisuutta koskevat määräykset 
 
Poistumiskäytävät: 
Poistumiskäytävät on toteutettava vähintään 250 metrin välein, yhteys lähimpään käytävään 125 metriä. 
 
Amuritunneliin on esitetty koko tunnelin matkalle poistumiskäytävä. Poistumiskäytävän leveys 1,3m.  
Eritasoliittymän rampeille R1 ja R2 ei ole esitetty poistumiskäytävää, koska rampeilta on enintään 125 
metrin matka joko Rantaväylän tunnelin lähimmille poistumiskäytäville tai Amuritunnelin 
poistumiskäytäville. Rampeille R3 ja R4 on esitetty poistumiskäytävä, josta poistuminen tapahtuu 
Näsikallion pystykuilun kautta maanpinnalle.  
 
Hätäpysäyttämispaikat: 
Hätäpysäyttämispaikat tulee rakentaa yli 1000 metriä pitkiin tunneleihin, joiden liikennemäärä on yli 4000 
ajoneuvoa vuorokaudessa. Hätäpysäyttämispaikkojen väli tulee olla 500 metriä. Ajokaistan levyinen piennar 
toimii hätäpysäyttämispaikkana. Kohtuuttomien kustannusten välttämiseksi voidaan hätäpysäyttämispaikat 
jättää toteuttamatta, tällöin tunnelin vapaan tilan on oltava 3,25 metriä normaaleja ajokaistoja leveämpi.  
 
Amuritunnelin tunneliosuuden pituus on noin 600 metriä. Eritasoliittymän ramppien pituudet noin 200 
metriä. Amuritunneli ja eritasoliittymän ramppien pituus yhteensä on noin 800 metriä. 
 
Amuritunneli ei pituutensa puolesta vaadi hätäpysäyttämispaikkoja. Poikkileikkauksen vapaaksi leveydeksi 
on kuitenkin esitetty 3,25 metriä normaaleja ajokaistoja leveämpää poikkileikkausta, joka mahdollistaa 
rikkoutuneen ajoneuvon pysäyttämisen tunneliin ja sen turvallisen ohittamisen kahteen suuntaan. 
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Kustannusarvio 26.2.2018

Kustannusarvio perustuu kokemuspohjaisiin metri/neliö- hintoihin sekä FORE-hankeosalaskentaan. 
Laskennan aikainen maanrakennuskustannusten hintataso on lokakuu 2017 MAKU 111,8 (2010=100)
Kustannusarvio sisältää Näsikallion eritasoliittymän ja Amuritunnelin kaikki rakenteet sekä Satakunnankadun ja Kortelahdenkadun muutokset Amuritunnelin vaikutusalueella.
Kustannusarvio ei siällä suunnitelmassa esitettyä Kunkun parkin ajoyhteyttä, ainoastaan varauksen ajoyhteydelle maanalaiseen kiertoliittymään (ajorampin varaus noin 50 m). 

Tilaajatehtävien kustannuksina on käytetty, suunnittelu 7%, rakennuttaminen 7% sekä riskivaraus 10%. Kustannukset vastaavat yleissuunnittelutarkkuutta. 

Näsikallion eritasoliittymä määrä yksikkö €/yksikkö yhteensä
Erkanemisalueet, rampit R1 ja R3 Väliseinän purkaminen 150 m 300 €             45 000 €            

Tunnelin verhousrakenne ja törmäyssuoja 150 m 3 000 €          450 000 €          
Väylän pintarakenne 150 m 300 €             45 000 €            

Liittymisalueet, rampit R2 ja R4 Väliseinän purkaminen 300 m 300 €             90 000 €            
Tunnelin verhousrakenne ja törmäyssuoja 150 m 3 000 €          450 000 €          
Väylän pintarakenne 300 m 300 €             90 000 €            

Työtunneli Louhittava profiili 50 m2 (louhinta, lujitus, tiivistys) 20 m 10 000 €        200 000 €          
Ramppi R1 Louhittava profiili 67 m2 (louhinta, lujitus, tiivistys, verhous, törmäyssuoja) 140 m 15 000 €        2 100 000 €       
Ramppi R2 Louhittava profiili 67 m2 (louhinta, lujitus, tiivistys, verhous, törmäyssuoja) 130 m 15 000 €        1 950 000 €       
Ramppi R3 Louhittava profiili 67 m2 (louhinta, lujitus, tiivistys, verhous, törmäyssuoja) 165 m 15 000 €        2 475 000 €       
Ramppi R4 Louhittava profiili 67 m2 (louhinta, lujitus, tiivistys, verhous, törmäyssuoja) 150 m 15 000 €        2 250 000 €       
Pohjoinen kiertoliittymä (ramppiliittymä R3/R4) Louhittava profiili 94 m2 (louhinta, lujitus, tiivistys, verhous, törmäyssuoja) 80 m 17 000 €        1 360 000 €       
Eteläinen kiertoliittymä (ramppiliittymä R1/R2) Louhittava profiili 94 m2 (louhinta, lujitus, tiivistys, verhous, törmäyssuoja) 150 m 17 000 €        2 550 000 €       
Yhdyskäytävä M1 Louhittava profiili 95 m2 (louhinta, lujitus, tiivistys, verhous, törmäyssuoja) 20 m 17 000 €        340 000 €          
Yhdyskäytävä M1 Verhous ja törmäyssuoja jo louhituille osille 120 m 6 000 €          720 000 €          
Kunkun parkin ajoyhteyden lähtö Louhittava profiili 80 m2 (louhinta, lujitus, tiivistys) 50 m 11 000 €        550 000 €          

Väylien pintarakenteet R1, R2, R3, R4 585 m 500 €             292 500 €          
Väylien pintarakenteet, M1 ja kiertoliittymät 370 m 600 €             222 000 €          
Väylien kuivatusrakenteet 955 m 200 €             191 000 €          

Näsikallion ilmastoinnin muutokset Näsikallion nykyisen ilmastoinnin muutokset (työnaikaiset ja lopulliset) 1 kpl 200 000 €      200 000 €          
Uusien järjestelmien liittäminen nykyisiin Uusien LVIS järjestelmien kytkeminen olemassaoleviin järjestelmiin 1 kpl 500 000 €      500 000 €          
Uusien tunneleiden LVIS Ilmanvaihto, sähköjärjestelmät ja sammutusjärjestelmä 955 m 2 500 €          2 387 500 €       
Uusien tunneleiden telematiikka Muuttuvat opasteet, valvontajärjestelmät, puomit yms. 955 m 1 500 €          1 432 500 €       
Uusien tunneleiden valaistus 955 m 400 €             382 000 €          

Poistumiskäytävä yhdysväylällä M1 140 m 1 500 €          210 000 €          
Rantaväylän tunnelin teknisen tilan NK4 muutokset Teknisen tilan NK4 suojaukset ja yhteensovittaminen rampin R4 kanssa 1 kpl 200 000 €      200 000 €          
Rantaväylän tunnelin sillan S4 muutokset Sillan S4 eristamäminen omaksi palo-osastoksi 1 kpl 100 000 €      100 000 €          
Työnaikaiset liikennejärjestelyt Työtunnelin käyttöönotto ja työliikenteen järjesteäminen katuverkolle 1 kpl 100 000 €      100 000 €          

21 882 500 €     

Amuritunneli määrä yksikkö €/yksikkö yhteensä
Satakunnankadun avokaukalo Betonkaukalon betonirakenteen pituus 80 m 80 m 25 000 €        2 000 000 €       
Betonitunneli Tunnelin pinta-ala 103 m2 140 m 50 000 €        7 000 000 €       
Kalliotunneli Louhittava profiili 103 m2 (louhinta, lujitus, tiivistys, verhous, törmäyssuoja) 450 m 17 000 €        7 650 000 €       
Teknisten tilojen louhinta Maanalaiset tekniset tilat (louhittava korkeus noin 5m) 650 m2 700 €             455 000 €          

Väylän pintarakenne 680 m 500 €             340 000 €          
Väylän kuivatusrakenteet 680 m 200 €             136 000 €          

Tunnelin LVIS Ilmanvaihto, sähköjärjestelmät ja sammutusjärjestelmä 590 m 2 500 €          1 475 000 €       
Tunnelin telematiikka Muuttuvat opasteet, valvontajärjestelmät, puomit yms. 680 m 1 500 €          1 020 000 €       
Tunnelin valaistus 680 m 400 €             272 000 €          

Poistumiskäytävä 640 m 1 500 €          960 000 €          
Mustalanlahdenkadun pystykuilu Uusi kuilu, nousukorkeus teknisestä tilasta 25 m, portaat ja hissivaraus 25 m 50 000 €        1 250 000 €       
Teknisten tilojen varustelu Hulevesiallas 1 kpl 200 000 €      200 000 €          

22 758 000 €     

Satakunnankadun ja Kortelahdenkadun muutokset määrä yksikkö €/yksikkö yhteensä
Satakunnankatu välillä Kortelahdenkatu - Hämeenpuisto Kadun pintakenteet ja viherrakentaminen 250 m 3 000 €          750 000 €          
Kortelahdenkatu välillä Suokatu - Satakunnankatu Kadun pintakenteet ja viherrakentaminen 100 m 1 000 €          100 000 €          

Liikenteenohjauksen muutokset Liikennemerkit, portaalit, ajoratamaalaukset 350 m 200 €             70 000 €            
Katuvalaistuksen muutokset 350 m 200 €             70 000 €            
Kuivatuksen muutokset 350 m 200 €             70 000 €            

Satakunnankadun ja Kortelahdenkadun liittymä Liikennevalomuutokset 1 kpl 100 000 €      100 000 €          
Satakunnankadun ja Hämeenpuiston liittymä Liikennevalomuutokset 1 kpl 100 000 €      100 000 €          

Suojatie Amuritunnelin betonikaukalon yli Betonikansi 150 m2 1 000 €          150 000 €          

Kunnallistekniikan siirrot Viemäri 300 B, Satakunnankatu 80 m 2 000 €          160 000 €          
Viemäri 600/800 Kortelahdenkatu 100 m 2 000 €          200 000 €          
Vesijohto 225 Kortelahdenkatu 100 m 2 000 €          200 000 €          
Sähkö ja telekaapeleiden siirrot Satakunnankatu ja Kortelahdenkatu 350 m 500 €             175 000 €          

Työnaikaiset järjestelyt Työnaikaiset liikennejärjestelyt Satakunnankadun muutosten aikana 1 kpl 300 000 €      300 000 €          
2 445 000 €       

Rakentamiskustannukset yhteensä (sisältää urakoitsijan työmaatehtäviä 20%) Yhteensä: 47 100 000 €     

Suunnittelutehtävät 7 % 3 297 000 €      

Yhteensä: 50 400 000 €    

Rakennuttamistehtävät 7 % 3 528 000 €      
Riskivaraus 10 % 5 040 000 €      

Yhteensä: 59 000 000 €    

Kunkun parkin ajoyhteyden varaukset
Teknisten tilojen louhinta 750 m2 750 €            562 500 €         
Puuvillatehtaankadun pystykuilu 35 m 50 000 €       1 750 000 €      

Yhteensä: 2 300 000 €      
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Kehäkadun pohjoisosasta (Hämeenpuisto, Satakunnankatu, Rautatienkatu) 
on laadittu yleissuunnitelma vuosina 2016-2017. Yleissuunnitelman yhtenä 
osa-alueena oli Näsikallion eritasoliittymän katuyhteyden suunnittelu. Kehä-
kadun yleissuunnitelman jälkeen Näsikallion katuyhteyden suunnittelun on 
edennyt ja Amuritunneliksi nimetyn ajoyhteyden sijainniksi on päätetty esit-
tää Satakunnankatua Hämeenpuiston länsipuolella.  
 
Amuritunnelin sijoittuminen kehäkadun ulkopuolelle on tuonut muutoksia ke-
häkadun yleissuunnitelmassa esitettyihin ratkaisuihin. Tässä liitteessä on esi-
tetty tiivistettynä kehäkadun yleissuunnitelmaratkaisut päivitettynä Amuri-
tunnelin sijainnin tuomilla muutoksilla. 
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TIIVISTELMÄ 
Näsikallion eritasoliittymä kytkee Rantaväylän tunnelin maanalaiseen pysä-
köintiin (Kunkun parkki) ja lisäksi Amuritunnelia pitkin ydinkeskustaa kiertä-
vään kehäkatuun. Keskustan kehäkadusta on laadittu erillisiä suunnitelmia, 
joista tässä on esitelty tiivistettynä kehäkadun pohjoisosan yleissuunnitelmat 
Hämeenpuiston, Satakunnankadun ja Rautatienkadun osalta.  

Kuva, Kehäkadun ja suunnittelukohteen sijainti Tampereen keskustassa 

Keskustan kehäkadun tavoitteena on ohjata autoliikennettä niin, että sen si-
säpuolelle jäävä ydinkeskusta rauhoitetaan hitaan liikkumisen alueeksi, jossa 
liikkuminen tapahtuu joukkoliikenteen, pyöräliikenteen ja jalankulun ehdoilla. 
Autoliikenteen määrää vähennetään ydinkeskustan katuverkolla ohjaamalla 
liikenne kehäkatua pitkin pysäköintilaitoksiin. Kehäkatu toimii myös ydinkes-
kustan kaupunginosien välisenä ajoväylänä, vähentäen läpiajoa kehäkadun si-

TAMPERE 
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säpuolisen alueen asuin- ja liikekortteleissa. Joukkoliikenteelle osoitetaan ke-
häkadulla etuisuuksia niillä osin missä bussit kulkevat kehäkatua. Jalankulku- 
ja pyöräliikennereitit on huomioitu suunnitelmissa ja keskeisinä kehittämis-
kohteina on liikennemuotojen risteämisten turvallisuus ja toimivuus.  

Keskusta-alueen liikenne-ennusteessa on huomioitu katuverkossa ja liikenne-
järjestelmässä tapahtuvat muutokset (raitiotie, pysäköintilaitokset) sekä 
maankäytön lisääntyminen. Liikennevirtoja siirtyy uusille reiteille, eikä ajoneu-
vojen liikennemäärä kehäkadulla tule kokonaisuudessa kasvamaan. 

Kehäkadun pohjoisosalla on sattunut viiden vuoden aikana 325 liikenneonnet-
tomuutta, joissa on kuollut yksi henkilö ja loukkaantunut 42 henkilöä. Louk-
kaantuneista 23 on jalan- tai pyörällä liikkuneita.  Ajoneuvojen kolareista pää-
osa on risteys-, peräänajo- ja risteämisonnettomuuksia. Onnettomuuksia on 
kasaantunut Satakunnankadulla Hämeenpuiston, Kuninkaankadun ja Lapin-
tien liittymissä, Rautatienkadulla Rongankadun ja Hämeenkadun välillä ja Hä-
meenpuistossa Hämeenkadun ja Satamakadun liittymissä.  

Kuva, Onnettomuudet kehäkadulla vuosina 2011-2015 

Kehäkatua kehitetään nykyisellä paikallaan ja nykyisellä katualueella, vaiheit-
tain keskustan muun kehittämisen aikataulun mukaisesti. Kadulle tehtävät toi-
menpiteet ovat pääasiassa liittymien parantamisia, joilla varmistetaan liiken-
teen toimivuus ja helpotetaan ajoa pysäköintilaitoksiin. Lisäkaistoja ei 
kehäkadulle mahdu, ainoastaan katupysäköintiä poistamalla saadaan esimer-
kiksi Hämeenpuistoon jatkuvat kaksi ajokaistaa suuntaansa. Jalankulun, pyö-
räliikenteen ja joukkoliikenteen tarpeet on huomioitu suunnitelmaratkai-
suissa.  

Kaupunkiympäristön kannalta uudistetaan kehäkadun ilmettä ajan mittaan si-
ten, että kehäkatu erottuu hillitysti muusta katuverkosta. Tällöin toimenpi-
teinä ovat erilaisten katupinnoitteiden käyttö ja väreiltään ja malleiltaan yh-
tenäiset kadunkalusteet, opasteet ja valaisimet.  

Kuva, Liikenneverkon tavoitetila 



Näsikallion eritasoliittymän ja Amuritunnelin yleissuunnitelma  
Liite 19 Tiivistelmä: KESKUSTAN KEHÄKATU, Kehäkadun pohjoisosan yleissuunnitelma 
 

Sivu 3 / 19 
 

Kehäkadun pohjoisosan yleissuunnitelman merkittävimmät liikennejärjestely-
jen muutokset ovat vaiheittaisessa toteuttamisjärjestyksessä: 

o Satakunnankadun ja Hämeenpuiston liittymän kaista- ja 
suojatiejärjestelyt, liittyen Amuritunnelin katujärjestelyihin. 

o Satakunnankadun joukkoliikenne- ja kaistajärjestelyt välillä 
Näsilinnankatu-Kuninkaankatu.  

o Satakunnankadun ja Aleksis Kivenkadun liittymän ajosuunta-, kaista- ja 
suojatiemuutokset sekä Aleksis Kivenkadun pyörätie. 

o Satakunnankadun ja Lapintien liittymän muuttaminen 
kiertoliittymäksi. 

o Rautatienkadun uudet liikennevalot ja kaistajärjestelyt Rongankadun 
liittymään sekä Rautatienkadun uusi pyörätie välille Itsenäisyydenkatu 
– Erkkilänkatu.  

o Hämeenpuiston kaistajärjestelyt, ajoratapysäköinnin muutokset sekä 
Hallituskadun ja Satamakadun liittymäjärjestelyt. 

Edellä mainitut hankkeet toteutetaan vaiheittain keskustan kehittämishank-
keiden aikataulun mukaisesti. Toteutuksen aikajänne voi olla 15-20 vuotta.  
Kehäkadun liikennejärjestelyjen kustannusarvio on yhteensä noin 6,5 miljoo-
naa euroa.  

Kehäkadun hankkeilla on vähäisiä vaikutuksia maankäyttöön, ihmisten elin-
olosuhteisiin, yritystoimintaan tai kaupunkiympäristöön, koska kulkuyhteydet 
eivät muutu, liikennemäärät eivät oleellisesti muutu ja liikenteen toimivuus 
voidaan varmistaa. Rakentamisen aikaisia haittoja syntyy, mutta ne ovat pai-
kallisia.  Kehäkadun kehittäminen tukee ydinkeskustan kehittämistä hitaan 
liikkumisen alueeksi, luo mahdollisuuksia keskustan maankäyttöhankkeiden 
toteuttamiselle ja varmistaa niiden liikenteellisen toimivuuden ja turvallisuu-
den.  

 

 

 

LIIKENNE 
Kehäkadun pohjoisosan nykyiset liikennemäärät ajoneuvoa/vrk on suunnitte-
lualueella suuruusluokaltaan noin: 

o Hämeenpuistossa Satakunnankadun pohjoispuolella 10 500  
o Hämeenpuistossa Satakunnankadun ja Hämeenkadun välillä 10 500 
o Satakunnankadulla Tammerkosken länsipuolella 20 300 
o Satakunnankadulla Tammerkosken itäpuolella 11 500 
o Rautatienkadulla 14 000  

 

Kehäkadun liikenne-ennuste on päivitetty Näsikallion eritasoliittymän ja Amu-
ritunnelin suunnittelun yhteydessä ja liikenne-ennuste vuodelle 2040 on esi-
tetty yleissuunnitelman raportissa. Vuoden 2040 ennusteessa on oletettu, 
että Kunkun parkin pysäköintilaitos ja Amuritunneli on toteutettu. Liikenne-
määrät Satakunnankadulla ja Rautatienkadulla vähenee Kunkun parkin ja 
Amuritunnelin rakentamisen jälkeen. Hämeenpuiston liikenne Satakunnanka-
dun pohjoispuolella vähenee merkittävästi nykytilanteesta eikä pohjoisosalle 
jää merkittävästi liikennettä. Hämeenpuiston liikenne Satakunnankadun ete-
läpuolelle puolestaan kasvaa Amuritunnelin vaikutuksesta.  

Liikenne-ennuste vuodelle 2040 ajoneuvoa/vrk: 

o Hämeenpuistossa Satakunnankadun pohjoispuolella 1000 
o Hämeenpuistossa Satakunnankadun ja Hämeenkadun välillä 13 700 
o Satakunnankadulla Tammerkosken länsipuolella 14 000 
o Satakunnankadulla Tammerkosken itäpuolella 8200 
o Rautatienkadulla 10 000  

 

Liikenteen toimivuus kehäkadulla on nykytilanteessa keskimäärin tyydyttävää. 
Liikenne sujuu hyvin aamu- ja iltaruuhkan ulkopuolisena aikana, vaikka kes-
kustan työ- ja asiointiliikenne tukeutuu vahvasti kehäkadun katuosiin jo nyky-
tilanteessa. Liikenteen sujuvuusongelmat tulevat esiin ruuhkatuntien aikana, 
kun liikennemäärät ovat vuorokausivaihtelussa suurimmillaan. Erityisesti Sa-
takunnankadun ja Hämeenpuiston liittymissä jonopituudet kasvavat jopa liit-
tymävälin mittaisiksi.  
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Tulevaisuudessa suurin liikenteellinen muutos kehäkadulla johtuu Näsinkal-
lion eritasoliittymän kytkemisestä osaksi keskustan katuverkkoa (Amuritun-
neli) Satakunnankadun kautta. Tämä toisaalta vähentää kehäkadulle saapu-
vien sisääntulokatujen (Hämeenpuiston pohjoispää, Lapintie, Erkkilänkatu) 
liikennemääriä. 

Satakunnankadun/Lapintien/Rongankadun kiertoliittymä tasaa etuajo-oi-
keussuhteet eri tulosuuntien välillä. Erityisesti ennen Näsinkallion eritasoliit-
tymän ja Amuritunnelin toteutumista tästä on hyötyä, kun keskustaan sisään-
tulo tapahtuu sekä Lapintien että Satakunnankadun kautta.  Liittymän 
toimivuus paranee selvästi nykytilanteeseen verrattuna, ja lisäksi kaikki ajo-
suunnat voidaan mahdollistaa liittymässä.  

Amuritunnelin myötä Hämeenpuiston pohjoisosan liikennemäärät vähenevät, 
mutta Amuritunnelin syöttämä liikenne lisää Hämeenpuiston eteläosan liiken-
nettä. Hämeenpuiston ja Satakunnankadun liikenteellisesti vilkas liittymäalue 
toimii ennustetilanteessa vähintään tyydyttävästi.  

Ajoneuvoliikenteen (henkilöautot ja bussiliikenne) sujuvoittamiseksi on esi-
tetty kehäkadun poikkikatujen liittymiin toimenpiteitä, jotka vähentävät kehä-
kadun suuntaisen liikenteen kanssa tapahtuvia risteämisiä (kääntymissuun-
tien rajoittaminen). Tällä on positiivinen vaikutus kehäkadun 
ajoneuvoliikenteen sujuvuuteen. Koska joukkoliikenteen erottelu on suhteel-
lisen vähäistä Satakunnankadun tilanahtauden vuoksi, saadaan liittymäjärjes-
telyillä myös joukkoliikenteen viivytykset minimoitua.  

Liittymäjärjestelyjen yksinkertaistamisesta hyötyvät myös kehäkatua ylittävät 
jalankulkijat. Suojateille voidaan osoittaa nykyistä pidemmät vihreät vaiheet, 
kun ajoneuvoliikenteen kääntyviä suuntia on vähennetty osasta liittymiä.  

Kokonaisuutena kehäkadun pohjoisosan toimivuus on vähintään tyydyttävä 
ennustetilanteessa 2040. Amuritunneli ei ruuhkauta Satakunnankadun toimi-
vuutta. Liikennevalo-ohjauksen mahdollistamin liikenteen hallinnan keinoin 
kehäkadun suuntainen liikenne Hämeenpuistossa, Satakunnankadulla ja Rau-
tatienkadulla on mahdollista saada sujumaan tavoitetilanteen mukaisesti. 
Tämä tarkoittaa pienempien sivukatujen liikenteen palvelutason heikentä-
mistä tarvittaessa pääsuunnan sujuvuuden kustannuksella.   

KATUJEN KEHITTÄMISSUUNNITELMAT 
Kehäkadun suunnittelun yhteydessä on tutkittu monia vaihtoehtoisia ratkai-
suja, erityisesti maanalaisten liikennejärjestelyjen (Rantatunneli ja Kunkun 
parkki) yhteyksistä katuverkolle ja em. yhteyksien vaikutuksista Satakunnan-
kadun liittymäjärjestelyihin. Vaihtoehtoehtojen vertailujen sekä Näsikallion 
eritasoliittymän ja Amuritunnelin suunnitelmien perusteella on päädytty seu-
raaviin kehäkadun suunnitelmaratkaisuihin: 

Satakunnankadun ja Hämeenpuiston liittymä: 

o Liittymän tilantarve säilyy nykyisellään, eli muutokset tehdään 
nykyisellä katualueella. 

o Hämeenpuiston kaistajärjestelyjä muutetaan niin, että etelän 
suunnasta tultaessa Satakunnankadun liittymään oikea ajokaista 
kääntyy ainoastaan oikealle Satakunnankadulle itäsuuntaan. 
Vasemmalta ajokaistalta käännytään Satakunnankatua vasemmalle 
kohti Amuritunnelia ja jatketaan suoraan Hämeenpuistoa pohjoiseen. 
Järjestelyillä varmistetaan liittymän toimivuus ja Satakunnankadun 
suojateiden turvallisuus.  

o Satakunnankadulle tehdään molempiin ajosuuntiin liittymän läpi kaksi 
ajokaistaa. Kääntyminen lännestä pohjoiseen (vasemmalle) on kielletty 
liittymän toimivuuden takaamiseksi, kuten nykyisinkin. Kääntymiseen 
idästä vasemmalle Hämeenpuistoon tehdään oma kääntymiskaista.   

o Liittymän suojatiet säilyvät nykyisillä paikoillaan. 
o Liikennevalo-ohjauksen muutoksilla varmistetaan kääntyvien virtojen 

toimivuus ja minimoidaan suoraan ajavien häiriöt. Suojateillä on 
mahdollisuuksien mukaan erilliset vihreät vaiheet eli kääntyvät autot 
eivät kulje samaan aikaan kuin suojatietä ylittävät. 

o Satakunnankadun linja-autopysäkit säilyvät nykyisillä paikoillaan. 

Hämeenpuisto välillä Puuvillatehtaankatu - Satakunnankatu: 

o Katuvarsipysäköinti ja linja-autojen pysäkkipaikat säilyvät nykyisellään 
ja huoltoliikenteelle varataan pysäköintipaikat molemmille puolille 
Hämeenpuistoa. Ajoratoja voidaan kaventaa hieman (4,5 metriin), 
jolloin jalkakäytäviä voidaan leventää (3,5 metriin). 
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Satakunnankadun ja Näsilinnankadun liittymä:  

o Liittymän tilantarve säilyy nykyisellään eli muutokset tehdään nykyisellä 
katualueella. 

o Satakunnankadulla on kaksi suoraan ajettavaa kaistaa molempiin 
ajosuuntiin. Satakunnankadulta on Näsilinnankadulle vasemmalle 
kääntyville erillinen kääntymiskaista, kuten nykyisinkin. 

o Satakunnankadun ylittävä suojatie on liittymän länsipuolelle 
ajoneuvoliikenteen toimivuuden varmistamiseksi. 

o Satakunnankadulle ja Näsilinnankadulle liittymän läheisyyteen on 
sijoitettu yhteensä kolme (3) uutta huoltoliikenteen lyhytaikaista 
pysäköintipaikkaa.  

o Satakunnankadulta nykyiset kadunvarsipysäköintipaikat säilyvät.   
o Liittymä on liikennevalo-ohjattu. 

Satakunnankadun ja Kuninkaankadun liittymä:  

o Liittymän tilantarve säilyy nykyisellään eli muutokset tehdään nykyisellä 
katualueella. 

o Satakunnankadulla on idän ajosuuntaan kaksi suoraan ajettavaa kaistaa 
ja erillinen vasemmalle, Kuninkaankadulle kääntyvien kaista.  

o Lännen suuntaan on yksi suoraan ajettava kaista ja erillinen oikealle, 
Kuninkaankadulle, kääntyvien kaista, joka on myös joukkoliikennekaista 
suoraan liittymän jälkeiselle linja-autopysäkille ajaville busseille. 

o Satakunnankadun ylittää, Kuninkaankadun kävelykadun jatkeena vain 
yksi suojatie, liittymän itäpuolella. Suojatiellä on jalankulkijoille oma 
suojattu liikennevalovaihe. Länsipuoleinen nykyinen suojatie 
poistetaan liittymän toimivuuden varmistamiseksi.  

o Satakunnankadulle ja Kuninkaankadulle on liittymän läheisyyteen 
sijoitettu yksi huoltoliikenteen lyhytaikaista pysäköintipaikkaa. 
Huoltoliikenne voi käyttää Kuninkaankadun kävelykatua.  

o Liittymä on liikennevalo-ohjattu. 
 

 

 

Satakunnankadun ja Aleksis Kiven kadun liittymä:  

o Liittymän tilantarve säilyy nykyisellään eli muutokset tehdään nykyisellä 
katualueella. 

o Aleksis Kiven kadulta poistetaan ajoyhteys Satakunnankadulle länteen 
(vasemmalle kääntyminen) kehäkadun ja sen ylittävän suojatien 
toimivuuden ja turvallisuuden varmistamiseksi.  

o Keskustorilta ja Frenckellin P-laitoksesta kuljetaan lännen suuntaan 
Puutarhakadun ja Hämeenpuiston kautta.  

o Satakunnankadulla on yksi suoraan ajettava kaista molempiin suuntiin, 
kuten nykyisinkin. Lisäksi Satakunnankadulla on idästä Aleksis Kiven 
kadulle vasemmalle kääntyville oma kääntymiskaista kuten nykyisinkin. 
Lännestä Aleksis Kiven kadulle oikealle kääntyville on oma kaistansa, 
jota käyttävät myös linja-autot suoraan, liittymän takana olevalle linja-
autopysäkille ajaessaan.  

o Satakunnankadun ylittävää suojatietä levennetään ja se sijoittuu 
paremmin Aleksis Kiven kadun ja Itäisen kadun väliin. Satakunnankadun 
pohjoislaidalla jalankulkutilaa suojatien edessä levennetään. Suojatiellä 
on jalankulkijoille oma suojattu vaihe.  

o Liittymä on liikennevalo-ohjattu. 

Aleksis Kiven katu:  

o Aleksis Kiven kadun ajorataa on siirretty Satakunnankadun ja 
Puutarhakadun välisellä osuudella muutama metri itään, jotta ajoradan 
länsipuolelle saadaan mahtumaan jalankulusta erillinen pyörätie 
(pyöräilyn pääreitti). Samalla Aleksis Kiven kadulle tehdään 
huoltoliikenteen pysäköintipaikat ja pyöräpysäköintipaikat. 

o Aleksis Kiven kadun ja Puutarhakadun liittymä on muutettu korotetuksi 
liittymäksi, jolla parannetaan Puutarhakadun pyörätien (pyöräilyn 
seudullinen pääreitti) havaittavuutta ja turvallisuutta.  
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Satakunnankadun, Lapintien ja Rongankadun liittymä:  

o Liittymä muutetaan 1-kaistaiseksi kiertoliittymäksi, joka sopii 
toiminnallisesti kohteeseen hyvin eri suuntien tasaisten 
liikennemäärien vuoksi.  

o Kiertoliittymä toteutetaan korotettuna mikä hillitsee ajonopeuksia ja 
lisää turvallisuutta. 

o Suojatiet sijoitetaan kiinni kiertoliittymään kaikilla liittymähaaroilla.  
o Kiertoliittymä mahdollistaa sujuvan joukkoliikennereitin Rongankadulta 

Satakunnankadulle. 
o Kiertoliittymä sallii kääntymisen Satakunnankadulta vasempaan 

Rongankadulle mikä on nykyisin kielletty. 
o Pelastuslaitosta varten asennetaan kiertoliittymään liikennevalot, jotka 

katkaisevat kaikkien tulosuuntien liikenteen hälytysajoneuvojen 
lähtiessä liikkeelle kiertoliittymän kautta pääpaloasemalta. 
Normaaliaikoina liikennevalot eivät ole käytössä. 

o Liittymän tilantarve säilyy nykyisellään eli muutokset tehdään nykyisellä 
katualueella. 
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Satakunnankatu välillä Lapintie – Rautatienkatu 

o Satakunnankadun katuliittymiä (Pellavatehtaankatu, Aleksanterinkatu 
ja Tuomiokirjonkatu) jäsennellään nykyisellä katualueella. Pääsuunnalle 
on yksi ajokaista suuntaansa, eikä erillisiä kääntymiskaistoja tarvita 
kääntyvien ajoneuvomäärien ollessa pieniä.  

o Kadunvarsipysäköintiä järjestellään hieman ja lisätään kadun varteen 
lyhytaikaisia huoltoliikenteen pysäköintipaikkoja.  

Satakunnankadun ja Rautatienkadun liittymä 

o Satakunnankadun liittymän kaistamäärät säilyvät nykyisellään. 
Kääntyville ajosuunnille tehdään omat kääntymiskaistat, millä 
korostetaan kehäkadun roolia ja varmistetaan liittymän toimivuus.  

o Liittymässä on liikennevalot ja Rautatienkadun itäpuolella oleva 
pysäköintialue liitetään liikennevalo-ohjaukseen.  

o Suojatiet säilyvät nykyisillä paikoillaan. 

Rautatienkatu välillä Satakunnankatu - Rongankatu  

o Rongankadun liittymään asennetaan liikennevalot ja liittymä 
muutetaan Rongankadun erillisen suunnitelman mukaiseksi niin, että 
Rongankadun pyörätie ylittää Rautatienkadun suoralla linjauksella. 
Rautatienkadulle tulee Rongankadun liittymään molemmista 
ajosuunnista vasemmalle kääntyville omat kääntymiskaistat. 

o Rautatienkadun itäreunalle tehdään erilliset jalankulku- ja pyörätiet. 
Pyörätie on kaksisuuntainen ja 3,0 metriä leveä. Jatkosuunnittelussa 
arvioidaan jalankulun ja pyöräilyn erottelutapa, materiaalierottelu vai 
tasoerottelu. Pyörätie erotellaan ajoradasta 1,0 metrin erotuskaistalla, 
johon voidaan sijoittaa esim. valaisimia ja liikennemerkkejä. 
Erotuskaista toimii ovenavustilana pysäköinnin kohdalla.  

o Kadunvarsipysäköinti säilyy. Pysäköintipaikat voidaan muuttaa 
myöhemmin linja-autopysäkeiksi, jos linja-autoreitit joskus edellyttävät 
pysäkkejä ko. kohtaan. 

 
 
 

Rautatienkatu välillä Rongankatu - Kyttälänkatu 

o Rongankadulle vasemmalle kääntyviä varten tehdään kääntymiskaista, 
jotta etelästä Rongankadulle kääntyvät linja-autot ja Hämpin parkkiin 
ajavat eivät ruuhkauta Rautatienkatua.   

o Rongankatua kehitetään joukkoliikenteen, jalankulun ja pyöräilyn 
katuna. Rautatienkadun ja Rongankadun liittymän liikennevalo-
ohjauksella ja opastuksella ohjataan Satakunnankadulle kulkeva 
autoliikenne kulkemaan Rautatienkadun ja Satakunnankadun liittymän 
kautta.  

o Rautatienkadun itäreunalle tehdään erilliset jalankulku- ja pyörätiet. 
Pyörätie on kaksisuuntainen ja 3,0 metriä leveä. Jatkosuunnittelussa 
arvioidaan jalankulun ja pyöräilyn erottelutapa, materiaalierottelu vai 
tasoerottelu. Pyörätie erotellaan ajoradasta 1,0 metrin erotuskaistalla, 
johon voidaan sijoittaa esim. valaisimia ja liikennemerkkejä. 
Erotuskaista toimii ovenavustilana pysäköinnin kohdalla.  

o Suunnitelma kytkeytyy Kyttälänkadun eteläpuolella Hämeenkadun 
katusuunnitelmien mukaiseen ratkaisuun. 
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Hämeenpuisto välillä Satakunnankatu - Hämeenkatu: 

o Liikennetilanteen vaatiessa voidaan Hämeenpuiston liikennettä 
sujuvoittaa poistamalla kadunvarsipysäköinti. Ensimmäisenä vaiheena 
voidaan kadunvarsipysäköintiä poistaa noin 50 metrin matkalta ennen 
liittymiä. Kunkun parkin valmistuttua voidaan kadunvarsipysäköinnit 
poistaa kokonaan väliltä Hämeenkatu - Satakunnankatu, jolloin 
Hämeenpuistosta poistuu 39 kadunvarsipysäköinnin paikkaa. Tällöin 
ajoratoja voidaan kaventaa 7,0 metriin ja jalkakäytäviä voidaan 
vastaavasti leventää 3,75 – 4,00 metriin. 

o Puutarhakadun liittymästä voidaan poistaa Hämeenpuiston läpiajo 
lännestä itään. Sitä ovat käyttäneet vain Satakunnankatua lännestä 
Hämeenpuiston pohjoisosaan kulkevat. Korvaavana yhteytenä on 
Kortelahdenkadun/Näsijärvenkadun reitti. Lisätila hyödynnetään 
Puutarha-kadun pyöräilyn seudullisen pääreitin tilana ja 
Hämeenpuistoa kulkevien jalankulkijoiden Puutarhakadun ylityksen 
odotustilana.  

o Linja-autopysäkit pysyvät nykyisillä paikoillaan. 
o Molemmille puolille Hämeenpuistoa lisätään lyhytaikaisen 

huoltoliikenteen ja asiakaspysäköinnin kadunvarsi-paikkoja, jotka ovat 
osittain jalkakäytävällä tai pysäköintilevityksillä. Ruuhka-aikoina on 
näiden pysäköintipaikkojen käyttö kielletty. 

o Pyöräliikenteen kehittämiseksi on Hämeenpuistossa olevien 
poikittaiskatujen suojateitä siirretty mahdollisuuksien mukaan 
puistotilan reunasta sen keskiosalle, jolloin pyörällä voi ajaa 
Hämeenpuistossa suoraan. 

o Jatkosuunnittelussa voidaan tarkastella pyöräkaistojen toteuttamista 
Hämeenpuistossa ajoradan reunaan. Pyöräkaista on tilavarauksen 
puolesta mahdollinen ratkaisu. Autoliikenteen liikennemäärät ovat 
suuret, joten ratkaisuissa täytyy pyrkiä mahdollisimman hyvään 
mitoitustasoon, jotta pyöräliikenne olisi turvallista ja miellyttävää.  

o Pyöräkaistalle ei voida sijoittaa huoltoliikenteen tarvitsemia 
pysäköintipaikkoja vaikka niissä olisi aikarajoitus. Huoltoliikenteen 
järjestelyt tulisi tällöin ratkaista esim. sivukaduilla.  
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Hämeenpuisto välillä Hämeenkatu – Satamakatu: 

o Liikennetilanteen vaatiessa voidaan Hämeenpuiston liikennettä 
sujuvoittaa poistamalla kadunvarsipysäköinti. Ensimmäisenä vaiheena 
voidaan kadunvarsipysäköintiä poistaa noin 50 metrin matkalta ennen 
liittymiä. Kunkun parkin valmistuttua voidaan kadunvarsipysäköinnit 
poistaa kokonaan väliltä Hämeenkatu - Satakunnankatu, jolloin 
Hämeenpuistosta poistuu 38 kadunvarsipysäköinnin paikkaa. Tällöin 
ajoratoja voidaan kaventaa 7,0 metriin ja jalkakäytäviä voidaan 
vastaavasti leventää 3,75 – 4,00 metriin. 

o Linja-autopysäkit pysyvät nykyisillä paikoillaan. 
o Itäiselle ajoradalle lisätään kaksi lyhytaikaisen huoltoliikenteen ja 

asiakaspysäköinnin kadunvarsipaikkoja, jotka ovat osittain 
jalkakäytävällä tai pysäköintilevityksillä. 
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Kehäkadun muut katu- ja liikennetekniset toimenpiteet 

Jalankulun ja pyöräliikenteen olosuhteet: 

Uusia jalkakäytäväyhteyksiä ei rakenneta, mutta ajoratamuutosten yhtey-
dessä tehdään tarvittavat muutokset jalkakäytäviin ja niiden leveyksiin. Uusia 
lyhyitä, pyörätieverkostoa täydentäviä pyöräteitä on esitetty Aleksis Kiven 
kadulle ja Rautatienkadulle. 

Kehäkadun kehittämisen yhteydessä kiinnitetään huomiota tärkeiden kävely- 
ja pyöräilyreittien ylityskohtiin. Suojateiden havaittavuutta voidaan parantaa 
mm. valaistusta tehostamalla, pyöräteiden poikkeavalla pintavärillä ja ajora-
dan reunan pollareilla sekä liikennevalojen ohjelmoinnilla.  Korotettuja suo-
jateitä vältetään kehäkadulla. 

Tonteille ajo: 

Suunnitelmien mukaiset ratkaisut eivät muuta nykyisiä tonttien ajoyhteyksiä. 

Kadunvarsipysäköinti ja huolto- ja asiakaspysäköinti: 

Kadunvarsipysäköintiä poistetaan Hämeenpuistosta vaiheittain liikennetilan-
teen edellyttäessä ja Kunkun parkin toteutumisen myötä. Muutamia kadun-
varsipaikkoja poistuu Satakunnankadulta ja Rautatienkadun pohjoisosalta. 
Huoltoliikenteen ja asiakaspysäköinnin lyhytaikaisia katupysäköintipaikkoja 
lisätään liikenteen ja tilan sallimiin paikkoihin.  

Valaistus 

Katuympäristösuunnitelman mukaan kehäkadun ilmettä ja jatkuvuutta voi-
daan parantaa omalla, muusta valaistuksesta erottuvilla valaisinpylväillä ja 
valaisimilla. Niitä voidaan toteuttaa vaiheittain muiden katutöiden yhtey-
dessä. 

Opastus 

Kehäkadun liikenteen toimivuuden vuoksi tarvitaan hyvä opastusjärjestelmä. 
Opastus on myös katuympäristön näkökulmasta tärkeä elementti, mutta ke-
häkadulla käytetään muun keskustan kanssa yhtenäisiä opastinlaitteita. 

Opastuskohteina ovat keskusta-alueen pysäköintilaitokset, keskustan ulko-
puoliset päätiet sekä keskustan kaupunginosien lähikohteet. Opastusta tarvi-
taan kehäkadun kulmapisteissä sekä tärkeiden pääkatujen liittymissä.  

 

Katuympäristön periaatteet 

Tavoitteena on uudistaa kaupunkiympäristön ilmettä kehäkadulla ajan mit-
taan siten, että erilaisten katupinnoitteiden käyttö on hallittua ja kadunkalus-
teet, -varusteet ja opasteet ovat väreiltään ja malleiltaan yhtenäisiä muun 
keskustan kanssa.  
Lähtökohtana on kunkin kehäkadun muodostavan kadun oman ilmeen vah-
vistaminen, sillä keskustan kehän muodostavat kadut ovat hyvin eri tyyppisiä 
ilmeeltään. Hämeenpuistossa tärkeää on säilyttää oleskeluun sopiva ympä-
ristö, jonka muodostavat puuistutukset, pitkät näkymät ja luonnonkivipinnoit-
teiden suosiminen. Taideteosten ympäristöjä pyritään rauhoittamaan ja säi-
lyttämään vapaina varusteista ja rakenteista. Satakunnankadulla 
katuympäristössä suositaan asfaltti- ja kivipintoja, sillä pienet nurmialueet ja-
lankulun risteyskohdissa ja kehätien ylityskohdissa kuluvat ja niitä on vaikea 
ylläpitää. Liiketilojen edustat tulee pitää mahdollisimman valoisina ja avoi-
mina, jotta houkuttelevuus säilyy. Pyöräpysäköintiä tulee olla riittävästi liike-
tilojen läheisyydessä. 

Historiallisesti arvokkaat kohteet 

Kehäkadun varrella sijaitsevat kulttuuriympäristö- ja suojelukohteet huomioi-
daan puuistutusten, kadunkalusteiden, -varusteiden ja opasteiden sijoituk-
sessa. Tärkeät näkymät tulee säilyttää avoimina. 

Pintamateriaalit 

Kehäkadun pintamateriaali on pääosin asfalttia ja reunakivet graniittia. Kehä-
kadulla jalankulun ylityskohdissa voidaan käyttää pintamateriaalia, joka on yh-
tenäinen risteävän kadun kanssa. Vilkkailla ylityspaikoilla voidaan käyttää 
myös pollareita ja muita ajoesteitä lisäämään jalankulkijoiden turvallisuutta. 
Pollareita käytetään myös erottamaan lyhytaikaista pysäköintiä jalankulkualu-
eesta.  
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Istutukset 

Istutuksia voidaan lisätä kehäkadun niille kaduille, joilta kadunvarsipysäköintiä 
poistetaan. Tavoitteena on saada nykyisistä puuriveistä yhtenäisempiä ja sel-
keämmin ajoneuvoliikenteen ja jalankulun alueisiin jäsentyvä katutila. 

Valaistus 

Kehäkadun valaisinmallit pyritään uusimaan ajan myötä yhtenäiseksi. Histori-
allisesti arvokkaat valaisimet ja varusteet säilytetään. Kehäkadulla voi käyttää 
sekä pylväs- että ripustusvalaistusta. Ripustusvalaistusta suositaan niillä katu-
osuuksilla, joilla rakennukset rajaavat kadun molemmin puolin. Kehäkadulla 
kannattaa hyödyntää älykästä valaistusta. Erikoistilanteissa, esimerkiksi ta-
pahtumien aikaan, kehäkadulla voi käyttää värillistä valoa. 

Taide 
Taiteella voidaan nostaa katuympäristön laatua ja korostaa tärkeimpiä jalan-
kulun ja pyöräilyn ylityskohtia. Taiteen voi toteuttaa hyvinkin hienovaraisesti 
ja edullisesti, kuten esimerkiksi erikoislaatoilla tai materiaaliraidoilla katupin-
nassa. Suuremmat taideteokset, kuten veistokset kannattaa sijoittaa jalankul-
kupainotteisille alueille keskustan kehän sisäpuolelle. 

Kuva, Kehäkadun kaupunkiympäristön periaatteita 
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KEHÄKADUN TOIMENPITEIDEN VAIKUTUKSET 
Liikennemäärät ja liikenteen toimivuus: 

Liikennemäärissä suurin muutos tapahtuu keskustaan saapuvan liikennevir-
ran siirtyessä osittain maanalaiselle reitille Rantatunnelin Näsinkallion erita-
soliittymän ja Amuritunnelin käyttöönoton myötä. Toinen keskeinen muutos 
on Hämeenkadun ajoneuvoliikenteen loppuminen raitioliikenteen myötä. En-
nustevuoteen 2040 mennessä liikennemäärät vähenevät varsinkin Satakun-
nankadulla ja Hämeenpuistossa Satakunnankadun pohjoispuolella. Myös 
ydinkeskustan hitaan liikkumisen alueella liikennemäärät laskevat. Liikenne-
määrien muutokset ovat kuitenkin riippuvaisia liikenteen kehityshankkeista 
kuten Kunkun parkki. Jos pysäköintilaitosta ei toteuteta, ei liikennemäärien 
muutokset toteudu ennustetulla tavalla.   

Satakunnankadun liikenteellinen välityskyky paranee lopputilanteessa katu- ja 
liittymätoimenpiteiden vaikutuksesta. Risteävien liikennevirtojen määrä vä-
henee ja pullonkaulapisteiden välityskyky kasvaa. Kokonaisuutena Satakun-
nankadun ajoneuvoliikenteen toimivuus on ennustetilanteessa hieman nyky-
tilannetta parempi. Jalankulun osalta palvelutaso paranee myös suurempien 
tilavarausten sekä lyhyempien kadunylitysten odotusaikojen vuoksi. Erityi-
sesti Lapintien/Satakunnankadun/Rongankadun liittymässä ajoneuvoliiken-
teen ruuhkautuminen on nykytilannetta vähäisempää uuden kiertoliittymän 
myötä. 

Rautatienkadun toimivuus on hyvä, mutta Rongankadun liittymään tarvitaan 
valo-ohjaus sivusuunnan palvelutason parantamiseksi. Samalla jalankulku ja 
pyöräliikenne saavat valo-ohjauksen Rautatienkadun ylitykseen. Liikennevalot 
aiheuttavat pieniä viiveitä jalankululle ja pyöräliikenteelle, mutta parantavat 
samalla näiden liikenneturvallisuutta. 

Hämeenpuiston osalta tilanne muuttuu sekä raitiotien että Amuritunnelin vai-
kutuksesta. Hämeenpuiston pohjoispään (Satakunnankadun pohjoispuoli) lii-
kennemäärät vähenevät, mutta eteläpään liikennemäärät lisääntyvät. Rai-
tiotiellä on käytössä liikennevalo-etuudet, mitkä tulevat vähentämään hieman 
Hämeenpuiston liittymän risteävän ajoneuvoliikenteen välityskykyä.  

Näsinkallion uuden eritasoliittymän kautta keskustaan suuntautuva liikenne-
määrä on ennustettu olevan noin 10 400 ajon/vrk. Kunkun parkin suora ajo-
yhteys Näsikallion eritasoliittymästä vähentää huomattavasti katuverkon lii-
kennettä.  

Maankäyttövaikutukset 

Suunnitelman lähtökohtana on Tampereen keskustan kehittämissuunnitel-
mat ja yleiskaavojen mukainen tavoitetila. Mm. liikenne-ennuste perustuu tu-
levaan maankäyttöön. Suunnitelma ei rajoita maankäytön suunniteltua kehit-
tämistä, vaan luo liikenteelliset puitteet keskustan kehittämiselle. Kehäkadun 
liikenteen toimivuus sekä liikenteen keskittyminen kehäkadulle ja ydinkeskus-
tan rauhoittuminen läpi kulkevasta ja pysäköintipaikkoa etsivästä liikenteestä 
luo puitteet ydinkeskustan kehittämiselle viihtyisäksi hitaan liikkumisen alu-
eeksi.  

Vaikutukset ihmisten elinoloihin 

Liikennemäärien muutosten pysyessä pieninä ei kehäkadun kehittämisellä ole 
suuria vaikutuksia sen läheisyydessä asuvien, työskentelevien tai liikkuvien ih-
misten elinoloihin. Osan liikenteestä siirtyessä suoraan Rantatunnelista pysä-
köintilaitokseen vähentää katuverkon kuormitusta, parantaen sillä oleskelun 
viihtyisyyttä.  

Muutokset kehäkadun liikennejärjestelyissä vaikuttavat ihmisten elinoloihin 
melko vähän. Positiivisia asioita ovat liikenteen sujuvuuden varmistaminen 
myös tulevaisuudessa sekä jalankulun ja polkupyöräilyn olosuhteiden ja tur-
vallisuuden parantumiset. Negatiivisena vaikutuksena on Hämeenpuiston ja 
Satakunnankadun katupysäköinnin vähentymiset. 

Hitaan liikkumisen alueen muodostuminen kehäkadun sisäpuolelle ja osittain 
sen ulkopuolellekin parantaa liikkumisen olosuhteita ja ympäristön viihtyi-
syyttä.  
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Ympäristövaikutukset 

Melu- ja päästövaikutusten muutokset ovat kehäkadun osalta pieniä, koska 
sen liikennemäärien muutokset pysyvät pieninä ja ennustetilanteessa liiken-
nemäärät pienenevät Hämeenpuiston eteläosaa lukuun ottamatta. Keskustan 
katuverkon liikennetuotos pienenee noin 8 %, mikäli Kunkun parkki, Näsikal-
lion eritasoliittymä ja Amuritunneli toteutetaan. Kehäkadun nopeusrajoitus 
pysyy entisenä eli 40 km/h. 

Kaupunkikuvalliset vaikutukset kehäkadun kehittämisestä ovat myös pieniä.  

Yritysvaikutukset 

Kehäkadun yritysvaikutusten arvioinnissa on johtopäätöksenä, että kehäka-
dulle suunnitelluilla muutostöillä on vain vähäisiä vaikutuksia yritystoimintaa 
ja vaikutukset kohdistuvat alueellisesti pieneen määrään yrityksiä. Kuitenkin 
yhdessä muiden liikenne-, pysäköinti- ja kaupallisten hankkeiden kanssa yri-
tystoiminnan muutokset voivat olla suuria. Merkittävimmät heikennykset ai-
heutuvat kadunvarsipysäköinnin paikkojen vähenemisestä, mikä voi aiheuttaa 
kohdealueen vetovoimaisuuden heikentymistä. Erityisesti tämä koskee Ron-
gankatua. Muualla muutos ei ole merkittävä ja Kunkun parkin toteuttaminen 
lieventää tätä vaikutusta.  

Liittymien kääntymisrajoitukset saattavat heikentää joidenkin yksittäisten alu-
eiden saavutettavuutta. Mikäli ajoajat eivät kasva merkittävästi muutos ei ole 
yritystoiminnan kannalta olennainen. 

Jos katuremontit ovat pitkäkestoisia, saattavat pienet kaupat menettää asiak-
kaita ja kaupunki voi menettää omaleimaisia pienyrityksiä. Katutöiden suosi-
tuin ajankohta yritystoiminnan näkökulmasta on tammi-maaliskuu. 

Kunkun parkki ja sen hyvät yhteydet Rantatunneliin parantavat yritysten asia-
kaspysäköintiä sekä työntekijöiden pysäköintiolosuhteita. Tämä parantaa 
merkittävästi yritysten toimintaedellytyksiä Tammerkosken länsipuolella. 

 

Positiivisia yritysvaikutuksia on arvioitu syntyvän kehäkadun liikenteen suju-
vuuden ja turvallisuuden varmistamisesta. Pysäköintilaitosten koettu saavu-
tettavuus paranee ja myös jalankulkijoille turvallinen kehäkatu parantaa koet-
tua saavutettavuutta ja lisää asiakasmääriä koko pohjoisen ydinkeskustan 
alueella. 

Kehäkadun muutostyöt jakautuvat pienempinä kohteina laajalle alueelle ja 
pitkälle ajanjaksolle. Jos yksittäiset katuparannukset ovat lyhytkestoisia, jää-
vät rakentamisen aikaiset vaikutukset yritystoimintaan pieniksi.  

Rakennuskustannukset 

Kehäkadun kehittämistoimenpiteiden rakentamiskustannukset ovat yhteensä 
noin 6,5 miljoonaa euroa. Kehäkadun kustannusarviossa on mukana kaikki eri 
vaiheina toteutetut kustannukset, joten kustannukset jakautuvat jopa 20 vuo-
den aikavälille.  
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yhteydessä, jotta yhteydestä
tulee sujuva ja se ohjaa
jalankulkua Satakunnankadun
alittavaan alikulkukäytään.

Alikulkukäytävä/
kulku Siperian
liikekeskukseen.

Pysäköinti 2,00 m (nyk.)

Puutarhakatu

Pensasistutusten poisto
Noppakiveys
Puiden valaisu
Pyöräpaikkoja

Mahd. istutusalue
(Tontilla)

Puiden valaisu
(Tontilla)

Istutetaan puita Kävelykadulle luonnonkiveys
Mahd. taidepaikka
Valaistus

Puiden valaisu

Ripustusvalaisin-
mallin uusiminen
Satakunnankadulla
vastaavaksi kuin
Tammerkosken
länsipuolella

Pinnan muutos nurmesta
kivetyksi (noppakivi)

Luonnonkiveys
jalkakäytävälle

Kenttäkiveyksen
korvaaminen
noppakivellä

Mahd. taidepaikka

Puiden ympäristö rajataan. Alle
noppakiveä ja runkojen lähelle
singeliä.

Satakunnankatu

Satakunnankatu

JK

JK

Nykyinen
kadunvarsipysäköinti
säilyy

Kadunvarsipysäköinti/
huoltoliikenne 2 AP.

Ajokaista 3,80 m

JK 2,50 m

Erotuskaista 1,00 m
Pysäköinti 2,00 m
Ajokaista 4,00 m
Ajokaista 4,60 m

Pyörätie 3,00 m

JK 3,00 m

Kadunvarsipysäköinti/
huoltoliikenne 5 AP.

Kadunvarsipysäköinti 4 AP.

BUS

BUS

Amuritunneli

M
ustanlahdenkatu

M
ustanlahdenkatu

Kortelahdenkatu

Kortelahdenkatu

JK

JK

JK

JK

Puomit tunnelin mahdollista
sulkemista varten

Pyöräpysäköinti

JK

Siltakansi
suojatien kohdalle

JK

JK

Tukimuuri kadun
ja tontin väliin
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JK

JK

JK
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Satakunnankatu

JK 3,25 m

Ajokaista 3,50 m
Kääntymiskaista 3,25 m
Keskisaareke 1,50 m
Ajokaista 3,25 m

Erotuskaista 1,00 m
Ajokaista 3,50 m

JK 3,00 m

Kaide

Linjaosuuden ylitys esteettömyyden
erikoistason mukaisesti

Ajokaista 3,25 m
Erotuskaista 1,00 m

Pysäköintipaikat siirretään puiden väliin jalkakäytävän
kanssa samaan tasoon. Nykyisistä 11 autopaikasta
poistuu 5 paikkaa ja jää 6 paikkaa.

Nykyinen pysäköinti

-2 ap

Portaalin opasteet uusitaan.

Portaalin keskisaarekkeella
sijaitseva pylväs ja orsi
uusitaan (erikoiskuljetusten
reitti 6x6). Opasteet uusitaan.

Valaisinpylväs poistetaan,
tilalle puoliportaali, jossa
opastustaulut ja valaisin.

Vaijeriportaali määräysmerkeillä
poistetaan.

Liikennevalopylväät uusitaan,
tilalle kaadettavat pylväät.

H
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H
äm

eenpuisto

H
äm

eenpuisto

jk+pp

jk+pp

Kaide

Yliajatteva saareke, irrotettava
liikennemerkki.

Liikennevalo-opastimet siirretään
suojatien länsipuoliseen pylvääseen
ja liittymän länsipuoliseen pylvääseen.

Uusi saareke

Nykyinen pysäköinti

Valaisinpylväs poistetaan,
tilalle puoliportaali, jossa
opastustaulut ja valaisin.

Liikennevalojen pääopastimen
alapuoelle lisätään pieni toisto-opastin.
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